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Kristýna Frejová:
Umím být terminátor

PPoolliicciiee bbuuddee mmooccii ppookkrraa--
ččoovvaatt vvee ssttííhháánníí pprreemmiiéérraa
aa ppřřeeddsseeddyy hhnnuuttíí AANNOO AAnnddrree--
jjee BBaabbiiššee aa pprrvvnnííhhoo mmííssttoo--
ppřřeeddsseeddyy hhnnuuttíí JJaarroossllaavvaa
FFaallttýýnnkkaa vv ppřřííppaadduu ppaaddeessááttii--
mmiilliioonnoovvéé ddoottaaccee nnaa ssttaavvbbuu
ffaarrmmyy ČČaappíí hhnníízzddoo.. SSnněěmmoovv--
nnaa vvččeerraa oobbaa ppoossllaannccee vvyyddaallaa
kkee ssttííhháánníí..

Pro vydání v obou přípa-
dech hlasovalo 111 ze 180 pří-
tomných poslanců. Proti bylo
69 poslanců hnutí ANO. Babiš
i Faltýnek podpořili své vydá-
ní, jak avizovali už před hlaso-
váním. 

Opoziční poslanci rozhod-
nutí sněmovny uvítali. Záleži-
tost podle nich přísluší orgá-
nům činným v trestním řízení

a není úkolem sněmovny, aby
zastupovala roli soudu. 

»Bude dobré, že Andrej
Babiš a Jaroslav Faltýnek

budou mít možnost očistit své
jméno před soudy. Na druhé
straně musím říct ze své
vlastní praxe, že české soudy

neumožňují občanům, včetně
politiků, z časového hlediska
se očistit v nějaké přijatelné
době. Nejen z hlediska Ústa-

vy, ale i z tohoto časového hle-
diska, proto považujeme And-
reje Babiše za nevinného
a není pro nás problém ho
akceptovat jako premiéra,«
uvedl po hlasování předseda
ÚV KSČM a místopředseda
sněmovny VVoojjttěěcchh FFiilliipp.
Každý podle něj zná případy,
kdy se lidé nedočkali rozhod-
nutí včas, jejich případy se
vlečou mnoho let. »Jako zod-
povědní politici věrní ústavní
přísaze postupovat podle
zákonů proto stále hledíme na
Andreje Babiše jako na nevin-
ného a za ostudu České repub-
liky považujeme právě tu sku-
tečnost, že nejen politici, ale
hlavně normální lidé jsou celá
léta vláčení po soudech, což je
pro ně často diskvalifikující
v zaměstnání i ve společnos-
ti,« dodal Filip. Na druhé stra-
ně je podle něj třeba se zeptat,
co bývalí ministři spravedlnos-
ti a vlády v posledních deseti

letech udělali proto, aby změ-
nili tento nepřijatelný stav.

»Hlasovali jsme pro vydání
obou kolegů ne z toho důvodu,
že jsou vinni nebo nevinni, to
není naše úloha, ale proto, že
spravedlnost v ČR by měla
dostat volný průchod svému
konání,« uvedl po hlasování
předseda poslaneckého klubu
KSČM PPaavveell KKoovvááččiikk.

Babiš: Je to
objednávka mafie

Téměř pětihodinovou debatu
ve sněmovně provázely slovní
rozepře poslanců i kritika na
adresu vyšetřování. »Můj pro-
jev nemá za cíl změnit váš
názor. Dobře vím, že budete
hlasovat politicky,« řekl Babiš.
Pokud by poslanci vzali v potaz
všechny argumenty a využili
zdravý rozum, určitě by podle
něj pro vydání nehlasovali.

(Pokračování na str. 2)

»Střet o to, kdo bude příští
hlavou státu, vrcholí. Je čas roz-
hodnutí. Teď musí stranou vše,
v čem se s vítězem prvého kola
neshodneme. V tom, na čem
záleží především, hájí české
zájmy současný prezident.
I naše výzva je proto jedno-
značná: Nenechme věci náho-
dě! Volme Miloše Zemana!«
píše se v prohlášení Výkonného
výboru ÚV KSČM.

Stanovisko komunistů upo-
zorňuje i na zuřivost a neféro-
vost Zemanových odpůrců.
»Ti, kdo prohráli minule, jsou
v menšině i v Poslanecké
sněmovně. Tím víc usilují
o revanš. Kdo volí jinak, toho
přezíravě urážejí. Sami se
pasují na přemoudřelé ‚elity‘.
Své zemi škodí už skoro třicet
let. To, co si chtějí vynutit teď,
by jí ublížilo ještě víc,« uvádí
se ve stanovisku. 

Předseda ÚV KSČM
VVoojjttěěcchh FFiilliipp doplnil, že volá-
ní po změně bývá populární,
ale Jiří Drahoš pozitivní
změnu nenabízí. »Je důležité
si vybrat cestu, která nabízí
pozitivní řešení nejen pro naši
současnost, ale i pro budouc-
nost. V této souvislosti musím

podotknout, že některé změny
mohou být i k horšímu,«
podotkl Filip.

Podle prvního místopředse-
dy ÚV KSČM PPeettrraa ŠŠiimmůůnnkkaa
je navíc podstatné, že na rozdíl
od Drahoše Zeman nehodlá
diskriminovat žádné politické
strany. V minulém období
dokázal, že s KSČM jedná
jako s rovnou mezi rovnými.
»Ať máme nebo nemáme rádi
Miloše Zemana, je to jediná
rozumná volba. Jediný garan-
tuje, že bude komunikovat se
všemi,« uvedl na Twitteru
KSČM Šimůnek.

Místopředseda ÚV KSČM
JJoosseeff SSkkáállaa radí voličům, aby
se zorientovali podle podporo-
vatelů jednotlivých kandidátů.
»Drahoše tlačí vítači časů,
které se už vrátit nesmějí. Kdo
nepřišel o zdravý rozum, volí
Zemana,« řekl Skála.

Drahoš se Zemanem se příš-
tí týden utkají určitě ve dvou
debatách na Primě a v ČT. Na
20. hodinu v neděli ohlásila
předvolební duel i televize
Nova, avšak Drahoš prozatím
striktně na Novu jít odmítá. Je
tedy možné, že bude Zeman
v pořadu v neděli sám. Podob-
ně to zřejmě dopadne v debatě
na TV Barrandov. Prima včera
zveřejnila okruhy, na které se
chce obou kandidátů ptát.
Týkají se ústavních změn,
vyrovnání se s minulostí nebo
zahraničních témat včetně
migrace či vztahu k Rusku.
Debata na Primě má proběh-

nout v úterý 23. ledna, od
20.15 hodin. V ČT se kandidá-
ti utkají ve čtvrtek 25. ledna ve
20 hodin.

Drahošová šokovala
Zatímco Zeman se nyní

podle svého mluvčího JJiiřřííhhoo
OOvvččááččkkaa soustředí na přípravu
na televizní debaty, Drahoš
jezdí za svými voliči do re-
gionů.

Také manželka prezident-
ského kandidáta Jiřího Draho-
še vyrazila dělat samostatně
kampaň pro svého muže. Vče-
ra zamířila na Pardubicko.
V besedách s občany hned
dvakrát šokovala, když se

vysmívala Zemanově neuro-
patii, a když přiznala, že Dra-
hošovi fandí redaktoři České
televize.  

První šokující moment při-
šel při debatě v pardubické
kavárně. Zde se EEvvaa DDrraahhooššoo--
vváá pokusila o vtip na účet
Zemanova špatného zdravotní-
ho stavu. »Lidé radili, aby
manžel trval na tom, že beseda
musí trvat hodinu a půl a musí
být celá vestoje,« žertovala
Drahošová, čímž narážela na
Zemanovy problémy s noha-
ma. Kvůli cukrovce trpí neuro-
patií, tedy špatným prokrve-
ním dolních končetin. Kvůli
tomu se mu nejen špatně

chodí, ale problémy mu dělá
i dlouhé stání. 

Podivný humor předvedla
Drahošova manželka, která se
do kampaně pustila s nečeka-
nou vervou, i v reakci na útok
nahé aktivistky na Zemana.
Zeman byl několik vteřin po
útoku zjevně otřesený, což
Drahošová komentovala slo-
vy: »Můj muž by se nahé
ženy tolik nelekl.« Zeman byl
přitom otřesený především
z toho, že ho ochranka v reak-
ci na útok tvrdě strhla stra-
nou.

Neméně prapodivný mo-
ment potenciální první dáma
předvedla ve chvíli, kdy mlu-

vila o České televizi. »V Čes-
ké televizi nám fandí, ale
nesmí to dávat najevo,« řekla
bez okolků. O nevyváženosti
České televize, která má
přitom vyváženost ve svém
zákonném statusu, se v po-
slední době hodně diskutuje.
Zejména moderátor Václav
Moravec ve svých pořadech na
Zemana neustále útočí a odmí-
tl rovněž moderovat předvo-
lební debatu s ním. To, že
Moravec dávno není schopen
nestrannosti, je podle někte-
rých pozorovatelů podmíněno
i jeho osobní blízkostí k před-
sedovi TOP 09 Jiřímu Pospí-
šilovi. ((ssttee))

KSČM: Volme Miloše Zemana!
Výkonný výbor ÚV KSČM včera jednoznačně
podpořil Miloše Zemana ve druhém kole prezi-
dentských voleb. Podle KSČM Zeman hájí české
národní zájmy, a především tím se liší od svého
protikandidáta Jiřího Drahoše.

Prase mezi odpadky hrdi-
nou Itálie.
Knihovna opravuje v Hosti-
vaři, chystá se na Klemen-
tinum.

V PONDĚLÍ ČTĚTE

Poslanci vydali Babiše a Faltýnka ke stíhání

FFOOTTOO –– ČČTTKK// MMiicchhaall KKAAMMAARRYYTT

RREEPPRROO FFOOTTOO -- ČČTT



Ve zdražování jsme
předstihli celou EU
CCeennyy bbyyttůů aa ddoommůů vv ČČeesskkéé

rreeppuubblliiccee rroossttllyy vvee ttřřeettíímm
ččttvvrrttlleettíí llooňňsskkééhhoo rrookkuu ppoo--
ddoobbnněě jjaakkoo vv ppřřeeddcchhoozzíícchh
mměěssííccíícchh nneejjrryycchhlleejjii zzee zzeemmíí
EEvvrrooppsskkéé uunniiee.. MMeezziirrooččnněě ssee
zzvvýýššiillyy oo 1122,,33 pprroocceennttaa..

Vyplývá to z údajů, které
zveřejnil evropský statistický
úřad Eurostat. Více než deseti-
procentním tempem rostly
ceny také v Irsku, Portugalsku,
Maďarsku a Nizozemsku, nao-
pak v Itálii o 0,9 % klesly.
V celé EU se ceny zvýšily
v průměru o 4,6 %.

»Ceny českých nemovitostí
i nadále rostou nejrychleji
v celé EU, i když jejich tempo,
zdá se, zpomaluje,« uvedl pro
Haló noviny analytik ČSOB
PPeettrr DDuuffeekk. Ve 2. kvartálu
ceny vzrostly o 13,3 %.
»Samozřejmě je třeba brát
v úvahu, že jde o průměr za
celou zemi, za nímž se skrýva-
jí výrazné regionální rozdíly.
Ve srovnání s rokem 2015

jsou aktuálně ceny nemovitos-
tí v ČR vyšší o 21 %,« upřes-
nil Dufek.

Zpomalování růstu cen v ČR
je podle něj patrné i z mezi-
čtvrtletních srovnání. Zatímco
na začátku loňského roku se
zvýšily o 4,7 %, ve 3. čtvrtletí
o 1,6 %. »To samé ovšem
nelze říct o výsledcích za
celou EU. Tam je naopak vidět
akcelerace, i když tempo zdra-
žování nemovitostí je stále
ještě nesrovnatelně nižší než
v ČR,« uvedl.

Příčinou je
politika ECB

Rostoucí ceny nemovitostí
napříč Evropou jsou podle
něj především důsledkem
politiky Evropské centrální
banky, založené na masivním
tisku nových eur a negativ-
ních úrokových sazbách.
»Český příběh má určité
podobnosti s tím evropským,

nicméně ceny bytů žene
nahoru především slabá
nabídka, která zatím nedosá-
hla ani úrovně roku 2008,
kdy ČR vstupovala do recese.
Nových bytů je nadále málo
v důsledku administrativních
překážek při přípravě výstav-
by. Vysoké ceny bydlení
v ČR tak můžeme chápat
i jako daň za zdejší byrokra-
cii,« uvedl Dufek.

Byty nedostupné
Tempo zdražování bytů

v ČR by podle něj mělo zpo-
malit kvůli postupnému nasy-
cování poptávky, růstu úroko-
vých sazeb i zpřísňování pod-
mínek pro poskytování hypo-
ték ze strany ČNB. Sázet lze
i na rychlejší rozjezd výstav-
by. »Svoji roli nepochybně
sehraje fakt, že část potenciál-
ní poptávky odpadne z důvo-
du faktické cenové nedostup-
nosti bytů,« dodal analytik.

((iiccii))

Chystá se masakr divokých prasat
EEvvrrooppaa bbyy kkvvůůllii aaffrriicckkéémmuu mmoorruu pprraassaatt mměěllaa

pprruuddccee ssnníížžiitt ssttaavvyy ddiivvooččáákkůů,, jjee ppřřeessvvěěddččeenn
mmiinniissttrr zzeemměědděěllssttvvíí JJiiřříí MMiilleekk.. VV ČČeesskkéé rree--
ppuubblliiccee bbyy ppooddllee nněějj mměěllyy kklleessnnoouutt aažž 
oo 9900 pprroocceenntt..

Milek to včera řekl na berlínském zeměděl-
ském a potravinářském veletrhu Grüne Woche.
Na opatření v souvislosti s nákazou by letos
Česko mohlo dát asi 200 milionů korun. Jenom
na zvýšení takzvaného zástřelného, které platí
ode dneška, dá stát zhruba 49 milionů korun,
odhadlo ministerstvo.

»Pokud se máme jako Evropa v nějaké době
očistit od této nákazy, tak musíme rapidně sní-
žit v celé Evropě stav černé zvěře,« řekl Milek
na dotaz. »V současnosti je odhad mezi 40 až
50 kusy na tisíc hektarů honitby, kde se černá
zvěř vyskytuje,« uvedl k číslům běžným pro
měsíc květen, kdy bývají stavy divočáků nej-
vyšší. »My bychom museli odstřelit tolik divo-
čáků, aby zůstalo maximálně pět kusů na těch
tisíc hektarů,« řekl. Pak by se podle něj choro-
ba šířila tak pomalu, že by sama odezněla.

Myslivci jsou pro
»Kdyby se myslivci zmobilizovali, a opravdu

pro to všichni udělali všechno, tak si myslím,
že se to dá snížit během roku,« je přesvědčen
ministr. Vedle klasického odstřelu se toho podle
něj dá dosáhnout metodami, jako je omezení
reprodukce nebo uspání divočáků, kteří by pak
byli odstřeleni. Opatření, o kterých – jak řekl –
se mu jako celoživotnímu myslivci těžko mluví,
nepovažuje za přehnaná a podotýká, že Němec-
ko si stanovilo cíl snížit stavy o 70 procent.

Snížení populace černé zvěře v České repub-
lice je jednou z priorit i pro myslivce. Ve svém
prohlášení hovoří o nutnosti snížení o 70 až 

80 procent, aby se předešlo rozšíření choroby
za předpokladu, že by se dál šířila jen ze sou-
sedních států. »K tomu je zapotřebí výrazné
posílení pravomocí státní správy myslivosti ve
vztahu ke kontrolním mechanismům lovu a sta-
novení plánu lovu. K těmto krokům je zapotře-
bí neodkladně revidovat současný systém
myslivosti v ČR,« uvádí Českomoravská mysli-
vecká jednota.

Odborník z myslivecké jednoty Miloš Ježek
už dříve sdělil, že by bylo třeba ročně odstřelit
250 000 až 300 000 prasat, aby se vůbec popu-
lace českých divočáků začala snižovat. Loni se
počet zastřelených divočáků zvýšil meziročně
o třetinu na více než 217 000.

Chovy zatím čisté
Milek také uvedl, že vloni Česko na opatření

související s africkým morem prasat dalo do
100 milionů korun. »Letos to bude minimálně
dvojnásobek. A to říkám, že se nesmí stát, že
nám to vletí do bílých chovů, tam by ty škody
byly násobně větší, proto tomu věnujeme tako-
vou pozornost,« zdůrazňuje.

Alternativou prudkému snižování stavů je
vyvinutí očkovací látky. Na té mají podle
ministra pracovat i české instituty.

Ministerstvo zemědělství uvedlo, že se zvy-
šuje zástřelné za divočáky právě kvůli větší
motivaci lovců k odstřelu. Do okresu Zlín se
také vrátí lovci z řad policie.

Nákaza, která není nebezpečná pro člověka,
se v Česku zatím objevila v okolí Zlína. Ve zlín-
ském okrese veterináři prozatím potvrdili afric-
ký mor prasat u více než 200 uhynulých, ulove-
ných nebo odchycených divokých prasat. Do
chovů se zatím nákaza nerozšířila. Pokud by se
tak stalo, musel by se chov vybít. ((nngg))

Včera dopoledne se uskutečnilo setkání vedení strany s vedením poslaneckého klubu KSČM
a poslanci Evropského parlamentu. Jedním z hlavních témat byla systémová změna Evropské
unie, kdy by se měly posílit pravomoci Evropského parlamentu, jakožto orgánu, který je přímo
volen občany, a národních parlamentů namísto úředníků EU. Na snímku zleva europoslanci
Kateřina Konečná a Jiří Maštálka, předsedkyně Ústřední revizní komise KSČM Zdeňka Liško-
vá, předseda ÚV KSČM Vojtěch Filip a předseda poslaneckého klubu Pavel Kováčik.

FFOOTTOO –– MMiilloošš SSKKÁÁCCEELL

Vojáci ze 4. brigády rychlého nasazení Žatec včera učili v Nejdku na Karlovarsku žáky
poskytovat první pomoc. Součástí programu byla také chemická ochrana, ukázka vojenské
techniky, výzbroje a výstroje. FFOOTTOO –– ČČTTKK//SSllaavvoommíírr KKUUBBEEŠŠ
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Poslanci vydali Babiše a Faltýnka...
(Dokončení ze str. 1)

»Problém celé této vylhané politic-
ké kauzy je v tom, že jsem vstoupil
do politiky. A možná právě i díky
této kauze jsem toho litoval. Nicmé-
ně to nevzdám. To by se líbilo straš-
ně moc lidem a našim vybraným
politickým soupeřům,« uvedl před-
seda hnutí.

Odhaduje, že hnutí ANO přišlo
v říjnových sněmovních volbách
kvůli kauze o deset procent preferen-
cí. Nyní má případ podle něj ovlivnit
vznik nové vlády. »Je to objednávka
mafie, která tady kradla miliardy,«
prohlásil. Zisk padesátimilionové
evropské dotace pro farmu Čapí
hnízdo neprovázela podle něj žádná
korupce ani podvod. »Žijeme v zemi,
kde si můžete objednat stíhání
a dostat pravděpodobně někoho do
vězení,« řekl.

Naprosto
nepodložené obvinění?

»Nic nezákonného jsem neudělal,
a proto se nechci skrývat za poslane-
ckou imunitu,« zdůvodnil svůj
postoj Faltýnek. Své obvinění ozna-
čil za naprosto nepodložené a za
naprostý nesmysl. »Jediným důvo-
dem pro opakovanou žádost o mé
vydání je samozřejmě poškodit vítě-
ze voleb, naše hnutí, relativizovat
výsledky voleb prostřednictvím pří-
mého ataku na nás,« řekl. Podezřelý
je prý z toho, že údajně odstranil

překážku pro spáchání trestného
činu tím, že skryl identitu pravého
vlastníka akcií firmy vlastnící Čapí
hnízdo. Jediné, co ale podle svého
názoru udělal, byl transparentní pro-
dej akcií. Vyšetřovatel podle něj
zatajil řadu věcí a jeho cílem je prý
diskreditovat jeho osobu. »Nazývám
to prostě sračkou. A velkou srač-
kou,« uvedl Faltýnek.

Rozhodnout může
jen nezávislý soud

Zástupci jednotlivých stran vyjma
hnutí ANO už předem uvedli, že
vydání obou poslanců podpoří.
»Budeme respektovat doporučení
mandátového a imunitního výboru
a hlasovat pro vydání pana Babiše
i Faltýnka,« řekl novinářům Ko-
váčik.

Babiš si za svůj výrok o možnosti
objednat stíhání vysloužil ostrou kri-
tiku řady poslanců. Vyzvali ho, aby
v případě, že tomu tak skutečně je,
odvolal ministra spravedlnosti
Roberta Pelikána (ANO), který tuto
pozici zastává od roku 2015.

»Podle premiéra Babiše lze v naší
zemi objednat stíhání na zakázku.
V normální vládě by se ministr
spravedlnosti proti takovým slovům
ohradil, nebo šel podat demisi,«
uvedla v oficiálním prohlášení 
ODS. Také Starosty a nezávislé
výrok pobouřil. Pokud ho Babiš
myslí vážně, měl by Pelikána

odvolat, konstatoval šéf STAN PPeettrr
GGaazzddííkk.

»Nejsme přesvědčeni o tom, že je
tady možné objednat si trestní stíhání
kohokoliv, nicméně nejsme také ti,
kteří by měli kvalifikaci pro to,
abychom byli zároveň soudci, poli-
cisty a státními zástupci, proto tady
máme demokratické instituce a proto
jsme hlasovali také pro vydání obou
poslanců,« míní Kováčik.

Imunita je obrana
jedné moci před druhou
Někteří poslanci v souvislosti

s kauzou mluvili také o úplném
zrušení imunity. Podle Pirátů jsou ale
případy, kdy má tento institut svůj
smysl. Místopředsedkyně poslanců
ČSSD KKaatteeřřiinnaa VVaallaacchhoovváá naopak
míní, že imunita je mrtvá. »Slouží jen
k politickým hašteřením a tomu,
abychom se vzájemně přetahovali.
To bychom měli změnit,« uvedla.
ČSSD podle ní diskutuje o tom, jak
imunitu upravit, například ji omezit
jen na výroky, které poslanci vyřknou
na půdě sněmovny.

Podle Filipa si je třeba rozmyslet,
jestli chceme ctít dělbu moci, anebo
ne. »Pokud bude trvat dělba moci
mezi mocí zákonodárnou, výkonnou
a soudní, tak ta imunita není žádná
výhoda. To je obrana jedné moci
před druhou,« uvedl. Jako advokát
má prý z devadesátých let ve své skří-
ni několik politických kauz, které se

týkají právě například sporů mezi
mocí výkonnou a soudní. »Tak pro-
sím ty, kteří říkají, že imunitu zruší-
me, a vyzývají k tomu, ať zváží, za
čím jdou. Jestli chtějí nějakou dikta-
turu, kde bude jenom jeden rozhodo-
vat o všech třech mocích, tak prosím.
Ale ve chvíli, kdy uznáte, že je potře-
ba dělba moci, tak už to neopakujte,
nebo řekněte, že chcete něco jiného,
než parlamentní demokracii, která je
základem naší české ústavnosti,«
prohlásil Filip.

Respektovat neveřejnost
jednání výboru

V debatě vystupovali především
zástupci hnutí ANO, kteří hájili nevi-
nu svých šéfů. »Opozice má dopředu
jasno, že Babiš a Faltýnek musejí být
vydáni,« řekla místopředsedkyně
mandátového výboru TTaaťťáánnaa MMaalláá
(ANO). Policejní vyšetřovatel Pavel
Nevtípil podle ní lhal mandátovému
a imunitnímu výboru při projednává-
ní kauzy. »Nejsem si jistá tím, že
policejní šetření je dlážděno dobrými
úmysly,« uvedla Malá. MMoonniikkaa
OObboorrnnáá (ANO) řekla, že vystoupení
Nevtípila bylo »mírně řečeno nepře-
svědčivé«. »Nemohu vyloučit, že
celá kauza je politicky motivovaná,«
prohlásila. Předseda výboru SSttaa--
nniissllaavv GGrroossppiičč (KSČM) poté upozor-
nil poslance, že jednání výboru je
neveřejné a platí, že věci, se kterými
měli možnost se seznámit při studiu

spisového materiálu, nebo zazněly
při výpovědích a slyšeních účastní-
ků přizvaných na jednání výboru, by
měly sloužit především k jejich
orientaci, jak se rozhodnout při hla-
sování. »Měli by si je nechat pro
sebe, nikoliv je tlumočit navenek,
byť třeba mají pocit, že na plénu
Poslanecké sněmovny tak mohou
činit, tak se obávám, že nikoliv,«
prohlásil.

Za způsob vedení výboru Grospiče
pochválil po jednání sněmovny
Kováčik. Poděkoval mu »za klid,
nadhled a rozvahu, se kterou celou tu
nelehkou kauzu zvládal«. »V nelehké
situaci byl zejména proto, že někteří
členové výboru nerespektovali, že
jednání výboru je neveřejné ze záko-
na a některé skutečnosti, které neby-
ly vzhledem k tomu, že probíhá trest-
ní řízení, určeny veřejnému sluchu,
se z mandátového výboru vynesly,«
uvedl Kováčik. Pokud by se to opa-
kovalo, pohrozil »podáním na to, že
někteří poslanci se chovají vedle
zákona«.

Babiš a Faltýnek byli obviněni už
před říjnovými sněmovními volbami
pro podezření z dotačního podvodu
a Babiš také z poškozování finanč-
ních zájmů Evropské unie. Vinu
popírají, stíhání má podle nich
politické motivy. Policie v případu
obvinila i dalších devět lidí. Patří
k nim Babišova manželka Monika
Babišová a jeho dvě dospělé děti
z prvního manželství. ((jjaadd,, kkuu))



Hledá se šéf ČSSZ
MMiinniisstteerrssttvvoo pprrááccee ssee ssnnaažžíí nnaa--

ppoottřřeettíí nnaajjíítt nnoovvééhhoo řřeeddiitteellee ččii
řřeeddiitteellkkuu ČČeesskkéé sspprráávvyy ssoocciiáállnnííhhoo
zzaabbeezzppeeččeenníí ((ČČSSSSZZ))..

Do prvních dvou kol výběrového
řízení na post šéfa jednoho z největ-
ších úřadů v zemi, který spravuje
záležitosti několika milionů lidí
a vyplácí penze, mateřské či nemo-
censké, se loni nikdo nepřihlásil.
Vítěz či vítězka konkurzu by měli
nastoupit 15. dubna. 

První neúspěšné výběrové řízení
ministerstvo vyhlásilo loni v srpnu.
V opakovaném pokusu se pak mohli
uchazeči a uchazečky hlásit do
konce prosince, nikdo ale o post
nestál. Do třetího konkurzu je možné
přihlášky posílat do 23. února.

Ředitelské místo v ústředí správy
je volné od loňského července, kdy
se tehdejší šéf Jiří Biskup stal stát-
ním tajemníkem ministerstva práce.
Bývalá ministryně Michaela Mark-
sová (ČSSD) do vedení úřadu pak
dočasně dosadila svého náměstka
Petra Hejduka. Její nástupkyně Jaro-
slava Němcová (ANO) ho loni před
koncem roku z funkce stáhla
a dočasným řízením pověřila ředite-
le brněnské pobočky správy Pavla
Krejčího.

ČSSZ spadá pod ministerstvo
práce a patří s 8000 zaměstnanci
k největším úřadům v zemi. Spravu-

je záležitosti několika milionů lidí.
Vybírá sociální pojištění. Vyplácí
starobní, invalidní a pozůstalostní
důchody, nemocenské či mateřské
a ročně přes ni protečou stovky mi-
liard korun. Jen loni do konce září na
sociálním pojištění vybrala zhruba
322,5 miliardy, z toho 299,2 miliar-
dy na důchody. Vyplatila pak 324,6
miliardy. Součástí správy je i lékař-
ská posudková služba.

Jak by měl úřad do budoucna
vypadat a fungovat, není zatím
jasné. Organizační změny, které
měly nastat od ledna, Němcová
zastavila. Babišova menšinová
vláda, která ale nezískala důvěru
a podá příští týden demisi, ve svém
programovém prohlášení plánovala
změny systému penzí. Chtěla vytvo-
řit důchodový účet, na který plynou
odvody, a oddělit ho od státního roz-
počtu. Konto by spravoval Státní
důchodový úřad, vyplácel by z něj
také penze. V této reformě se měly
využít výhody nynějšího systému –
stabilita, nízká nákladovost či
»veřejnosprávní záruky« při správě
pojistného. V novou důchodovou
instituci se tak zřejmě mohla případ-
ně přeměnit ČSSZ.

Služební ředitelské místo je na
dobu neurčitou. Hlásit se mohou
Češi a Češky či lidé ze zemí EU.

((nngg))

Muzeum Vysočiny Jihlava připravilo výstavu historických psacích strojů a mechanických kalkulaček ze
soukromé sbírky Vlastimila Stehna z Chotěboře nazvanou Jak jsme kdysi ťukali. Na snímku je psací stroj značky
Woodstock s azbukou. FFOOTTOO –– ČČTTKK//LLuubboošš PPAAVVLLÍÍČČEEKK

Boom transplantací pokračuje
PPooččttyy ttrraannssppllaannttaaccíí oorrggáánnůů zzaa ppoosslleeddnníícchh

ddeesseett lleett vvzzrroossttllyy vv ČČeesskkuu ttéémměěřř oo ttřřeettiinnuu..
CCeellkkeemm bbyylloo lloonnii vvooppeerroovváánnoo 884433 oorrggáánnůů,, vvíícc
ttoo bbyylloo jjeenn vv rrooccee 22001144.. 

Vyplývá to z předběžných informací Koordi-
načního střediska transplantací. Nejčastěji se
vloni transplantovaly ledviny, játra a srdce.
Více než 60 procent všech operací provedli
lékaři z pražského Institutu klinické a experi-
mentální medicíny (IKEM).

Na konci loňského roku bylo na čekací listi-
ně na nové orgány 1171 lidí, což bylo o dva víc
než v předchozím roce. Na novou ledvinu
čekalo 562 pacientů, na srdce 103. Nová játra
potřebovalo 62 lidí, plíce 58 a slinivku 30. 
Na čekací listině byla také jedna žena, která
potřebuje novou dělohu a šest čekatelů na dár-

covské Langerhasovy ostrůvky, které jsou částí
slinivky produkující hormony.

Nejčastěji transplantovaných orgánem byly
vloni ledviny. Novou dostalo 469 pacientů, 
51 z nich bylo od živých dárců. Při selhání led-
vin se používá většinou dialýza, kdy pacient
několikrát týdně dochází do zdravotnického
zařízení, kde je napojený na přístroj, který mu
krev čistí. V Česku jde asi o 10 000 lidí a nákla-
dy na jejich léčbu činí miliardy korun ročně.
Transplantace jim umožňují návrat do běžného
života, podle odborníků jsou i levnější.

Jater bylo v loňském roce transplantováno
205, což bylo o 26 více než v roce předchozím.
V IKEM, kde se odehrály asi tři čtvrtiny těchto
operací, transplantovali játra i čtyřměsíčnímu
kojenci, což byl podle nemocnice vůbec nej-

mladší pacient v Evropě, který tento zákrok
podstoupil. Lékaři tam vyměňují nejen celá
játra, ale i jejich části několika příjemcům nebo
odebírají část jater od žijících dárců.

Transplantováno bylo loni také 74 srdcí, 
44 plic a 39 slinivek spolu s pěti transplantace-
mi Langerhansových ostrůvků z nich. Lékaři
také jednomu pacientovi voperovali nové tenké
střevo a šesti ženám transplantovali dělohu.

Vůbec poprvé v Česku tento orgán lékaři
v těle vyměnili čtyřem ženám v roce 2016, loni
šesti, z nichž čtyři je mají od živých dárkyň.
Lékaři k tomuto zákroku přistupují u žen, které
dělohu od narození nemají, kvůli onemocnění
jim byla odstraněna nebo jim nefunguje. Pod-
mínkou transplantace je rovněž předchozí
odběr vajíček ženy a jejich oplodnění spermie-

mi partnera. První dítě z transplantované dělo-
hy se narodilo v roce 2014 ve Švédsku, v Česku
zatím žádný porod nebyl.

Počty transplantací limituje nedostatek dárců
orgánů. Loni jich bylo 324, z nichž 269 bylo
zemřelých. Jeden dárce může podle odborníků
zachránit až deset nemocných. Nejčastějšími
dárci jsou lidé po nezvratném poškození mozku.

V České republice zákon předpokládá u mrt-
vého souhlas s darováním. Nesouhlas mohou
vyjádřit i pozůstalí, loni to bylo v Česku deset
rodin. Lidé se také mohou nechat zapsat do
speciálního registru, kde je jejich nesouhlas
evidován. Právě komunikace s pozůstalými je
podle lékařů na celém procesu transplantace to
nejtěžší, někteří proto podstupují speciální
kurzy, kde se jí učí. ((nngg))
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l PPřřeedd ttřřeemmii lleettyy jjssttee ssttuuddoovvaall
vv ČČeesskkéé rreeppuubblliiccee.. JJaakkáá ttoo bbyyllaa
zzkkuuššeennoosstt??

Ano, byla to pro mě velmi silná
zkušenost, a to není žádná fráze.

Odvezl jsem si z vaší země opravdu
krásné zážitky. Česká republika je
země, do které jsem se při svém
studijním pobytu doslova zamiloval.
Její krajina, čeští lidé, ale i gastrono-
mie nebo obecně kultura. Líbilo se
mi tam všechno a nemohu se dočkat,
až se zase po čase do Česka vrátím.
l VV ssoouuččaassnnoossttii pprraaccuujjeettee nneebboo
ssttuudduujjeettee??

Zvládám obojí. Teď jsem však pře-
devším na univerzitě v Granadě. Stu-
duji sociologii a dostal jsem nabídku,
abych vyučoval španělský jazyk děti
od šesti do dvanácti let. Já to přijal,
protože si myslím, že nejlepší způ-
sob, jak změnit svět, je vzdělávat
sebe i ostatní. A jak říkal bojovník
proti apartheidu Nelson Mandela,
»vzdělání je nejsilnější zbraň«. Toho
se držím. Ale také pracuji na výuce
studentů na akademii v mém městě
v Albolote v Andalusii a dávám také
soukromé lekce studentům.
l JJaakkýý jjee nneejjvvěěttššíí rroozzddííll mmeezzii žžiivvoo--
tteemm vv ČČeesskkéé rreeppuubblliiccee aa žžiivvootteemm
vv AAnnddaalluussiiii??

Víte, život v Andalusii je stále
tvrdý, i když v posledních letech
došlo k určitému zlepšení. Andalusie
je krásná země s neuvěřitelnou histo-
rií a kulturou, ale bohužel politici nás

zklamávají, stejně tak jako v mnoha
jiných zemích, mezi které počítám
bohužel i Českou republiku. Domní-
vám se, že obyvatelé Andalusie
a obecně Španělska si bezpochyby

zaslouží lepší politiky, než jsou ti
současní. Nezaměstnanost je stále
vysoká, i když nyní má konečně práci
o trochu více lidí. Samozřejmě, že
mnohá z těchto pracovních míst jsou
velmi nejistá a špatně placená. Jedno-

duše proto, že kapitalismus je pod-
nik, ve kterém jen bohatí dosáhnou
na výhru. V Andalusii tomu není
jinak.
l PPrroočč jjee vv AAnnddaalluussiiii ttoolliikk nneezzaa--
mměěssttnnaannýýcchh,, kkddyyžž ttaamm eexxiissttuujjíí pprraa--
ccoovvnníí nnaabbííddkkyy?? PPooddllee ššppaanněěllsskkééhhoo
ddeennííkkuu EEll PPaaííss ssee nnyynníí nnaappřřííkkllaadd
hhlleeddáá 7700 000000 zzaamměěssttnnaannccůů nnaa sseezzóónn--
nníí ssbběěrr jjaahhoodd,, aa ttoo pprráávvěě nnaa jjiihhuu
ŠŠppaanněěllsskkaa.. 

Předpokládám, že je to proto, že ve
Španělsku existuje jistá »překvalifi-
kovanost« obyvatel. To znamená, že
nastává situace, kdy lidé s vysoko-
školským vzděláním přirozeně hleda-
jí své uplatnění ve svém oboru, pří-
padně v nějakém příbuzném odvětví.

Nicméně dalším důležitým faktorem
tohoto smutného fenoménu je, že
zaměstnavatelé raději do práce nají-
mají mnohdy zoufalé přistěhovalce,
protože jsou levnou pracovní silou.
Takže jim zaplatí jen velmi málo.
Španělé pochopitelně žádají vyšší
mzdy a lepší pracovní podmínky.
l JJssttee ttaakkéé ssppiissoovvaatteell.. PPřřiibbllíížžííttee
nnaaššiimm ččtteennáářřůůmm ssvvoouu nnoovvoouu kknniihhuu??

Velmi rád. Pustil jsem se totiž před
časem do světa románu, metafor,
zkrátka tvorby. Můj román se jmenu-
je Vždy skončíme tam, kde na nás
čekají. Je to román plný humoru,
který má hodně autobiografických
prvků, samozřejmě i z doby mého
pobytu v Praze. Lidem se kniha líbí,

neboť se skutečně dobře prodává.
Chci prostřednictvím tohoto rozho-
voru vyzvat překladatele z České
republiky, aby mi pomohli knihu pře-
ložit do češtiny. Výměnou za pár
dobrých piv právě u nás v Granadě.
l KKddyy ppřřiijjeeddeettee zznnoovvuu ddoo ČČeesskkéé
rreeppuubblliikkyy??

Často myslím na to, že přijedu na
delší čas. Vždyť jsem téměř čtyři roky
ve Španělsku a rád bych se vrátil za
tím, co jsem v České republice
nechal. Tedy výjimečné přátele,
nádherné vzpomínky, romantické
východy slunce i zimní bundu. No,
a pokud tento rozhovor bude číst
i jistá půvabná Lenka, tak ji prosím,
aby mě kontaktovala. Každý den sle-

duji nabídky leteckých společností,
které létají právě do Prahy, dlouho to
už nevydržím a přiletím se podívat!
l MMááttee uu nnááss ssttáállee ppřřáátteellee??

Mám a jsem za to rád. Dokonce
i jednoho z nejlepších kamarádů
v životě mám právě v České repu-

blice. Jsem s ním stále v kontaktu.
S ostatními bohužel ne tolik, jak bych
si přál. Doufám, že brzy budu mít
čas, abych je všechny zase viděl.
l CCoo pplláánnuujjeettee ddoo bbuuddoouuccnnaa??

Moje krátkodobé plány jsou jed-

noznačné, totiž dokončit magister-
ské studium na Universitě Granada
a poté se stát profesorem španělšti-
ny v některé ze zemí Evropské
unie. Je tedy docela možné, že jed-
nou budu učit zpěvnou španělštinu
třeba právě v Praze. Nyní je to

pouhý sen, ale stojí za to za něj
bojovat. Pokud se mi to nepovede
uskutečnit, stanu se kantorem
španělštiny v některé ze státních
škol u nás v Andalusii.

RRaaddoovvaann RRYYBBÁÁKK 

Vzdělání je nejsilnější zbraň
Rozhovor Haló novin s Davidem Pérezem Traperem, španělským studentem a spisovatelem

Kapitalismus je podnik, 
ve kterém jen bohatí dosáhnou na výhru.

V Andalusii tomu není jinak.

Zaměstnavatelé raději do práce najímají přistě-
hovalce, protože jsou levnou pracovní sílou.
Takže jim zaplatí málo. Španělé pochopitelně
žádají vyšší mzdy a lepší pracovní podmínky.

Můj román je plný humoru 
a obsahuje řadu autobiografických prvků,

samozřejmě i z doby mého pobytu v Praze.



V dobách roboty a všemocné
despocie všeho druhu tomu tak
nebývalo. Demokracie skýtá
různé možnosti, nejsou-li však
přecházeny či dokonce zneužívá-
ny. Náš hlas může spoluvytvářet
obecné mínění a dění. Společen-
ský vývoj je sice vnímatelný,
k dokonalosti však obvykle chybí
»nějaký ten krůček«...  

Odkazy věků
Lze pochybovat, zda jsme

odkazy mnoha nesporných
»věrozvěstů«, třeba KKaarrllaa IIVV..,,
JJiiřřííhhoo zz PPoodděěbbrraadd,, »učitele náro-
dů« JJaannaa AAmmoossee KKoommeennsskkééhhoo či
liberálně a moderně smýšlejícího
TToommááššee MMaassaarryykkaa i jiných,
v posledním půlstoletí dostatečně
- a především citlivě - vnímali.
Nejednou jsme podléhali faleš-
ným demagogiím a za vrcholné
osobnosti vnímali spíše ty, kteří
byli do dějinných proudů narych-
lo politicky implantováni.
Nesmlouvavá budoucnost však
jejich pravdivost a ojedinělost
teprve dokonale prověří. Podobně
jako budou potomci hodnotit naši
dobu, naše činy, nynější politiky.

Téměř až neuvěřitelně se občas
vzdalujeme základním společen-
ským zvyklostem a principům
chápání elementární lidské exi-
stence. Třeba slušnosti i moudré
prozíravosti, rozvážně elegantní
decentnosti, ale i obecné kultur-
nosti v nejširším slova smyslu.
Chybí často docela obyčejné člo-
věčenství! Bují v nás naopak
mnohdy spíše egoismus, naivní
polovičatost, nepochopení a neto-
lerance namísto pochopitelné
pokory před pozitivními zkuše-
nostmi. Obdivujeme mnohdy nao-
pak falešnou zpupnost či naivitu
»pimprlové« grotesky. Postrádá-
me i nepřikrášlovanou profesiona-

litu (včetně té politické), porovna-
telnou v širších aspektech. I čest-
nost a ctnost, jak hlásávali moudří. 

Komu věnec budiž dán?
Snažil-li se na prezidentský sto-

lec dostávat také ambiciózní jedi-
nec bez úměrných profesních zku-
šeností, který neovládá
nezvratná »pravidla hry«,
neboť nebyl nikdy politikem,
natož politikem úspěšným,
není to asi projev zdravé ctižá-
dostivosti. Spíše se může jednat
o ješitnost. Možná se málo
poučil z dějin i z kulturních tra-
dic. Chtěl-li třeba být prvním
mezi rovnými snaživý jedinec
s prapodivnými morálními
principy, natož bez docela oby-
čejné slušnosti, pak běda náro-
du, jenž se v průběhu dějin
vyznačoval tolika přednostmi.
Ano, bývali Čechové, bývali
junáci... – jenže také se vysky-
tují sebenamlouvačně snaživí
»pivní skauti«.  

Čeští králové, ať již jakého-
koliv vyznání, se nejednou vzdá-
vali svých nadějí, pokud zjistili, že
jejich činění není v souladu s »vůlí
boží«. Tedy nejen s obecně platný-
mi morálními kodexy, nýbrž
i s očekáváním »bezejmenných«.
Kdo nás měl v prezidentských
volbách také reprezentovat? Sku-
tečná – spíše však mlčící – elita,
anebo finančně (vše)mocní piero-
ti? Vůdcové ducha, anebo jen sna-
živí principálové v čase?

Pokud se snad kdysi nadutí
mocnáři snažili své povahové
stíny krýt, moudří venkované,
třeba i prostí chalupníci či prozíra-
ví zemani, jim to nejednou nejrůz-
nějšími způsoby připomínali.
Zpupné šlechtě u nás pšenka
nikdy příliš nekvetla. Kolik jen
vzniklo na našem území selských

rebelií! Kritičnost není totiž vždy
znakem odporu či snahy o pano-
vačnost. Měla by být příkladem
moudrosti a empatie. Zdravého
selského rozumu. Přemýšleli jsme
tedy i tentokrát opravdu vždy
dostatečně a s nezbytným nadhle-
dem? A učiníme tak za týden? 

Za pravdu i do klatby
Život a dílo renesančního EErraass--

mmaa RRootttteerrddaammsskkééhhoo, ba samozřej-
mě nejen jeho, mohou být dosta-
tečným poznáním, kam vedou
některé (různé i mnohé!) negativ-
ní jevy, kterak se - byť i sebelepší -
pozitivní snahy mohou stát nako-
nec až cestou k nepochopení či
prokletí. Nejen ústnímu, dokonce
společenskému. Trvalo třeba
plných pět století, než byly z ofici-

ální cenzorní klatby všeho katolic-
kého světa vyjmuty spisy tohoto
nizozemského myslitele. A nebyl
to zákaz ledajaký. Přece známe
příklady, kdy oficiální »církev
svatá« nejenže nekonala v duchu
křesťanské víry a desatera, nýbrž
v protimluvu ke svému hlásání.
Dokonce se za názorovou nepo-
slušnost kdysi i upalovalo nebo
činila jiná neuvěřitelná příkoří, až
zvěrstva.

Přízrak zpátečnictví 
Vkrádá se příklad z antagonis-

tických štvanic loni zesnulého
českého katolického primase, dis-
kutovaného pana kardinála Vlka,
nejednou spíše až zavile vyjícího
solitérního politického štváče.
Jako by snad ani nebyl příslušní-
kem svého národa. Jako by sám
hojně nevyužíval nejrůznějších
výhod moderní společnosti. Jaksi
na to však občas pozapomněl... 

Byl pravým opakem nespočtu
poctivě smýšlejících a dobro
konajících pastorů nejrůznějších
církví a názorových učení. I řím-
sko-katolických z většiny čes-
kých, moravských a slezských
vesniček a obcí. Dotyčný klerikál-
ní vašnosta se ovšem nejednou
názorově neshodoval ani s někte-
rými výše postavenými osvíceněj-
šími církevními hodnostáři. Byl
tedy snad ještě pokorným předsta-
vitelem věrozvěstujícího učení
Kristova? Právě za Vlkovy pasto-
rační administratury však naopak
vznikaly mnohé rozmíšky, často
i bezuzdné kritiky, jindy nevysly-
šené snahy o obecnou křesťanskou
svobodomyslnost, rozličnost poje-
tí a názorů. Hledání pochopení
a tolerance je však jev obecnější!

Vyobcovaný 
Naopak nizozemský Erasmus

vnímal život v jeho různostech
i spjatých celistvostech. Přesvěd-
čoval fakty, nikoli zjednodušený-
mi imperativně ortodoxními flos-

kulemi. Renesanční vzdělanec se
nebál nerespektovat slepě kánoni-
zovaná církevní dogmata, odporo-
vat především empirickým pozná-
ním. Své myšlení – podobně jako
náš Hus a jiní osvícení - směřoval
k poznávání v poctivém »jménu
božím«. Až byl nakonec vyobco-
ván, jako mnoho jiných. Málem se
mohl stát dokonce i kacířem,
s následky pochopitelně tragický-
mi. 

O jeho tehdy všemocných likvi-
dátorech už dávno nikdo nic neví.
Dílo učencovo je však stále živé,
až do současnosti. Oslovuje
i inspiruje. Jeho poučená, racio-
nálně odůvodněná mementa
o chvále bláznovství světa vezdej-
šího vnímáme v obecných důsled-
cích vytrvale. Platí přece: »Král je
mrtev, ať žije král!«. Vivat! V lite-
ratuře, umění divadelním, výtvar-
ném a z jiných oblastí. I kdyby
měl snad jen falešnou
korunu a lidé se mu –
už nejen potutelně –
smáli. Příkladem
může být Shakespea-
rův pověstný Král
Lear, postava osudově
snad až politováníhod-
ná. Skvěle ho během
LLeettnníícchh sshhaassppeeaarroovv--
sskkýýcchh ssllaavvnnoossttíí
v malebně kouzelném
prostředí Pražského
hradu před lety zpodo-
bil loni náhle zesnulý
JJaann TTřříísskkaa. Byla to
hercova vskutku život-
ní role.

A což třeba nezapomenutelná
Krylova melodie Král do boje
táh’... – také se slovy stále varov-
nými! Zanotujme si ji také za
týden, během voleb! I v ní se totiž
skrývá myšlenková intenzita, až
genialita projevu. Je to kriticky
satirické zpodobení myšlenkové-
ho světa, ovšem v novodobém
hávu. Vlastně v rubáši oné Eras-
movy pověstné bohyně Blázni-

vosti, zjevující
se i před
námi se silně
i ronickým
i m p e r a t i -
vem.   

Není nad
marnost, ovládá-li nás všeobjíma-
jící marnivost! Je třeba tedy chá-
pat svět prismatem nepotřeštěné-
ho hledu, současně také s plodně
působícími intuicemi. Jak bohaté
jsou přece životy pojímané s ne-
ovlivnitelným přesvědčením,
s vlastním rozumem. S chápáním
souvislostí i tolerancí, úmysly
poctivými, aby Erasmova pomysl-
ná bohyně Bláznivost nás nemu-
sela tak často kárat. Hledejme
sami sebe, to lepší uvnitř každého.
Pravdu Erasmovu, Husovu,
Komenského i jiných.   

TToommáášš HHEEJJZZLLAARR
FFOOTTOO –– aarrcchhiivv

Když v roce 1509 obecně vážený nizozemský myslitel EErraassmmuuss RRootttteerrddaammsskkýý (1466–1536),
jemuž jsme věnovali větší pozornost před týdnem, dokončil svůj nejslavnější spis Chvála bláz-
nivosti (mnohdy též označován jako Chvála bláznovství), nemohl jeho pisatel tušit, že k tomu-
to odkazu se lidstvo bude vracet i v 21. století. Bláznivost je totiž asi nekonečná... Učencova
kniha nejenže stále oslovuje, nýbrž i podněcuje. Inspiruje k racionálním úvahám i k představi-
vosti, k posuzování či hypotézám. Stejně jako názorové ideály poselství našich velikánů.

Chaos v pohybu
Každý z nás, tedy oni a my, také

my a oni, musíme přes veškerou svou bujnou fantazii respekto-
vat jistá »pravidla hry«, kdy kostky jsou vrženy. Nezbývá, než
daný stav přinejmenším vnímat. Alea iacta est...

Zima s naprostou dokonalostí střídá barvy podzimu, aby sama
byla posléze proteplena jarem. Nekonečný koloběh zákonitostí,
byť se člověk tak intenzivně snaží o nejrůznější proměny. Jako
v případě Erasmovy bohyně Bláznivosti ze slavného satirického
traktátu Moriae encomium, sive Stultitiae laus, tedy O chvále
bláznivosti, častěji ovšem také O chvále bláznovství.

My, zatvrzelí realisté, můžeme přesto při četbě knih či sledování divadelních nebo filmových
dějů současně rozevírat pomyslnou bránu vlastních fantazií a snů. Můžeme se nechat – stejně
jako snílci, fantastové a jim podobní – unášet kamsi do dálav,
do krajů pekelných, či naopak blankytně nebeských. Možná
však až andělsky obludných. Přeludy? Představy mohou být
nejrůznější, i záludné. 

Také pohádkové fabulace obvykle vycházejí ze života, z rea-
lity. K těmto zákonitostem, prazákladům, se zprostředkovaně
vracejí. Vnímáme to v nejrůznějších projevech obecně kultur-
ních i uměleckých, ať amatérských či profesionálních. Bylo
tomu tak kdysi v dávné renesanci, platí to stále.

Procházíme dny, kdy se o mnohém rozhoduje. Či
spíše: kdy opět může platit také úsloví »o nás bez
nás«. Ovšem i v příslušných omezeních můžeme
volit. Nejen o osudu vlastním, také o věcech
obecných, o budoucnosti.

Z tvorby
Prvním vážnějším Erasmovým dílem je Příručka křesťanského vojáka

(Enchiridion militis christiani) z roku 1503. Snažil se v ní nastínit pohled
na normální křesťanský život. Za hlavní zlo doby pisatel považoval forma-
lismus. Nabídl řešení: »Každý se má ptát v každém okamžiku, co je zásad-
ní a co je důležité.«
r Svým nejznámějším spisem, satirou Chvála bláznivosti (Encomium
moriae...), se Erasmus na počátku 16. století s výsměchem i vážností věno-
val hluboce zakořeněným omylům své doby. Barvitě a věcně, ale i v ale-
goriích je objevoval a bez skrupulí odsuzoval. Kniha je napsána formou
monologu: personifikovaná bohyně Bláznivost jménem tvůrce kritizuje
různé vrstvy společnosti – především církev, učence, krále a filozofy. Autor
tu prokázal znalost klasické antické literatury a bible v poměrech tehdejší
Evropy. Ironickým způsobem upozorňoval na četné lidské nedokonalosti.
r Roku 1516 vydal knihu O výchově křesťanského vladaře (Institutio
principis christiani). Vznik zřejmě inicioval autorův třetí a poslední pobyt
vAnglii téhož roku. Titul věnoval jako radu mladému králi KKaarrlluu VV.. Obec-
né principy cti a upřímnosti tvůrce aplikoval na konkrétní úkoly knížete,
jehož zobrazil coby služebníka svého lidu. 

Titul bývá srovnáván s jedním z nejvýznamnějších spisů
o vládě 16. století, který pod titulem Vladař sepsal roku 1537 ital-
ský politik, filozof, diplomat, spisovatel, historik, vojenský teore-
tik a polyhistor NNiiccccoollėė MMaacchhiiaavveellllii (1469–1527), současník
Michelangelův a da Vinciho. Obě díla lze poměřovat. Machiavel-
li tvrdil, že k udržení vlády politickou sílou je bezpečnější pro kní-
žete být obávaný než milovaný. Erasmus ovšem upřednostňoval
opačné smírnější stanovisko. Uvedl, že vladař pro vskutku spra-
vedlivé a shovívavé vládnutí potřebuje všestranné (sic!) vzdělání
a musí se vyvarovat toho, aby se stal zdrojem útisku.  Kdo měl
pravdu? Snad částečně oba – totiž ve smyslu známého úsloví
»cukr a bič«. 
r Krátký traktát z roku 1533 Příprava na smrt poukazuje na

nezbytnost  dobrého života jako nezbytné podmínky šťastné smrti. 
r Nejvýznačnější prací posledních let Erasmova života je spis
Kazatel (Ecclesiastes) z roku 1535.
r Krátce před svým skonem ještě sepsal svazek Čistota křes-
ťanské církve (De puritate ecclesiae christianae). Snažil se tu obě
znepřátelené strany v reformačních sporech usmířit. Tím je
považován za typického předchůdce osvícenství. 

**  **  **
KKaattoolliicckkáá ccíírrkkeevv nněěkktteerréé EErraassmmoovvyy ssppiissyy zzaařřaaddiillaa nnaa nneecchhvvaall--

nněě zznnáámmýý IInnddeexx zzaakkáázzaannýýcchh kknniihh.. ZZáákkaazz ppllaattiill aažž ddoo 2200.. ssttoolleettíí..
II ttoo oo nněěččeemm vvyyppoovvííddáá......
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Vrtkavosti v čase: 
Polojasno, či polozataženo?

TTTTaaaakkkkéééé  oooo  bbbblllláááázzzznnnniiiivvvvoooossssttttiiii .... .... ....   



REDAKČNÍ SLOUPEK Politika hlásaná z kazatelny
Každý bez rozdílu

máme vlastní rozum,
své ideály a věříme
tomu, pro co se sami
rozhodneme. Je to
jedna ze základních
vlastností člověka. 

Je neuvěřitelné, že
právě v těchto dnech
se rozhodla církev

udílet rady, komu máme, či nemáme dát

hlas při volbě prezidenta. Profesor Drahoš
»využívá« či lépe zneužívá různé formy
marketingu, jež dosud u nás nebyly v této
podobě použity. Zvláště starší lidé kroutí
hlavou, že kázání v kostele obsahuje
i důraz na to, aby volili Drahoše. Všichni
se jistě rozhodneme podle svého pečlivé-
ho uvážení. Roli patrně nebudou hrát
žádné podivné metody volební kampaně,
méně je někdy více. Prezidentské kandi-
dáty hodnotí nejlépe jejich práce, a ne

nesplnitelné sliby. Restituce, které církve
získaly, jsou mnohdy neoprávněné.

Touha církví po moci a dnes už i dosa-
žení vlivu na politiku, je pravým opakem
jejich původního poslání. Pokora a pomoc
z jejich chování téměř zmizela. Byznys,
jemuž se razantně věnují, teď ještě dopl-
ňují pokusem ovlivnit politiku. A to už je
pro mnohé z nás příliš.

EEmmiill PPEERRNNIICCAA,, ppřřeeddsseeddaa 
OOVV KKSSČČMM BBllaannsskkoo

Občané mají paměť
Asi zatměním mozku trpí někteří přízniv-

ci prezidentské kandidatury profesora Jiřího
Drahoše. Tuhle jsem poslouchala v televizi
ředitele Knihovny Václava Havla Michaela
Žantovského. Řekl, že »Zeman nám pět let
neříkal pravdu…, když tvrdil, že nebude
dělat žádnou prezidentskou kampaň…« -
a celý rok ji dělá. Na co naráží? Že Miloš
Zeman poctivě objížděl po celých pět let
kraje a hovořil s občany a politiky samos-

právy? Takto se přece přímo volená hlava státu má chovat, vlast-
ně měl by se chovat každý politik. »Tvrdil, že se nebude zúčast-
ňovat žádných televizních debat. Když mu teče do bot, chce se
zúčastnit hned čtyř,« uvedl Žantovský další údajný Zemanův
nedostatek. Do debat jde, protože jej k tomu vyzval protikandi-
dát, a jistě to zajímá i veřejnost. Nešel do debat před prvním
kolem. Ráda se poučím, zdali je běžné ve světě, že se stávající
prezident účastní mediálních formátů s plejádou všech kandidá-
tů. 

Žantovský odmítá politiku »všech azimutů«, kterou při výko-
nu funkce hlavy státu realizoval právě Miloš Zeman. Ale co je na
ní chybného? Jsem také pro takovouto politiku, nechci se obra-
cet jen jedním směrem, orientovat se jen dovnitř Evropské unie
či NATO. Chci rozvíjet spolupráci s celým světem.

Nejpikantnější však je, že člověk blízký Václavu Havlovi –
muži, jenž proslul nerealizovanými sliby, vytahuje nyní, kde
Zeman prý nemluvil pravdu. Tak si připomeňme, co občanům
sliboval Václav Havel a jaká byla realita: Tak například slíbil, že
úřad prezidenta přijme jen do nejbližších svobodných voleb…
majetek v restituci nepřijme… zastával požadavek na současné
rozpuštění Varšavské smlouvy i NATO (neměli bychom být
v žádném vojenském paktu)… snil o republice, která bude také
sociálně spravedlivá… Neříkat pravdu je podle pana Žantovské-
ho fatální chybou pro politika, pro prezidenta zejména!

Drahošovi příznivci, tak jako před pěti lety ti Schwarzenber-
govi, se zase dostávají do křeče. Nechápu, proč je nyní takový
hukot kolem textu inzerátu zadaného spolkem Zemanových přá-
tel: »Stop imigrantům a Drahošovi. Tato země je naše! Volte
Zemana!« Text mi připadá standardně propagační, takových
jsme v různých kampaních a volbách zažili hafo. Lidovec Bělo-
brádek doufá, že se Zeman »od hanebné inzerce distancuje
a zarazí ji«. První místopředsedkyně ODS paní Udženija se
nechala slyšet, že takové kampaně prý nikdy ODS nebude dělat.
Hm, a jaké kampaně? Negativní, jakou je prý i tato? A jakou
kampaň dělala ODS před druhým kolem senátních voleb blahé
paměti, když v nich stanuli vítěz prvního kola Jiří Dolejš a Dani-
ela Filipiová? 

Je to opět dvojí metr. Mnozí počítají s tím, že občané nemají
paměť. Mějte ji, prosím… MMoonniikkaa HHOOŘŘEENNÍÍ

Jak je to s fotografií na internetu?
Po internetu »běhá« mnoho nesmyslů.

Dezinformací všeho druhu. Asi mnohé z nich
nestojí za to číst, ale ten, kdo je čte, se často
ptává, zda náhodou nejsou pravdivé. Jsme
v posledních dnech před volbou prezidenta.
Aktivita těch, kteří fandí Zemanovi, nebo Dra-
hošovi, nezná mezí. I pomluv je v nich spous-
ta. Vyznej se, člověče! Vyznat se ale je těžké.
Na ministerstvu vnitra máme dokonce útvar,
který se má vyjadřovat k dezinformacím a snad
je i vyřazovat, nebo alespoň na ně upozornit. Je
ovšem jednosměrný. Vytvořen byl, aby nás
»varoval« před zprávami z Ruska, které prý,
i když mohou být pravdivé, jsou a priori dezin-
formační. 

Jsme totiž ve střetu idejí a idea, že Rusko je

nepřítel, stojí na tenkém ledu. Prav-
dou je spíše to, že se jen nechce ve
všem podřídit světové velmoci dneš-
ka a věnovat jí část svého nerostného
bohatství. Proto »musí být pravdou«,
že… pamatujete, »raději se budu
mýlit s Bushem, než mít pravdu
s Putinem«. Tato »moudrá slova«,
kdysi vyřkla jedna přední sociolož-
ka. Dnes je možné jen onoho Bushe
nahradit Trumpem, a jsme doma.

Ale proč se o tom všem zmiňuji? Protože po
internetu koluje fotografie Miroslava Kalous-
ka, jak se skleničkou nějakého alkoholu je
v družné besedě s Jiřím Drahošem. Prostředí
odpovídá nějaké chatě, tedy soukromí jednoho

z nich. Asi vás napadne, u koho se
Drahoš inspiroval při svých nede-
mokratických výrocích, které
v kampani použil a ve kterých zcela
zpochybňuje schopnost lidí reálně
myslet.

Můžeme si dát otázku: Je ona
fotografie pravá, nebo není? Jde
o montáž, nebo skutečnost? Podle
chování a vystupování pana Draho-

še se zdá, že ten, kdo je pro její původnost,
může mít spíše pravdu. Leccos by to opravdu
vysvětlovalo.

Pokud to je pravda, velmi se bojím o osud
demokracie, tedy té skutečné, ne kalouskov-
ské, v naší vlasti. JJiiřříí VVÁÁBBRR

Ani vítači, ani kývači! 
Co obnažilo české politické

divadlo v prvním kolem volby
českého prezidenta, bylo, mys-
lím, nejenom pro mne docela
striktní. Nenechal jsem se ovlivnit
hodně zřetelnými a leckdy zběsi-
lými agitkami á la všichni proti
Zemanovi, všichni lepší než
Zeman. Nezapůsobila na mne
gestikulace ani rétorika žádného
z osmi proti Zemanovi, odkud a kam nás
kdokoliv z nich kam chce přivést a zavést.
Agitace dokonce před kostely a v kostelích
– kam politické plakáty rozhodně nepatří –
se minula účinkem. Vzal jsem na vědomí
reakci předsedy vlády o tom, že guru by
neměl vést zemi jenom na východ – tedy
jenom k Rusku a k Číně – ale svým roz-

máchnutím i do jiných končin širé-
ho světa a že by se měl občas
zamyslet i nad složením svých nej-
bližších spolupracovníků. Případ-
né! A už vůbec na mne nezapůso-
bily lukulské oslavy vyzyvatele
pro druhé kolo po skončení první-
ho kola. Zatím není vůbec co sla-
vit. Ani to, že vzorem pro jeho čes-
kou kampaň byl slovenský misan-

trop, kterého voliči jako neznámého před
časem přivedly na Bratislavský hrad. 

Kdybych měl tu svatou moc, z těch osmi
na českém dvorečku mé duši odpovídali
pouze dva černí vzadu, co skončili v zástupu
skoro bez povšimnutí. Z jejich přítomnosti
i z výsledku jsem si pro sebe udělal ponau-
čení, že jim o výsledek ani zdaleka zase tolik

nešlo. Kdo je vystrčil a proč, jenom čert ví.
Ten úplně poslední neměl podle mého vůbec
žádný důvod, aby po skončení udělal veřej-
né gesto, že ve druhém kole podpoří vyzyva-
tele proti současnému prezidentovi. A »vítač
ani kývač«, který z kola vypadl, vypařil se
jako pára nad hrncem. Sám, a jediný si to
však nezasloužil. Proto asi ani těžkou poráž-
ku neunesl, přestože si na placku dal srdíčko
s lvíčkem uprostřed. Dobře ví, že se v žád-
ných exekucích ani v bankrotech, ani v cha-
trčích ze slamníků pod mosty nebo v hosti-
vařském křoví nad přehradou - jako tisíce
jiných, on nikdy neocitne.  

Hlavně se (ne)posrat (červenám se) – bylo
už jednou jeho krédem. Sám mám v tuto
chvíli zcela jiné pocity ze života. 

ZZddeenněěkk HHRRAABBIICCAA

Dějiny je třeba znát
Jiří Drahoš poněkud rozčíleně zareagoval

na slova Miloše Zemana, který komentoval
únor 1948 a události roku 1968. Prezident
totiž konstatoval, že nekomunističtí ministři,
kteří podali demisi, byli »blbí« a Dubček
v srpnu roku 1968 se »podělal hrůzou«. Dra-
hoš jeho slova odmítl: »Byť bychom si jistě
všichni přáli, aby se události v roce ‘48 a ‘68
vyvinuly jinak, kdo nemá odvahu postavit
se v diskusi tváří v tvář živým politikům,
neměl by urážet mrtvé.« Jako obyčejně mně
na současných pravicových politicích vadí
ono slovo všichni. Co je to »všichni«? Tedy
každý z nás. Nikdy nikde nebyli pro něco
všichni. Vždycky byl někdo proti. I kdyby
jeden jediný člověk se postavil proti většino-
vému názoru, nebylo by pravdou slovo
»všichni«. Už Václav Havel se v kritických
listopadových dnech takto vyjadřoval.
Vypadalo to, jako by celý národ stál za jeho
osobou, za těmi, co se drali k moci. A pak

sliboval a zase sliboval. To, co se
opravdu mělo stát, si ovšem
nechával pro sebe. Nepochybuji
o tom, že také Drahoš se chová
stejně. Ono často je všechno
jinak.

A pokud jde o historii? Miloš
Zeman by ji jistě měl nechat
v klidu, i když měl v podstatě
pravdu. Ministři tehdejších pravi-
cových stran, kteří podali demisi, skutečně
si nemohli zvolit pro ně horší příležitost.
A dodatečné tvrzení, že dr. Beneš o všem
věděl, je jen pokusem svalit vinu na tehdej-
šího prezidenta. Také Tigrid ostatně ve
svých písemnostech vyjadřuje nad tímto tvr-
zením překvapení. Zkritizoval například i to,
že v době, kdy komunisté organizovali
masy, nekomunističtí ministři a poslanci se
zúčastňovali nikam nevedoucích oslavných
schůzí či večeří, anebo, jak píše tehdejší

velitel pražské Bezpečnosti histo-
rik Jindřich Veselý, odpočívali
u svých milenek, atd. Tigrid ve
svém Kapesním průvodci... uvádí
i Gottwaldův citát, aby je (tedy
nekomunisty) »ta blbost s demisí
neopustila a nerozmysleli si to«.

A Dubček? Poté, co »zapomněl«
v kapse neotevřený dopis Brežně-
va, se divil, o čem se v něm píše. To

také ovlivnilo následující události, jimž se
možná nechalo, četl-li by ho, zabránit.
A v Moskvě? Nechť si Jiří Drahoš přečte
knihu Zdeňka Mlynáře Mráz přichází
z Moskvy. Možná, že pak by se zdržel jaké-
hokoli komentáře.

Ale stejně – doporučoval bych politikům,
aby historii nechali odborníkům (nikoli
ovšem těm z ÚSTRu) a raději se věnovali
současným tématům, které je třeba před-
nostně řešit. JJaarroossllaavv KKOOJJZZAARR

Zahraniční rozvojová pomoc České republiky
Tato pomoc je

beze sporu potřeb-
ná a ušlechtilá, ale
měli bychom si
především ujasnit,
zda nám jde větší
měrou o humani-
tární a rozvojovou
pomoc, nebo
o ovlivňování

vnitropolitického dění v cizích zemích.
Tyto země totiž, stejně jako my, řeší
obavu z ovlivňování vnitropolitických
událostí zásahy zvenčí, a proto je třeba
dát jim jasně najevo náš úmysl.

V rámci mezinárodní pomoci posky-
tuje Česká republika více než miliardu
korun na rozvojovou a humanitární
pomoc. Ta přímo poskytovaná prostřed-
nictvím České rozvojové agentury MZV
činí v letošním roce téměř 534 miliony
korun. Samotné ministerstvo na tuto
oblast přidává dalších 161 milionů.
Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy dává 122 milionů na např. zahra-
niční studenty přijaté ke studiu na VVŠ
v ČR vč. související agendy a minister-

stvo zdravotnictví pak tři miliony na péči
o tyto vládní stipendisty. Humanitární
pomoc je plánována na 180 milionů
a transformační spolupráce na 63 milio-
nů. Tyto prostředky patří do dvoustranné
rozvojové spolupráce. 

Druhá skupina poskytovaných pro-
středků souvisí s mnohostrannou zahra-
niční spoluprací prostřednictvím meziná-
rodních organizací, jako je OSN či mezi-
národní finanční instituce, ale také s for-
mou příspěvku do EU. Podmínkou pro
poskytování této formy pomoci je soulad
mezi zaměřením aktivit a priorit jednotli-
vých organizací se zájmy ČR. Nejedná se
ale jen o finanční příspěvky mezinárod-
ním organizacím jako EU, OSN, OECD,
jde také například o účast českých odbor-
níků na projektech mezinárodních orga-
nizací jako UNDP, UNEP, UNFPA, FAO,
INIDO, ITU a mnoha dalších. V rozpočtu
MZV je na tuto činnost plánováno 1966
milionů korun, z toho 28 milionů na dary
mezinárodním organizacím a vybraným
institucím do zahraničí. Dalších 60 mili-
onů je určeno na cílenou asistenci podpo-
ry obyvatelstvu Sýrie.

V roce 2002 vznikla platforma pro
spolupráci nevládních neziskových orga-
nizací FoRS, která by měla zastřešovat
rozvojovou spolupráci spolu s rozvojo-
vým vzděláváním a humanitární pomocí.
Zahrnuje 30 členských organizací, deset
pozorovatelských organizací a čtyři
fyzické osoby (oblast vzdělávání). Na
fóru se mimo nevládních organizací
účastní také stát prostřednictvím MZV
přímo a zprostředkovaně přes ČRA. Toto
fórum je členem mezinárodního sdruže-
ní CONCORD pro humanitární pomoc
a rozvoj, čítajícího kolem 1600 organiza-
cí.

Pokud bych se pustil do výčtu jednot-
livých aktivit na poli humanitárních
a rozvojových projektů, mám materiálu
na zajímavou knihu.

Co však stále budí zájem a kontrover-
ze mezi občany i samotnými nevládními
neziskovými organizacemi, jak jsem již
předestřel v úvodu, je politické zadání
mnohých aktivit, spojené s tak zvaným
exportem demokracie. Ten vyplývá i ze
zadání české zahraniční pomoci nazvané
»transformační spoluprací«, která dopl-

ňuje zahraniční rozvojovou spolupráci
a soustřeďuje se na »vytváření a posilo-
vání demokratických institucí, právního
státu, občanské společnosti a zásad řádné
správy veřejných záležitostí. Cílem je
podpora transformačních procesů for-
mou nízkorozpočtových neofenzívních
typů školení, stáží a seminářů zaměře-
ných na rozvoj lidských zdrojů (občan-
ská společnost, média, humanitární
vzdělávání, demokratické instituce,
místní samospráva, právní řád apod.)
v oblastech ovládaných totalitními reži-
my, s využitím specifické české zkuše-
nosti, s přechodem od totality k demo-
kracii v 90. letech minulého století«.

Tento projekt transformační spoluprá-
ce vznikl dlouho před praktickým použí-
váním termínu »hybridní války«, ale
dnes bych se nebál jej použít. Z nefor-
málních debat se členy FoRS je zřejmé,
že ve své práci v zahraničí, a to mnohdy
v neklidných oblastech, považují toto
politické zadání a úkoly za problematic-
ké. Je totiž schopno diskreditovat činnost
těchto organizací, a tím zabránit pokra-
čování v plnění humanitárních úkolů.

Tyto hybridní hrozby se naplno rozhoře-
ly v souvislostech s arabským jarem
a vývojem na Ukrajině a čím dál tím více
zaznívají otázky, zda není zneužívána
dobrá vůle a ochota lidí pomoci jiným
lidem v nouzi.

A tak jediným transparentním řešením
je důsledné oddělení nevládních nezis-
kových organizací s politickým zadáním
od čistě humanitárních organizací.
V rámci projednávání rozpočtu pak
zavedení průřezové kapitoly zahraniční
rozvojové pomoci ČR, kterou by měli
projednávat poslanci například petičního
výboru, vzhledem k převažujícímu
humanitárnímu poslání této pomoci.
Jako poslanec KSČM a člen petičního
výboru budu usilovat hlavně o to, aby se
tato zahraniční pomoc zprůhlednila
a zabránilo se poškozování dobrého
jména České republiky v zahraničí.

LLeeoo LLUUZZAARR,, ppoossllaanneecc ((KKSSČČMM))
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V samotném loňském září
nicméně podle ČSÚ poprvé
po dlouhé době meziročně
stoupl počet zaměstnanců
stavebních firem, a to o 0,7
procenta. »Daří se pozemní-
mu stavitelství, které je pod-
statně náročnější na lidské
zdroje, a tudíž nabírá nové
zaměstnance. Inženýrské
stavitelství využívá k vý-
stavbě dálnic, silnic a želez-
nic znatelně více stroje
a další mechanizaci. Růst
počtu zaměstnanců je ale
velice pozvolný, protože
počet dostupných pracovní-
ků na trhu je více než ome-
zený,« sdělil ředitel analy-
tické společnosti CEEC
Research JJiiřříí VVaacceekk.

České stavebnictví se po
propadu v roce 2016 loni

vrátilo k mírnému růstu.
Podle údajů ČSÚ z konce
listopadu souhrnný růst od
začátku roku zrychlil na 
2,3 %. Tahounem bylo
pozemní stavitelství, tedy
stavba bytů, kanceláří nebo
skladů. Tato část stavebnic-
tví meziročně vzrostla 
o 5,6 %. Naopak inženýrské
stavitelství, které tvoří ze
značné části dopravní infra-
struktura, o 5,4 % kleslo.

Dosud nepřekonané
dopady krize

Proti září předkrizového
roku 2008 byl loni počet lidí
pracujících ve stavebnictví
nižší o 42 226, tedy o deseti-
nu. Podle analytika firmy
Cyrrus LLuukkááššee KKoovvaannddyy za

tím stojí několik faktorů.
Prvním je to, že ve staveb-
nictví nyní působí více
zaměstnanců v rámci šedé,
nedeklarované zóny. Zatím-
co v roce 2008 jich bylo 
31 tisíc, v současnosti jde
podle něj o zhruba 60 tisíc
osob. Druhým důvodem je,
že stavebnictví se jako jedi-
ný významný obor české
ekonomiky nedokázalo
vzpamatovat z dopadu svě-
tové finanční krize. »Ve sta-
vebnictví produktivita výro-
by roste pomaleji než třeba
v průmyslu. Ovšem pokles
zaměstnanosti například
v porovnání s prvními léty
milénia je nutno částečně
přičíst právě i růstu produk-
tivity v posledních patnácti
letech,« dodal.

Průměrná mzda ve staveb-
nictví na konci třetího čtvrt-
letí meziročně vzrostla 
o 4,1 % na 25 860 korun.
Byla tak 11 % pod celore-
publikovým průměrem.

REKLAMA LONI STÁLA PŘES STO MILIARD
Výdaje na reklamu loni překročily 100 mld. Kč v ceníkových

cenách. Vyplývá to z odhadu společnost Nielsen Admosphere.
Největší podíl nadále drží inzerce v televizích, která meziročně
stoupla o 13 % na 48,1 mld. Kč. Reklama v tisku stoupla o 2,9 %
na 19,3 mld. Kč. Reklama v rádiích vzrostla o 7,2 % na 
7,55 mld. Kč. Za venkovní inzerci zadavatelé utratili 5,3 mld. Kč,
meziročně o 3,4 % více. Údaj za internetovou reklamu zatím není
znám. V roce 2016 se investice do internetové inzerce zvýšily o tře-
tinu na 19,7 mld. Kč a loni se očekával další růst. Největším zada-
vatelem byl loni největší tuzemský e-shop Alza.cz s reklamou za 
1,4 mld. Kč. Výdaje do reklamy tak firma zvýšila o 16 %.

PŘÍJMY SRBŮ ZE ZAHRANIČÍ

PŘEVYŠUJÍ ZAHRANIČNÍ INCVESTICE
Zahraniční příjmy srbských navrátilců a peněžní zásilky Srbů

žijících v zahraničí byly za prvních deset měsíců loňského roku
vyšší než objem přímých zahraničních investic do země v období
od ledna do listopadu. Vyplývá to z údajů srbské centrální banky,
kterou cituje list Politika. Zatímco zahraniční firmy od ledna do
konce listopadu v Srbsku investovaly 2,1 mld. eur (53,4 mld. Kč),
občané Srbska obdrželi od příbuzných ze zahraničí a na důchodech
a invalidních penzích vyplácených navrátilcům jen za prvních
deset měsíců roku zhruba 2,8 mld. eur (71,2 mld. Kč). Přímé
zahraniční investice tak tvořily šest procent HDP Srbska, zatímco
peníze od krajanů se na něm už léta podílejí zhruba osmi procenty,
uvedla agentura APA. Částka zaslaná ze zahraničí rodinným pří-
slušníkům v Srbsku činila za uvedené období asi 2,4 mld. eur, což
je meziročně o 7,5 % více. Zbytek tvořily výplaty starobních
a invalidních penzí. Platby ze zahraničí v Srbsku podle odhadů
dostává 800 000 lidí, uvádí Politika. V roce 2017 obdržel každý
příjemce v průměru 3500 eur (89 000 Kč), rozpočteno na všechny
obyvatele dostal každý Srb 400 eur.

NAZARBAJEV INICIOVAL KONTRAKTY

S AMERICKÝMI FIRMAMI
Kazašský prezident NNuurrssuullttaann NNaazzaarrbbaajjeevv po setkání s hlavou

USA Donaldem Trumpem ve Washingtonu oznámil, že zástupci
jeho země dohodli s americkými firmami kontrakty v hodnotě 
7,5 mld. USD (přes 155 mld. Kč). Smlouvy se podle Nazarbajeva
týkají například dodávek dopravních letadel a lokomotiv do
Kazachstánu a investic do zemědělského sektoru. Nazarbajev
upřesnil, že Kazachstán zakoupí další letadla Boeing a že ve stře-
doasijské zemi bude smontováno 900 nových lokomotiv od firmy
General Electric. Kazašská ekonomika, která je největší ve střední
Asii, se podle zprávy Světové banky z loňského prosince začala
zotavovat z krize způsobené pádem globálních cen ropy. Hlavním
tahounem hospodářského růstu byl ropný sektor, ale rostla i další
odvětví, především výroba, zemědělství a doprava. Kromě ohrom-
ných zásob ropy má země také velké zásoby nerostů a kovů.

NNaa kkoonnccii llooňňsskkééhhoo zzáářříí pprraaccoovvaalloo vvee ssttaavveebbnniiccttvvíí vv ČČeesskkéé
rreeppuubblliiccee 337733 991166 lliiddíí.. OOdd rrookkuu 22000000 jjddee oo ttřřeettíí nneejjnniižžššíí úúddaajj
zzaa kkoonneecc ttřřeettííhhoo ččttvvrrttlleettíí.. VVyyppllýývváá ttoo zz úúddaajjůů ČČeesskkééhhoo ssttaattiiss--
ttiicckkééhhoo úúřřaadduu.. SSoouuččaassnněě vvýýrraazznněě nnaarrůůssttáá ppooččeett lliiddíí ppůůssoobbííccíícchh
vvee ssttaavveebbnniiccttvvíí nnaaččeerrnnoo..

Za devět let ubyla desetina stavbařů

Čínský růst opět zrychluje tempo
HHrruubbýý ddoommááccíí pprroodduukktt ČČíínnyy ssee lloonnii

zzvvýýššiill oo 66,,99 pprroocceennttaa.. CCeelloorrooččnníí rrůůsstt
ddrruuhhéé nneejjvvěěttššíí eekkoonnoommiikkyy ssvvěěttaa ttaakk
zzaazznnaammeennaall pprrvvnníí zzrryycchhlleenníí zzaa sseeddmm lleett
aa ppřřeekkoonnaall vvllááddnníí ccííll ssttaannoovveennýý nnaa zzhhrruubbaa
66,,55 %%.. VVyyppllýývváá ttoo zz úúddaajjůů ttaammnnííhhoo ssttaattiiss--
ttiicckkééhhoo úúřřaadduu..

Předloni čínská ekonomika vzrostla
o 6,7 %, což bylo nejpomalejší tempo za
26 let. V samotném loňském čtvrtém
čtvrtletí se HDP Číny meziročně zvýšil
o 6,8 %, tedy stejným tempem jako ve 
3. kvartálu. Růst překonal očekávání ana-
lytiků, kteří podle průzkumu agentury
Reuters počítali se zpomalením na 6,7 %.

»Čínský růst je velmi solidní,« uvedla
analytička IIrriiss PPaannggoovváá ze společnosti
ING. Podle statistického úřadu byl hospo-
dářský růst podpořen silnou poptávkou po
čínském exportu a příznivým vývojem
spotřebitelských výdajů. Agentura Reu-
ters nicméně poukazuje na známky zpo-
malování ekonomiky v důsledku snahy
vlády o omezení růstu zadlužení.

»Očekáváme, že v roce 2018 budou
příznivé vnější podmínky dál podporovat
čínský export. Domácí poptávka by sice
měla zpomalit kvůli přísnější finanční

politice, čínští politici nicméně usilují o to,
aby zpomalování růstu půjček a ekonomi-
ky bylo postupné. Předpokládáme, že
HDP letos stoupne o 6,4 %,« uvedl LLoouuiiss
KKuuiijjss ze společnosti Oxford Economics.

Čína v roce 2010 předstihla Japonsko
a stala se druhou největší ekonomikou

světa za Spojenými státy. Hospodářský
růst v Číně však v následujících letech
zpomaloval. Podílela se na tom snaha
vlády o snížení závislosti čínské ekonomi-
ky na exportu a na investicích a o zajištění
stabilnější hospodářské expanze, která by
se opírala o spotřebitelské výdaje.

Švýcarský ústup od diskrétnosti
ZZnnáámmáá ššvvýýccaarrsskkáá ddiisskkrréétt--

nnoosstt vv oobbllaassttii ffiinnaannččnniiccttvvíí
aa ddaanníí bbyy mmoohhllaa ddoossttaatt ddaallššíí
ttrrhhlliinnuu.. JJddee oo nnoovvýý pplláánn,, kktteerrýý
bbyy mměěll zzrruuššiitt ttaakkoovvéé ffiirreemmnníí
aakkcciiee,, kktteerréé mmoohhoouu ppoommooccii
jjeejjiicchh mmaajjiitteellůůmm vvyyhhýýbbaatt ssee
ppllaacceenníí ddaanníí,, pprroottoožžee kkrryyjjíí
jjeejjiicchh iiddeennttiittuu..

Švýcarsko bylo dlouhé roky
považováno za útočiště pro
bohaté, kteří chtějí ukrýt své
peníze. Země však již zrušila
své bankovní tajemství, když
souhlasila se zasíláním infor-
mací o účtech klientů zahra-
ničním daňovým úřadům.

Nyní švýcarská vláda ozná-
mila, že zahájila veřejnou kon-

zultaci o plánu na přeměnu
anonymních akcií na majitele
u soukromých firem na regist-
rované akcie, kterým bude při-
řazeno jméno majitele.

Nový návrh o akciích na
majitele doporučený týmem
Organizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj (OECD) má
za cíl omezit daňové úniky. Lidé
totiž mohou využívat pro daňo-
vé úniky akcie na majitele firem
nevyvíjejících žádnou činnost,
protože vlastnictví těchto akcií
není veřejné a mohou se přesou-
vat bez dokumentace.

Neexistuje přehled, o kolik
se tímto způsobem přichází na
daních. OECD však odhaduje,

že zásahy proti nedovolenému
se vyhýbání daní po celém
světě umožnily daňovým úřa-
dům v posledních osmi letech
získat více než 85 miliard
dolarů (1,8 bilionu korun).

Švýcarský návrh se má vzta-
hovat pouze na firmy, které
nemají akcie na burze. Nebude
se tedy vztahovat na takové,
jako je farmaceutická Roche
nebo výrobce výtahů Schind-
ler, které používají hlasovací
akcie na majitele, aby udržely
firmy pod kontrolou jejich
zakládajících rodin. Zákon
zahrnuje také finanční postihy
pro firmy, které ho nesplní.

Británie již v roce 2015

zakázala firmám vydávat akcie
na majitele a nařídila jim, aby
je převedly na cenné papíry,
jejichž vlastnictví může být
zdokumentováno. Zákony
omezující akcie na majitele
v posledních letech přijaly
také Singapur, Hongkong,
Belgie, Rakousko a USA.

Pokud by Švýcarsko nespl-
nilo doporučení o omezení
akcií na majitele, mohlo by
být označeno za nevyhovující
v této oblasti, upozornila
vláda. To znamená, že by Švý-
carsko mohlo být označeno za
zemi, která jen částečně splňu-
je mezinárodní standardy
finanční transparentnosti.

Hypotéky budou dále »opatrně« zdražovat
PPrrůůmměěrrnnáá úúrrookkoovváá ssaazzbbaa hhyyppoottéékk

lloonnii vv pprroossiinnccii ssttoouuppllaa nnaa 22,,1199 pprroocceenn--
ttaa zz lliissttooppaaddoovvýýcchh 22,,1155 %%.. VVyyppllýývváá ttoo
zz úúddaajjůů FFiinncceennttrraa HHyyppooiinnddeexxuu.. PPřřeedd--
lloonnii vv pprroossiinnccii bbyyllaa ssaazzbbaa nnaa mmiinniimmuu
11,,7777 %%.. TTeehhddyy zzaaččaall ppllaattiitt zzáákkoonn
oo ssppoottřřeebbiitteellsskkéémm úúvvěěrruu aa vveellkkéé bbaannkkyy
vv ttééttoo ssoouuvviisslloossttii oohhlláássiillyy rrůůsstt ssaazzeebb..
LLoonnii zzaaččaallaa zzddvviihhaatt ssaazzbbyy ttaakkéé ČČeesskkáá
nnáárrooddnníí bbaannkkaa..

V posledním měsíci loňského roku
vzrostly objemy hypoték, zatímco
jejich počty klesly. Sjednáno bylo
9351 hypotečních úvěrů, o 115 méně
než v listopadu. Objemy vyšplhaly na
20,138 miliardy korun, o měsíc dříve
byly nižší o 678 milionů Kč.

»Díky silnému prosinci uzavřely
v loňském roce banky zapojené do
Hypoindexu takřka stejné objemy
úvěrů jako v roce předchozím. Ve

vysokých objemech sjednaných
úvěrů se stále více projevují rostoucí
ceny nemovitostí, když průměrný
hypoteční úvěr v prosinci překročil
2,15 mil. Kč. Průměr nových úvěrů
je navíc výrazně výše, protože statis-
tiky obsahují také refinancované
úvěry,« uvedl hlavní analytik Fin-
centra JJoosseeff RRaajjddll.

Průměrná sazba hypoték tak byla
v prosinci nejvyšší od února 2015,
řekl analytik společnosti Cyrrus
LLuukkáášš KKoovvaannddaa. Hypotéky přitom
podle něj budou dále opatrně zdražo-
vat. Průměrnou sazbu pro konec roku
2018 odhadl na 3,1 %. »Na dosažení
takřka šestiprocentní úrovně průměr-
né úrokové sazby hypoték, kterou
jsme zaznamenali v předkrizových
letech 2007 a 2008, to ani v roce 2018
rozhodně nevypadá,« dodal.

Z hlediska cen nemovitostí nelze
podle generálního ředitele realitní
kanceláře Next Reality RRoobbeerrttaa HHaannzz--
llaa očekávat, že by stále příznivé úroko-
vé sazby zásadně ovlivnily růst či
pokles jejich hodnoty nebo případný
zájem klientů nakupovat. Přesto
v letošním roce čeká spíše stagnaci
cen nemovitostí, které jsou již v řadě
regionů na maximu.

Nárůst objemu hypoték při jejich kle-
sajícím počtu přisoudil hypoteční spe-
cialista společnosti Chytrý Honza DDaannii--
eell HHoorrňňáákk tomu, že právě u vyšších
úvěrů se letos očekává výrazné zpřísně-
ní podmínek pro jejich poskytnutí, lidé
tak budou mít problém na ně dosáhnout.
Na úrokové sazbě je vidět, že banky
stále zdražují a tento trend se dá očeká-
vat i v celém roce 2018, odhadl.
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Turci zaútočili na Kurdy v Sýrii

EEvvrrooppaa vvččeerraa zzaaččaallaa ssččííttaatt
šškkooddyy ppoo ččttvvrrtteeččnníí bboouuřřii
ddoopprroovváázzeennéé ssiillnnýýmm vvěěttrreemm.. 

Po úplném přerušení pro-
vozu včera na německých
drahách opět začaly jezdit
dálkové vlaky. Trať mezi Ber-
línem a Hamburkem byla ale
nadále neprůjezdná.

Provoz na území celého
Německa dráhy naposledy
přerušily kvůli bouři Kyrill,
která se přes střední Evropu
přehnala přesně před jede-
nácti lety.

Nynější bouře zvaná
v německy hovořících
zemích Friederike, která

postihla hlavně západní část
Evropy, si vyžádala nejméně
dvanáct obětí. Nejvíce - osm
- hlásí Německo. V Nizozem-
sku ve čtvrtek kvůli padají-
cím stromům zahynuli dva
lidé. V Rakousku se už ve
čtvrtek večer podařilo obno-
vit silniční spojení s horským
střediskem Sankt Anton am
Arlberg, které bylo kvůli
lavinovému nebezpečí něko-
lik hodin nedostupné. Včera
brzy ráno zaměstnanci
rakouských drah uvolnili
také železnici mezi nádraží-
mi v tyrolských obcích Sankt
Anton am Arlberg a Lan-

deck-Zams, která byla od
čtvrtka uzavřená kvůli příva-
lům sněhu. Na mnoha mís-
tech Rakouska zůstává vyso-
ké nebezpečí pádu lavin.
Například v Tyrolsku zůstává
v platnosti čtvrtý z pěti stup-
ňů nebezpečí. 

Značné škody bouře ve
čtvrtek napáchala v Polsku.
Mrtví hlášeni nejsou, dva
lidé ale utrpěli vážná zranění,
když silný vítr převrátil ve
středním Polsku dva autobu-
sy. Všechny silnice a železni-
ce, které byly ve čtvrtek
zablokovány, byly včera už
sjízdné. ((ččttkk))

TTuurreecckkáá aarrmmááddaa zzaaččaallaa
zz ttuurreecckkééhhoo úúzzeemmíí oossttřřeelloovvaatt
sseevveerroossyyrrsskkoouu oobbllaasstt AAffrríínn,,
oovvllááddaannoouu KKuurrddyy.. 

Ankara několik dní ofenzivu
připravovala. Zahájení bojů
včera potvrdily milice syrských
Kurdů YPG i turecký ministr
obrany Nurettin Canikli.

Ministr řekl, že turecká opera-
ce proti oblasti Afrín byla zahá-
jena přeshraniční palbou. Na
syrské území podle něj turečtí
vojáci nevstoupili.

Mluvčí YPG řekl, že turecká
armáda střílela z tureckého
území na kurdské vesnice.
Útoky podle něj pokračovaly
i včera ráno a na vesnice bylo
vypáleno až 70 střel. Mluvčí,
který je v Afrínu, také řekl, že
milice YPG budou na palbu re-
agovat.

Canikli televizi Haber sdělil,
že Ankara o vojenské operaci
konzultuje s Moskvou. Turecko
prý musí ze severu Sýrie
»odstranit« teroristy. Rusko je
spojenec syrské vlády a do
Moskvy ve čtvrtek odjeli jednat
náčelník generálního štábu
turecké armády a velitel tajných
služeb.

Turecko o plánech na ofenzi-
vu hovořilo několik dní. YPG,
které jsou ozbrojenou složkou
syrské kurdské Strany demokra-
tické unie (PYD), se podílely na
boji proti islámským radikálům
a mají za sebou podporu koali-
ce, jíž velí USA. Turecko ale jak
milice, tak PYD považuje za
odnož turecké Strany kurdských
pracujících (PKK), kterou
Ankara označuje za teroristic-
kou. V Afrínu je podle zpráv až
10 000 kurdských bojovníků.
Jde asi o třetinu Američany
vytvářené a financované »nové
pohraniční armády«. Plán zve-
řejnil Pentagon počátkem týdne,
Turecko odpovědělo přípravou
operace v Sýrii.

Syrské letectvo zasáhne proti
turecké armádě, pokud Turecko
zahájí ohlašovanou ofenzivu
proti Afrínu. Řekl to ve čtvrtek
náměstek syrského ministra
zahraničí FFaajjssaall MMiikkddáádd. Pro-
hlásil, že syrské letectvo sestřelí
každé turecké letadlo. »Upozor-
ňujeme turecké vedení, že
pokud zahájí vojenskou operaci
v oblasti Afrínu, budeme to
považovat za útok turecké
armády,« řekl Mikdád. ((ččttkk))

Rakousko chystá
pohraničníky

NNoovvoouu ppoolliicceejjnníí »»jjeeddnnoottkkuu
nnaa oocchhrraannuu hhrraanniicc«« ssee cchhyyssttáá
vvyyttvvoořřiitt rraakkoouusskkýý mmiinniissttrr vvnniitt--
rraa HHeerrbbeerrtt KKiicckkll,, kktteerrýý vvee
vvlláádděě kkaannccllééřřee SSeebbaassttiiaannaa
KKuurrzzee rreepprreezzeennttuujjee pprroottiiiimmii--
ggrraaččnníí SSvvoobbooddnnoouu ssttrraannuu
RRaakkoouusskkaa ((FFPPÖÖ)).. 

Vzniknout má jednotka pro
případ, že by se opakovala
situace z roku 2015, kdy po
takzvané balkánské stezce přes
Rakousko putovaly statisíce
migrantů. »Určitě se nesmí
opakovat rok 2015. Proto jsem
vydal pověření, aby se vybu-
dovala jednotka na ochranu
hranic. Cílem je, aby bylo
možné během několika hodin
zajistit řádnou ochranu hrani-
ce,« uvedl v rozhovoru poskyt-
nutém ve čtvrtek listu Tiroler
Tageszeitung ministr Kickl,
dlouholetý generální tajemník
FPÖ a známý odpůrce imigra-

ce do Rakouska. Nová pohoto-
vostní jednotka policie by
podle něj mohla »v případě
potřeby zajistit hraniční pře-
chod« a kontrolovat totožnost
lidí, kteří by se přes něj snaži-
li projít. »Prosté posílání lidí
dál se nebude opakovat,« ujis-
til ministr. Kickl sám sebe
v rozhovoru označil za zastán-
ce »spořádané azylové politi-
ky«.

»Ochrana vnějších hranic
EU, ochrana státní hranice,
investovat v zemích původu
uprchlíků, do země pouštět co
možná nejméně uprchlíků
a u lidí, kteří potřebují zvláštní
ochranu, najít cestu, jak je
k nám dopravit legálně, ale za
našich podmínek a kritérií,«
vypočetl ministr své zásady
v migrační politice. »Zároveň
zvýšíme počet deportací,«
dodal. Bouře poškodila i nádražní budovu ve městě Münster ve středním Německu. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP
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DEVĚT ČLENŮ EU
NA KOBEREČEK

DDeevvěětt zzeemmíí EEvvrrooppsskkéé uunniiee
bbuuddee mmíítt mmoožžnnoosstt nnaa kkoonnccii
mměěssííccee pprrookkáázzaatt,, žžee uudděěllaallyy
ddooddaatteeččnnéé kkrrookkyy kk ddooddrržžoovváánníí
lliimmiittůů zznneeččiiššttěěnníí oovvzzdduuššíí.. 

Ministry životního prostředí
těchto států evropský komisař
Karmenu Vella pozval do Bruse-
lu na 30. ledna. Pozváni jsou
zástupci ČR, Německa, Španěl-
ska, Francie, Itálie, Maďarska,
Rumunska, Slovenska a Britá-
nie. Kvůli nedodržování limitů
znečištění by tyto země mohly
ze strany komise čelit řízení pro
porušování unijní legislativy.
Komise chce s těmito devíti
státy spolupracovat a pomoci
jim splnit limity, které se samy
zavázaly dodržovat a kterých
měly dosáhnout v letech 2005
a 2010. Týkají se klíčových zne-
čišťujících látek jako je oxid
dusičitý (NO2) či prachové části-
ce.

PO TUNELU

V PLÁNU MOST
BBrriittsskkýý mmiinniissttrr zzaahhrraanniiččíí

BBoorriiss JJoohhnnssoonn nnaavvrrhhll úúddaajjnněě
bběěhheemm ččttvvrrtteeččnnííhhoo ssuummmmiittuu
ffrraannccoouuzzsskkéémmuu pprreezziiddeennttoovvii
EEmmmmaannuueelluu MMaaccrroonnoovvii,, aabbyy ssee
mmeezzii jjeejjiicchh zzeemměěmmii ppoossttaavviill
mmoosstt.. 

Šéf britské diplomacie podle
včerejší zprávy listu The Guardi-
an označil za »směšné«, že dvě
z největších ekonomik světa jsou
spojené jedinou železniční tratí.
»Náš hospodářský úspěch závisí
na dobré infrastruktuře a dobrém
spojení. Měl by být tunel pod
Lamanšským průlivem jen prv-
ním krokem?« napsal Johnson
ve čtvrtek na Twitteru po brit-
sko-francouzském summitu.
Podle britských médií navrhl šéf
britské diplomacie, aby se vybu-
doval 35 kilometrů dlouhý most
mezi Británií a Francií. »Souhla-
sím, pojďme na to,« reagoval
podle zdroje televize Sky News
francouzský prezident Macron.

NÁVRAT

BERLUSCONIHO
SSttřřeeddoopprraavváá kkooaalliiccee kkoolleemm

bbýývvaallééhhoo iittaallsskkééhhoo pprreemmiiéérraa SSiill--
vviiaa BBeerrlluussccoonniihhoo jjee zzhhrruubbaa ppůůll--
ddrruuhhééhhoo mměěssííccee ppřřeedd vvoollbbaammii nnaa
ddoobbrréé cceessttěě kk vvííttěězzssttvvíí..

Vyplývá to z včera zveřejně-
ných údajů průzkumu mínění
provedeného institutem SWG.
Alianci Berlusconiho strany
Vzhůru, Itálie, Ligy severu Mat-
tea Salviniho a strany Bratři Itá-
lie Giorgie Meloniové vyjádřilo
podporu 37,2 % dotázaných
Italů. Toto uskupení by tak
z voleb, vypsaných na 4. března,
vyšlo vítězně. Na získání většiny
v zákonodárném sboru by to
ovšem nestačilo. Podle volební-
ho zákona schváleného loni je
k tomu totiž zapotřebí obdržet
alespoň 40 % hlasů. Průzkum
Euromedia Research, zveřejně-
ný v úterý, této alianci přisoudil
podporu dokonce 39 % voličů.

NA MANHATTAN

ZA POPLATEK
NNeewwyyoorrššttíí zzaassttuuppiitteelléé ssee

bbuuddoouu zzaabbýývvaatt nnáávvrrhheemm nnaa zzppoo--
ppllaattnněěnníí vvjjeezzdduu vvoozziiddeell ddoo nneejj--
rruuššnněějjššíícchh ččáássttíí MMaannhhaattttaannuu.. 

Napsal to včera list The New
York Times. Nákladní a osobní
vozidla by podle plánu musela
platit poplatek za vjezd
v dopravních špičkách.

Stoupenci plánu si podle listu
slibují uvolnění částí města pře-
tížených dopravou a zároveň pří-
sun peněz pro zlepšení veřejné
dopravy. Kritici, mezi nimiž je
i starosta New Yorku Bill de Bla-
sio, považují návrh za neúměrné
zatížení obyvatel největšího
amerického města, kteří do cent-
ra New Yorku pravidelně přijíž-
dějí za prací.

Nákladní auta by za vjezd do
rušných částí Manhattanu jižně
od 60. ulice platila kolem 25
dolarů (přes 500 korun), osobní
přes 11 dolarů. 

Novozélandská premiérka Jacinda Ardernová včera ozná-
mila, že čeká prvního potomka. Má se narodit v červnu, doma
s ním chce zůstat šest týdnů, pak ji zastoupí její partner, tele-
vizní moderátor Clarke Gayford. Sedmatřicetiletá Ardernová
se stala nejmladší šéfkou vlády Nového Zélandu za více než
150 let a je třetí ženou v čele kabinetu. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

Bouře odnesla dvanáct životů

PPoorrooddnnoosstt vv ČČíínněě vv llooňň--
sskkéémm rrooccee kklleessllaa,, aa ttoo
nnaavvzzddoorryy ttoommuu,, žžee ččíínnsskkáá
vvllááddaa vv rrooccee 22001155 zzrruuššiillaa
ddlloouuhhoolleettoouu ppoolliittiikkuu jjeeddnnoohhoo
ddííttěěttee aa rroozzhhooddllaa uummoožžnniitt
vvššeemm ppáárrůůmm mmíítt ddvvaa ppoottoomm--
kkyy..

V roce 2016 bylo v Číně
registrováno 17,9 milionu
porodů, což znamenalo
nárůst o téměř osm procent
oproti roku předchozímu.
V roce 2017 však bylo poro-
dů pouze 17,2 milionu, ozná-
mil ve čtvrtek čínský statis-
tický úřad. Podle demografů
tak uvolnění politiky jednoho
dítěte mělo jen krátkodobý
dopad.

Deník The Guardian uvedl,
že zhruba 75 % čínských
rodin nechce druhé dítě, pře-
devším z ekonomických
důvodů. WWaanngg ŤŤiieenn--ťťüünn,
který má osmiletého syna, se
zatím ohledně druhého dítěte
nerozhodl. »Pomáhat s pří-
pravou do školy zabere spou-
stu času. A dokud nebudou
mladšímu dítěti dva roky,
nebude se moci matka vrátit
do práce, což znamená velké
omezení příjmů, na které teď
nejsme připraveni,« vysvět-
lil.

V roce 2015 Peking rozho-
dl, že umožní všem párům
mít dvě děti. Jedním z důvo-
dů bylo zastavit rychlé stár-

nutí populace v Číně, která
má v současnosti skoro 
1,4 miliardy obyvatel. Téměř
15 % obyvatelstva dnes tvoří
lidé starší 60 let a do roku
2030 budou podle odhadů
představovat čtvrtinu čínské
populace. Mnozí demografo-
vé prohlašují, že rozhodnutí
povolit čínským rodičům mít
dvě děti přišlo s ohledem na
boj proti stárnutí populace
příliš pozdě a je nadále příliš
omezující. Řada expertů také
odsuzuje celou politiku jed-
noho dítěte jako zbytečnou,
protože v 80. letech, kdy
byla zavedena, porodnost
v Číně již přirozeně klesala.

((ččttkk))

Čínská porodnost loni klesla

Kurdové z PYD se tento týden obrátili na světové společenství s výzvou, aby turecké ofenzivě
zabránilo. V Afrínu ve čtvrtek demonstrovaly tisíce obyvatel, které se cítí ohroženy tureckými
úmysly.. Oblast, na kterou Turci začali útočit, obývá na milion lidí. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP



Ze »Sany« se jen odjíždí

Za poslední čtyři roky jej opustilo skoro
8000 lidí, hlavně mladých, což je největší
podíl z celé Bosny. Z domova odcházejí
kvůli marnému hledání práce, ztrátě per-
spektivy nebo nejistotě, popisuje důvody
masové emigrace sarajevský portál Avaz.ba.

Koncem roku, kdy se v západní Evropě
blíží vánoční a novoroční svátky, se mnozí
z těch, kteří odešli za lepším životem, vra-
cejí alespoň na chvíli domů. Na ulicích
»Sany« je plno aut s poznávacími značkami
Švýcarska, Německa, Rakouska, Nizozem-
ska nebo Švédska. V jednom z nich, černém
BMW s rakouskou registrací, dorazili pěta-
třicetiletý EEllvviirr JJaakkuuppoovviićć a o šest let mlad-
ší DDžžeevvaadd KKaallttaakk. Elvir pracuje už tři roky
v Linci, kde našel práci jako jeřábník na
stavbě, jeho přítel v Německu studuje zdra-
votnickou školu, díky čemuž ho čeká jisté
zaměstnání. »Mám dobrý plat, budoucnost,
můj život má smysl, protože Rakousko je
fungující země, kde se dodržují zákony,«
říká Jakupović.

V Bosně se tvrdí, že duši města nejlépe
poznáte na jeho tržnici. V Sanském Mostě
je právě den trhů, mezi prodavači ani naku-
pujícími ale téměř nenarazíte na člověka
pod čtyřicet. »Co kdybyste  mi dneska udě-
lali první tržbu?« ptá se s úsměvem proda-
vač spodního prádla IIssmmeett. I on několik let
pracoval v Mnichově, byl tam spokojený,
ale musel prý odejít. »Vyhnali mě, už je to
minulost. Teď musím prodávat tady na
tržnici, celá moje rodina je ale nahoře,«
používá Ismet termín, který v Bosně zna-
mená jediné - v západní Evropě.

I jeho kolega z vedlejšího stánku DDžžeevvaadd
TTaalliičč, který se živí prodejem tradičního
sušeného masa, vypráví o vlně emigrace.
»My mizíme, úplně se ztrácíme! Mladí
odešli za prací a zůstali jsme jen my starci,
už nám zbývá jen umřít. Mladšího syna
mám ve Švédsku, utekl mi, oženil se
a zpátky ho nedostanu ani s puškou
v ruce,« stěžuje si Dževad a v očích má
slzy. Jeho starší syn Anes prodává hned
vedle a i on byl nějaký čas ve Švédsku.
A proč se vrátil? »Nemohl jsem nechat
rodiče samotné,« říká.

Kousek od tržnice je autobusové nádraží,
kam před chvílí dorazil autobus z Německa

plný cestujících. »Je to linka z Hammu
v Severním Porýní-Vestfálsku, která jede
přes Dortmund, Essen, Duisburg a Mni-
chov, proto je tak plný,« vypráví starší muž,
který se už nemůže dočkat syna. »Odjel na
tři měsíce za prací,« dodává a už spěchá
obejmout svého potomka. Okna budovy
autobusového nádraží jsou plná inzerátů
s nabídkou linek do Německa. Nejdražší
jízdenky stojí 149 konvertibilních marek
(1900 Kč) a lidé se s nimi dostanou do
Bochumi, Hammu a Dortmundu. Většina
lidí si přitom kupuje jednosměrnou jízden-
ku, říkají u okénka, zpáteční skoro nikdo.
Do Německa se ze Sanského Mostu nejezdí
na výlety ani na dovolenou.

Dževad Kaltak doma maturoval na eko-
nomické škole a zkoušel odpovídat na inze-
ráty s nabídkou práce, ale nikdy nedostal
ani pozvánku na konkurz. »A pak jsem
narazil na inzerát s nabídkou práce
v Německu, odpověděl – a dostal jsem ji.
Jazyk jsem už uměl, teď studuji specializa-
ci a až se školou skončím, hned můžu
nastoupit. Co bych dělal tady? Nejspíš pil
jedno kafe za druhým,« uzavírá Kaltak,
podle něhož se ze Sanského Mostu pomalu,
ale jistě stává město starců. ((ččttkk))

Tapiserie z Bayeux se vydá za Kanál

Vědci studují záhadný skon Chopina

V jeho rámci Francie do Bri-
tánie zapůjčí slavnou tapiserii
z Bayeux, ale nestane se tak do
roku 2020, uvedl Elysejský
palác. O chystaném zapůjčení
jedné z nejcennějších památek
středověkého umění do Britá-
nie už předtím informovala
média. Tapiserie by tak opustila

Francii poprvé po zhruba 
950 letech.

Dílo, které je na seznamu
UNESCO Paměť světa, zobrazu-
je ovládnutí Anglie normanským
vévodou Vilémem Dobyvate-
lem, včetně slavné bitvy u Has-
tingsu v roce 1066, po níž patrně
vznikla. Původní dílo neznámé-

ho umělce není navzdory obec-
nému přesvědčení tkaný kobe-
rec, ale výšivka několika barev-
nými nitěmi na pruzích lněného
plátna. Tapiserie ukazuje nejen
vojenské techniky, ale také kaž-
dodenní život lidí své doby. 

Dílo je nyní vystaveno v mu-
zeu v Bayeux na severozápadě
Francie, je 70 metrů dlouhé 
a 50 centimetrů široké. Ročně se
na ně přijede podívat asi 400 000
lidí. Někteří historici soudí, že

bylo vytvořeno v Anglii, nikoli
ve Francii. Podle tradiční fran-
couzské pověsti ji zhotovila krá-
lovna Matylda, manželka Vilé-
ma Dobyvatele, a její dvorní
dámy. Ve Francii je také někdy
označována jako »La Tapisserie
de la Reine Mathilde« (tapiserie
královny Matyldy). Poslední
výzkumy však spíše ukazují, že
dílo nechal zhotovit Vilémův
nevlastní bratr, biskup Odo,
který také stojí za stavbou kated-

rály v Bayeux, Ta byla dokonče-
na v roce 1077. Tapiserii vyšily
z Odova příkazu pravděpodobně
jeptišky v jižní Anglii, a to tak,
aby byla součástí vysvěcení
katedrály. Dílo bylo v Bayeux
tradičně vystavováno jednou za
rok na svátek zemřelých.

Británie o zapůjčení díla usilo-
vala v minulosti už několikrát,
například u příležitosti koruno-
vace současné britské panovnice
Alžběty II. v roce 1953 nebo

v roce 1966 při devítistém výro-
čí bitvy u Hastingsu.

První písemný záznam o tapi-
serii pochází z roku 1476, kdy je
uvedena v inventáři katedrály
v Bayeux. Výšivka ale téměř
necestovala, a to ani v rámci
Francie. V roce 1803 ji Napo-
leon Bonaparte vystavil v Paříži
a v roce 1945 byla krátce vy-
stavena v Louvru, když ji fran-
couzské úřady získaly zpět od
nacistů. ((ččttkk))

KKaažžddýý ssiiccee vvíí,, kkddoo ttoo bbyyll
FFrryyddeerryykk CChhooppiinn,, ssllaavvnnýý ppoollsskkoo--
ffrraannccoouuzzsskkýý sskkllaaddaatteell aa kkllaavvíí--
rriissttaa,, ppřřííččiinnaa jjeehhoo ssmmrrttii vv ppoouu--
hhýýcchh ddeevvěěttaattřřiicceettii lleetteecchh vvššaakk
zzůůssttáávváá zzááhhaaddoouu.. 

Umělcovo srdce, které je 
168 let uchováváno ve skleněné
nádobě, by mohlo poodhalit
závoj tajemství, napsala agentura
AFP. Původně se soudilo, že
Chopin zemřel v roce 1849 na
tuberkulózu, ale nebylo to vůbec
jisté. V roce 2008 přišli polští
experti a lékaři s hypotézou, že
umělec, jehož zdraví bylo křeh-
ké, trpěl cystickou fibrózou.

Tato vzácná genetická choroba
zachvacuje především dýchací
cesty. Hlen vytékající z plic se
stává abnormálně průhledným
a ucpává je. Průměrná délka
života při této chorobě je asi
čtyřicet let.

Polští vědci mohli s pomocí
moderních technik zkoumat
Chopinovo srdce uchovávané
168 let ve skleněné nádobě napl-

něné konzervační tekutinou,
pravděpodobně koňakem. Nádo-
ba je umístěna v jednom pilíři
velkého barokního chrámu Sva-
tého kříže ve Varšavě.

V souladu s přáním skladatele,
pohřbeného na pařížském hřbito-
vě Pére-Lachaise, přivezla jeho
srdce do Varšavy krátce po jeho
smrti jeho starší sestra Ludwika.
»Na základě analýzy můžeme
říci, že je vysoce pravděpodobné,
že šlo o tuberkulózu,« říká profe-
sor MMiicchhaall WWiitttt, expert na mole-
kulární genetiku. Aby tým vědců
mohl stanovit diagnózu, pracoval
s fotografiemi s vysokým rozliše-
ním, protože polské úřady zaká-
zaly otevřít hermeticky uzavře-
nou nádobu z obavy, že by se její
obsah nenapravitelně poškodil.

»Na Chopinově osrdečníku
jsou jasně viditelné léze,« uvádí
lékař a popisuje stav vnější
membrány srdce zasaženého
změnami způsobenými tuberku-
lózou, které odpovídají této
původní diagnóze.

Tyto závěry mají být v únoru
zveřejněny v americkém časo-
pise American Journal of Medi-
cine s exkluzivními fotografiemi
Chopinova srdce. Profesor Witt
však dodává, že bez testů DNA
není možné zcela vyloučit mož-
nost cystické fibrózy. Chopinovo
srdce bylo naposledy zkoumáno
v roce 1945 po skončení druhé
světové války.

Orgán je dobře konzervovaný
v tekutině barvy průzračného
jantaru a je velmi pravděpodob-
né, že jde o koňak, říká profesor
Witt. Připomíná, že po francouz-
ské revoluci byl koňak ve Francii
používán jako konzervační pro-
středek.

V roce 2008 polské minister-
stvo kultury kvůli obavám
z poškození odmítlo žádost
vědců, kteří měli v úmyslu srdce
testovat. Chtěli tak identifikovat
případnou mutaci CFTR genu,
která je bezpečnou známkou cys-
tické fibrózy. Možnost této cho-
roby není stále zcela vyloučená,

uvádí profesor Witt. Podle dobo-
vých dokumentů vážil Chopin
v dospělosti na výšku 1,70 metru
pouhých 40 kilogramů. Tato pod-
váha je rovněž příznakem cystic-
ké fibrózy. Bez genetických testů
je ostatně nemožné s plnou jisto-
tou tvrdit, že srdce skutečně patří
skladateli. »Není však důvod
o tom pochybovat,« uvádí pro-
fesor Witt.

Chopin se narodil ve vsi Žela-
zowa Wola nedaleko Varšavy
v roce 1810. Většinu svých děl
složil ve Francii, zemi svého
otce, kam emigroval po polském
povstání z let 1830-1831 namíře-
ném proti Rusku, které si kon-
cem 18. století s Pruskem
a Rakouskem Polsko rozdělilo.

Protože Chopin odmítl ruský
pas, nemohl se nikdy vrátit do
své rodné země a vlasti své
matky. Jeho hudba je stále pova-
žována za symbol dlouhého boje
Poláků za nezávislost, kterou
země získala až v roce 1918.

((ččttkk))

Štěkající vlak
JJaappoonnsskkéé žžeelleezznniiccee tteessttuujjíí vvllaakk,, kktteerrýý zz rreepprroodduukkttoorruu vvyyssíílláá

nnaahhrráávvkkuu ššttěěkkaajjííccííhhoo ppssaa aa bbeekkaajjííccííhhoo jjeelleennaa.. 
Cílem je předejít srážkám s vysokou zvěří na železničních tra-

tích. Vědci z železničního výzkumného ústavu RTRI uvedli, že
třívteřinový zvuk bekání jelena přitáhne pozornost zvířete
a následující 20vteřinový psí štěkot ho přiměje k útěku. Podle
expertů RTRI byl vlak s reproduktorem testován v pozdních
večerních hodinách, kdy jelenovitá zvěř nejčastěji ke kolejím
přichází. Počet kusů spatřených u trati se snížil na polovinu,
tvrdí vědci. Pokud se opatření nadále bude ukazovat jako účin-
né, plánují japonské železnice umístit ke kolejím také statická
zařízení v místech, kam jelenovitá zvěř přichází pravidelně. Jele-
ni a srnci přicházejí k železničním tratím mimo jiné proto, že si
olizováním železných pilin, které vznikají při kontaktu kol vlaku
s kolejemi, doplňují zásoby železa, píše zpravodajský server
BBC News. Japonské železnice v minulosti experimentovaly
například s použitím lvího trusu na kolejích, jehož zápach měl
vysokou zvěř zapudit. Ale výkaly smýval déšť. Podle japonské-
ho ministerstva dopravy bylo v roce 2016 zaznamenáno rekord-
ních 613 případů srážky vlaku s vysokou zvěří a dalšími divoce
žijícími živočichy. Každý z incidentů způsobil minimálně půlho-
dinové zpoždění vlaku. ((ččttkk))

Tapiserie je vyrobena z devíti kusů lněné tkaniny, podle vědců nejméně dva kusy v délce asi 6,4 metru chybí, pravděpodobně zobrazovaly korunovaci Viléma Dobyvatele. Vzácné dílo je vystaveno
v tmavém sále pod neprodyšným sklem. Podle odborníků bude těžké připravit tapiserii k přepravě, protože léty zkřehla. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP
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Anastasia Gruzděvová se vyfotografovala při procházce
v sibiřském Jakutsku. Slunečné počasí k procházce lákalo,
ovšem teplota klesla k padesáti stupňům pod nulou. Ve vesni-
ci Tomtor na východě Jakutské oblasti naměřili dokonce 
-65 °C. Absolutní rekord pochází z roku 1926 a činí 71 stup-
ňů mrazu. Byl zaznamenán ve vsi Ojmjakon nedaleko Tomto-
ru.

FFrraannccoouuzzsskkýý pprreezziiddeenntt EEmmmmaannuueell MMaaccrroonn aa bbrriittsskkáá pprreemmiiéérrkkaa
TThheerreessaa MMaayyoovváá oozznnáámmiillii nnaa ččttvvrrtteeččnníímm bbrriittsskkoo--ffrraannccoouuzzsskkéémm
ssuummmmiittuu pprrooggrraamm vvýýmměěnnyy uumměělleecckkýýcchh dděěll.. 

PPaaddeessááttiittiissííccoovvýý SSaannsskkii MMoosstt,, kktteerrýý
lleežžíí vv sseevveerroozzááppaaddnníímm ccííppuu BBoossnnyy
aa HHeerrcceeggoovviinnyy,, ssee ppoommaalluu mměěnníí vv mměěssttoo
ssttaarrccůů..



Osudná zálivka lipové větvičky

Otec z pověsti o třech sestrách se nemýlil. Pokud
zde někdy žil, tak historie jeho jméno nezazname-
nala. Možná patřil k prvním stavebníkům gotického
hradu z poloviny 13. století, o nichž nikdo nic neví.
První hodnověrná zmínka o sídle se objevuje až
v roce 1316. Váže se k Nimírovi, někdy uváděnému
též jako Nemír, z Kamene. Už o dva roky později se
zde objevují Tluksové, vladycký rod, který přijal
hrad v roce 1327 od Jana Lucemburského v man-
ství. Když ho zdědilo několik bratrů, zřejmě měli
podobné starosti jako sestry. Snad proto Kámen
v roce 1356 odprodali Jindřichovi z Ciglheimu.
Aspoň se nemuseli hádat o výnosy z těžby zlata.
Nový majitel se pustil do dolování, ovšem moc se
mu nedařilo. Vzdal se manství a na hrad se zase stě-
hovali Tluksové. Pak se zde majitelé často střídali,
až Markvart z Vojslavic v roce 1504 dosáhl od krále
Vladislava II. Jagellonského propuštění hradu
z manství.

Hamižné sestry se ničeho neštítily
Podle dostupných informací majitelé Kamene

několik staletí neměli potíže s tím, že by se jim nero-
dili synové. Naopak jich bylo často tolik, že si pan-
ství rozdělovali. V legendě však zůstaly na hradě jen
dívky. »Ten váhavý staroch nás dostal do pěkné
bryndy,« hudrala nejstarší. »Moc dobře věděl, že
nápadníci se pohrnou jen za tou, která bude paní na
Kameni. A přece to nedopřál ani jedné z nás,«
hubovala prostřední. Nejmladší zpočátku mlčela.
Nelíbilo se jí, jak o tatínkovi mluví. Ale věděla, že
je třeba určit dědičku, jinak to skončí špatně. Netu-
šila, že její nápad stejně nebude spásný. »Sestřičky,«
oslovila je, »rozřešíme to samy.« Dvě hamižnice
hned vyjely: »To tak, abys za nás rozhodovala!»
Nejmladší se ohradila: »To ani nechci. Rozsoudí
nás příroda. Ve stejný den zasadíme tři lipové vět-
vičky. Které do roka vyroste největší stromek, ta
získá hrad a celé panství.« Sestry podezíravě pozo-
rovaly její hezkou tvářičku. Co když budou okopá-
vat, zalévat a hnojit a vychytralá nejmladší si zatím
přivede na Kámen ženicha, který jim stejně všechno

sebere. Lepší návrh ale neměly.
» D o b r á , «

souhlasily.
»Ale s tou

podmínkou, že po celý rok budeme střežit své
panenství.«

Chamtivky vysadily své větve na nádvoří. »Tady
je ta správná vznešená půda,« uvažovaly. Neuvědo-
mily si, že ji udusala kopyta koní posádky a upěcho-
vala chodidla sloužících. Nejmladší tu svou odnesla
z hradu a vyhloubila pro ni jamku na kraji pole zali-
tého potem oráčů. Zdánlivě obyčejná zem zušlech-
ťovaná generacemi obyčejných lidí přece přináší
největší úrodu, z níž žijí i nadutí boháči. »Pchá!«
ušklíbaly se lakotnice. »Jaký velmož by se trmácel
na poddanské políčko, když může obdivovat naše
lípy na hradě?« Ale mýlily se. Kolem sice nejel
nějaký urozený pán, ale rytíř z nedalekého panství.
Uviděl sličnou dívku, jak zalévá zelenající se stro-
mek. Zastavil, sesedl z koně a usmál se na ni. Pak
k ní pospíchal při každé zálivce.

Rok se blížil ke konci a starší sestry s nelibostí
pozorovaly, jak jejich sazenice usychají. Jen ta na
poli obrostla srdčitými lístky. »Prohrály jsme,« věše-
ly hlavu. Pak si ale všimly, že bříško nejmladší se

kulatí. »Zelená lipka tě nezachrání!«
uhodily na ni. »Nesplnila jsi druhou

podmínku.« Ale dívka v očekávání
se kvůli tomu nermoutila.
Získá přece víc než studený
hrad. Bude ji hřát náruč jejího
milovaného. Blížil se termín
porodu a sestry vyšilovaly.
»To tak, aby na svět přivedla
dědice!« obávaly se, že šťast-
ný rytíř pojme svou milou za

ženu a uplatní nároky případného syna.
Touha po majetku jim zatemnila mysl.
Když se chlapec narodil, vyrvaly ho
matce z náruče a novorozeně zakopaly
na kraji vesnice. Příběh lásky rašící
společně se zálivkou měl vpravdě
hororový konec. Nejmladší sestru dvě
zbylé zaživa zazdily ve stěnách hradu.
»A je náš!« radovaly se vražedkyně.
Ne nadlouho. Ani ne do roka zmizely.
Pomstil zoufalý rytíř svou vyvolenou?
O tom se v okolí mlčelo. Zato se vyro-
jily zvěsti, že ukrutnice dozajista odne-
sl čert do pekla. Na hradu Kámen se
prý čas od času ozývá o půlnoci kvíle-
ní, o němž si místní vyprávějí, že je to
nářek utýrané třetí sestry.

Horké hlavy šlechtických 
výtržníků

Možná že pověst o třech sestrách vyvolalo horko-
krevné chování příslušníků rodu, který výrazně
ovlivnil podobu sídla na skále. Poprvé se o hrad
zajímali po roce 1468, kdy ho zakoupil Oldřich
Fifka z Vydří. Jan Malovec z Pacova ho obvinil, že
si k bohatství pomáhá falšováním peněz. »Jsem
nevinen!« nejspíš hřímal Fifka u soudu tak přesvěd-
čivě, že se skutečně obhájil. Až současní badatelé
zjistili, že Malovec měl pravdu. Žalobce pocházel
z vladyckého rodu, který sídlil na jihočeské tvrzi
Malovice. V erbu se vzpíná polovina koně, což
vyvolává domněnku, že Malovcové měli společné
předky s pány z Pardubic. Ti si zakládali na legendě
o neohroženém bojovníku Ješkovi, který v roce
1158 přitáhl s českým vojenským oddílem knížete
Vladislava II. na pomoc císaři před obležené Milá-
no. Pronikl dovnitř města a pobral značnou kořist.
Když se ale vracel zpátky do ležení, spadla za jeho
zády mříž, která rozpůlila jeho koně. Ješkovi se ale
nic nestalo, a tak mohl založit rod, který se asi dost

rozrostl. Erby se v detailech ovšem liší, neboť páno-
vé z Pardubic na tom svém měli na červeném štítě
stříbrného půleného koně, zatímco Malovcové uží-
vali na modrém štítě půlku koně zlatého kovu. Prv-
ním známým příslušníkem jejich rodu byl Bohuslav
připomínaný v letech 1313-1341. Petr z Malovic
žijící v polovině 14. století měl tři syny, kteří polo-
žili základ pro vznik hned několika rodových větví.

Podle informací získaných na hradě není jisté,
zda pozdější Malovcové
z Kamene byli v přímém
příbuzenském vztahu se
sudičem Janem z Paco-
va. Každopádně se
k panství dostali zajíma-
vým způsobem. Jeho
polovinu vlastnila na
počátku 16. století Kate-
řina z Vojslavic, zatímco
druhou její bratr prodal.
Kateřina se poprvé pro-
vdala za Habarta
z Baště. Moc jim to ale
neklapalo. A tak přistou-
pila k tehdy dost netra-
dičnímu kroku. Opustila
ho a v roce 1523 se

podruhé provdala za Petra Malovce z Malovic.
Nechala mu připsat svou polovinu kamenského
zboží, kterou měl zdědit po její smrti. Tím ho moti-
vovala k tomu, aby neustoupil a bil se u soudů
s jejím naštvaným první mužem o platnost svého
manželství. Až poté někdy na přelomu 30. a 40. let
16. století přikoupil druhou půlku panství.

Malovcům se často vařila krev v žilách. Neváhali
ani pozvednout zbraň proti sobě. Tak třeba Václav se
v roce 1567 pohádal se svým bratrem Malovcem,
který nosil rodové jméno i jako křestní. Václavem
tak cloumal vztek, že na bratra vytasil kord. Malo-
vec při dělení majetku dostal hrad Kámen a jmění
rozmnožoval tak, že půjčoval peníze. Proslul tím, že
žádosti o posečkání se splátkou považoval za
výmluvy a neváhal dlužníkům hrozit zatykačem.
Petr starší Malovec zdědil prchlivost po svém otci

Malovcovi i strýci Václavovi. V roce 1584 se dostal
v Čáslavi do sporu s Bohuchvalem Vodou z Třeb-
ska. Namířil na něho ručnici. Už se chystal vystře-
lit, když mu ji Bohuchval vytrhl z rukou a praštil ho
s ní po hlavě. Výtržnost se dostala až před soud.

Modlílka hodili do studně
V 17. století do podoby sídla výrazně zasáhl Jan

Kryštof z Malovic, rozšafný barokní velmož. Získal
řadu úřadů i značné jmění, které použil mimo jiné
na přestavbu hradu Kámen. Na internetových strán-
kách o hradu je zveřejněn obsáhlý nápis z jeho náh-
robku: »Ó čtenáři, co jsem já? Prach a popel. Co
jsem byl? Urozený a statečný rytíř Jan Kryštof
Malovec z Malovic, pán na Kámeně, Zvěstově
a Libouni. A hle, nyní dědictví mé jsou červi. Byl
jsem JMC rada, než proti smrti jsem rady nenašel.
Byl jsem soudce zemský, sám pak soudu Božímu
jsem neušel. Byl jsem malostranský hejtman, ó jak
malou stránku jsem zejskal. Byl jsem nejvyšší země
berník, nyní v berni smrti se nacházím. Co mně
dnes, zejtra tobě. Vzdechni aspoň a řekni: Odpoči-
nutí věčné dej mu, Pane. A. D. 1677.« 

Zda šel opravdu alespoň těsně
před smrtí do sebe, nebo tklivý
nápis vlastně využil k vyjmeno-
vání svých úspěchů, je otázkou.
Jeho syn stejného jména prodal
Kámen na počátku 18. století
Františku Kreslovi z Qualten-
berku. Tím se skončila éra
Malovců, napřed oddaných
vyznavačů kalicha, pak katolic-
kých opor habsburského domu.
Od té doby se zde střídali maji-
telé, převážně z řad rakouské
úřednické šlechty. Hrad Kámen
upadal. Po 2. světové válce se ho
ujal stát, který nejen financoval
rekonstrukci, ale našel i využití,
které sem láká řadu návštěvní-
ků. U příležitosti 70. výročí

založení Mezinárodní motocyklové federace
v nedalekém Pacově zde bylo otevřeno muzeum
jednostopých vozidel. Od roku 2011 je hrad Kámen
pobočkou Muzea Vysočiny v Pelhřimově.

U hradů se často zabydlovali jak sloužící, tak
řemeslníci i zemědělci dodávající své výrobky
a potraviny panstvu. Taková ves vznikla i pod hra-
dem Kámen. Zřejmě z potřeby upevnit katolickou
víru jejích obyvatel vznikla v barokní době pověst
o zázračné záchraně chlapce ze studny. Hochovi se
ostatní vysmívali, že je modlílek. Stále s sebou nosil
růženec a drmolil modlitby. Vznik této pomůcky,
která měla umožňovat věřícím, aby se nerozptylova-
li počítáním modliteb, je připisován svatému Domi-
nikovi. Ovšem historici tvrdí, že než se navlékly
korálky na šňůrku, ke stejnému účelu sloužilo třeba
překládání kamínků z hromady na hromadu, počítá-
ní semen či uzlů. Pro laiky měly růžencové modlit-
by nahrazovat žalmy, které byly rozšířenou pobož-
ností v klášterech. Jenže prostí lidé si je nedokázali
zapamatovat, a tak je nahradilo jednoduché vzývání
Panny Marie. Růženec se k nám rozšířil z němec-
kých zemí.

Zbožný chlapec ze vsi Kamene si modlitbičky
neustále přeříkával. Kvůli tomu ho ostatní vystrnadi-
li ze svých rozpustilých her. A tak se jednou smutný
vypravil směrem k hradu. Narazil na studnu, o níž se
říkalo, že je bezedná. Sesbíral kamínky a házel je
dolů, aby zjistil, zda přece jenom neuslyší žbluňknu-
tí. Vtom se zezadu připlížil jeden nezbedník, popadl
ho za nohy a shodil dolů. Pozdě pochopil, že to není
zrovna vhodný žert. Protože jde ale o výchovnou
legendu, tentokrát to neskončilo tragédií. Shozený se
zachytil řetězu od okovu na nabírání vody a pilně se
modlil. To prý ho posílilo, aby se udržel, než se
seběhnou sousedé a vytáhnou ho. Kdekdo oslavoval
zázrak, zvláště když hoch vyprávěl, že ho při pádu
přidržovala svými lokty krásná paní. Toť se ví, že ji
pokládali za Pannu Marii, které chlapcův otec podě-
koval obrázkem se znázorněním události. Na něm
byl uveden i rok 1799, kdy mělo k pádu do studny
dojít. Z ní by se kvílení tedy ozývat nemělo.

MMiirroossllaavvaa MMOOUUČČKKOOVVÁÁ
FFOOTTOO -- JJoosseeff ŠŠEENNFFEELLDD

SOBOTA l 20. LEDNA 2018 TOULKY l STRANA 9

Nedokázal se rozhodnout. Takové trápení prožívá otec, který má tři dcery a jen jeden hrad.
Pokaždé doufal, že se konečně narodí syn. Vždyť v jeho době pouze muži svědčili na krá-
lovských listinách a vyznamenávali se v boji. Tak jméno jeho rodu neupadne v zapomně-
ní a zaujme významné místo v kronikách. Jenže pokaždé mu oznámili, že se narodila
dceruška. Zdravá, silná a jistěže krásná. Nebo aspoň pohledná. Teď už věděl, že se muž-
ského potomka nedočká. Jeho milovaná choť dlela pod náhrobkem a jemu ubývalo sil,
takže na další ženitbu nepomýšlel. Které z děvčat vyvolí, aby přineslo svému manželovi
pevnost na skále, podle níž se jí říkalo Kámen? Měla by to být ta, která si vybere muže roz-
vážného a udatného, jenž tchánovy statky nezatíží dluhy, ale naopak rozmnoží. Než ale
stačil svolat šlechtice z okolí, aby se o jeho dcerky ucházeli, těžce oddychoval na smrtel-
né posteli. Dívky ji obklopily a dvě starší naléhaly, aby se vyslovil. Jen ta nejmladší mu hla-
dila ruku a se slzami v očích ho prosila, aby se uzdravil. Ach ano, jak mohl být tak slepý?
Jí přenechá hrad. Jistě přivede do jeho zdí lásku a věrnost. Už otvíral ústa, aby ji označil
za dědičku. Ale běda. Ozval se jen smrtelný chrapot. Pak vydechl naposledy.

HHrraadd KKáámmeenn

SSttaarrýý ppaalláácc

SSttaarrššíí bbrraannsskkáá vvěěžž

MMooddeell ssttřřeeddoovvěěkkéé ppooddoobbyy hhrraadduu

LLoovveecckkýý ssaallóónn
ss rrookkookkoovvýýmmii kkaammnnyy
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ssttaarrýýcchh 
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SVÁTEK MÁ DNES ILONA, ZÍTRA BĚLA

l Dnes se dožívá 70 let s. JJaarroossllaavv KKOOVVAAŘŘÍÍKK z Valašských
Klobouk, člen VV a OV KSČM Zlín. Přejeme mu hodně zdraví,
štěstí, životní pohodu a optimismus. Děkujeme za dosavadní
práci pro naši stranu. VV a OV KSČM Zlín. RR221188001199

l Zítra se dožívá 85 let MMaarrcceellaa PPEETTRRŮŮ z Aše. Všechno nej-
lepší, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti přeje OV KSČM Cheb.  

RR221188001111

RECEPT PRO TENTO DEN

Městecký bramborový pekáč
PPoottřřeebbuujjeemmee:: Malou hlavičku zelí, 150 g anglické slaniny, 5 středních

brambor, 1 smetanu na vaření, 1 cibuli, sůl a kmín, 400 g mletého vepřo-
vého masa, 1 vejce, 1 lžíci strouhanky, 2 šalotky nakrájené najemno, lžič-
ku hořčice, lžičku papriky, mletý kmín, sůl a pepř.

Zelí a cibuli nakrájíme na proužky, přidáme sůl, kmín, promícháme
a necháme odpočinout. Maso smícháme s vejcem, strouhankou, šalotkou,
hořčicí a kořením a tvoříme malé kuličky. Oloupané brambory nakrájíme
na kousky, osolíme a promícháme s připraveným zelím. Dáme je do peká-
če a mezi ně narovnáme masové kuličky. Posypeme slaninou nakrájenou
na kostičky a zalijeme smetanou. Pečeme na 200 °C asi 45 minut. V polo-
vině pečení kuličky obrátíme a dopečeme odkryté dočervena. Dobrou
chuť! ZZaassllaall VVááccllaavv VVoommááččkkaa,, MMěěsstteecc kkrráálloovvéé ((ssoouuttěěžžnníí rreecceepptt čč.. 1177//1188))

Z HISTORIE

Sobota 20. ledna
11779988 zemř. JJoohhaannnn CChhrriissttiiaann CCAANNNNAABBIICCHH,,

německý hudební skladatel, houslista 
a dirigent (nar. 28. 12. 1731)

11881133 zemř. CChhrriissttoopphh MMaarrttiinn WWIIEELLAANNDD,, němec-
ký básník, překladatel, spisovatel a vydavatel
(nar. 5. 9. 1733)

11887733 nar. JJoohhaannnneess VViillhheellmm JJEENNSSEENN, dánský
spisovatel, básník a esejista. Nobelova cena
za literaturu 1944 (zemř. 25. 11. 1950)

11992233 nar. IIlljjaa BBOOJJAANNOOVVSSKKÝÝ, český kameraman
a pedagog (zemř. 14. 2. 2009)

11992288 nar. VVllaassttaa FFIIAALLOOVVÁÁ, česká herečka (zemř.
13. 1. 1998)

11999933 zemř. AAuuddrreeyy HHEEPPBBUURRNNOOVVÁÁ (vl. jm. Edda
Kathleen van Hemstra Hepburn-Ruston), ame-
rická herečka belgického původu (nar. 4. 5. 1929)

Neděle 21. ledna
11993388 zemř. GGeeoorrggeess MMÉÉLLIIÉÉSS,, francouzský filmo-

vý režisér, průkopník trikové kinematografie
(nar. 8. 12. 1861)

11994433 zemř. OOttaakkaarr ŠŠÍÍNN,, český hudební skladatel,
teoretik a pedagog (nar. 23. 4. 1881)

11994488 zemř. KKaarreell KKAAVVIINNAA, český botanik (nar. 
4. 9. 1890)

11994488 zemř. EErrmmaannnnoo WWOOLLFF--FFEERRRRAARRII,, italský
hudební skladatel (nar. 12. 1. 1876)

11998833 zemř. DDaannaa MMEEDDŘŘIICCKKÁÁ, česká herečka
(nar. 11. 7. 1920)

11999933 zemř. JJáánn ZZIIMMMMEERR,, slovenský klavírista,
hudební skladatel a pedagog (nar. 
16. 5. 1926) 

22000088 zemř. JJiiřříí SSEEQQUUEENNSS, český filmový režisér
(nar. 23. 4. 1922)
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POČASÍ

DDNNEESS bude oblačno až zataže-
no, na většině území občasné
sněžení nebo sněhové přeháňky,
v polohách pod 300 m srážky
smíšené. Nejvyšší denní teploty 
00 aažž 44 °°CC, v 1000 m na horách
kolem --33 °°CC. Mírný jihozápadní
vítr 22--66 mm//ss.

ZZÍÍTTRRAA bude zpočátku zataže-
no a na většině území občasné
sněžení, na jihovýchodě i trvalej-
ší. Během dne postupně polojas-
no a sněhové přeháňky jen ojedi-
něle. Noční teploty --11 aažž --55 °°CC,
denní --22 aažž 22 °°CC. Mírný severozá-
padní vítr 22--55 mm//ss.

VV ppoonndděěllíí bude oblačno až
zataženo, od západu sněhové pře-
háňky, postupně déšť. Noční tep-
loty --44 aažž --88 °°CC, při vyjasnění až
--1122 °°CC, denní teploty --33 aažž 11 °°CC,
na západě až 55 °°CC. Mírný jihový-
chodní vítr 33--77 mm//ss, místy s nára-
zy kolem 1155 mm//ss.

DEVIZOVÉ KURZY ČNB
PPllaattnnéé oodd 1199.. lleeddnnaa

SSttáátt mměěnnaa mmnnoožžssttvvíí kkuurrzz
Bulharsko lev 1 BGN 13,003
Čína renminbi 1 CNY 3,243
Dánsko koruna 1 DKK 3,416
EMU euro 1 EUR 25,430
Chorvatsko kuna 1 HRK 3,420
Maďarsko forint 100 HUF 8,225
Polsko zlotý 1 PLN 6,096
Rusko rubl 100 RUB 36,672
Švédsko koruna 1 SEK 2,586
Švýcarsko frank 1 CHF 21,627
USA dolar 1 USD 20,749
V. Británie libra 1 GBP 28,781

0066..0000 Po stopách hvězd. Jiřina Jirásková 0066..3355
JJaabbllííččkkoo zz llaacciinnééhhoo kkrraajjee. Pohádka (1976). Hrají.
V. Fialová, M.Vágner, S. Skopal a další 0077..1155 KKrráá--
lloovvsskkáá oozzvvěěnnaa. Pohádka (1972) 0088..2200 Gejzír
0088..5500 Panství Downton VI (3/10). Závěrečná série
britského seriálu (2015) 0099..4400 NNaadděějjee mmáá hhlluubboo--
kkéé ddnnoo. Příběh ženy, která se musí vyrovnat se slo-
žitou životní situací (1988) 1111..0055 Všechnopárty
1122..0000 ZZ mmeettrrooppoollee
12.25 Hobby naší doby
12.50 Postřehy odjinud. Řím očima Jana Šmída.

Ennio Morricone
1133..0000 ZZpprráávvyy
13.05 Tři princezny tanečnice.

Pohádka o zakletých princeznách (1984)
1133..5555 CCeessttaa ddoo ppeekkllaa aa zzppááttkkyy. Pohádka

nejen o čertech (1996)
1144..3300 TTeettiiččkkaa. Trochu strašidelná komedie

o staré dámě (1941)
1155..5555 DDooppiiss ppssaannýý ššppaanněěllsskkyy. Jaromír Hanz-

lík, Ivana Andrlová a Daniela Kolářová
v komediální trilogii (1980)

17.00 Hercule Poirot.
Únos ministerského předsedy.
Britský seriál (1990)

17.55 Kočka není pes
18.25 Kluci v akci
1188..5555 UUddáálloossttii zzaa ookkaammžžiikk aa ppooččaassíí
1199..0000 UUddáálloossttii
1199..4455 BBrraannkkyy,, bbooddyy,, vvtteeřřiinnyy
2200..0000 ZZáázzrraakkyy ppřříírrooddyy. Zábavná show
2211..1100 ŠŠeejjddrreemm.

Ivan Trojan v komedii o vesnických rituá-
lech, lásce sousedské a štěstí (2009)

22.39 Výsledky losování Šťastných 10 a Euromiliony
2222..4400 KKoonn--TTiikkii. Norský koprodukční film (2012)
0000..4400 Manéž Bolka Polívky 0011..5500 Banánové
rybičky 0022..2200 Sama doma 0033..5555 Bydlení je
hra 0044..2200 Chalupa je hra 0044..4400 Zahrada je hra

0066..0000 Zajímavosti z regionů 0066..2255 Stokoruna.
Povídka z cyklu Bakaláři 1974 0066..3355 TTeettiiččkkaa.
Komedie (1941) 0088..0000 Úsměvy Vlasty Fialové
0088..4400 Nevěsta. První část dvoudílné televizní
hry (1985) 0099..4455 Kalendárium. Zajímavá výročí
týdne 1100..0000 Toulavá kamera. Mozaika z regio-
nů 1100..2255 Objektiv 1100..5555 F. L. Věk (3/13). Seriál
o počátcích národního obrození
1122..0000 OOttáázzkkyy VVááccllaavvaa MMoorraavvccee
1133..0000 ZZpprráávvyy
1133..0055 PPoohhááddkkaa zz vvěěttrrnnééhhoo mmllýýnnaa.

Pohádka o hodné Marianě,
zlé Adrianě a králi (1996)

1144..0055 BBeerreenniikkaa. Pohádka plná kouzel (1989)
1155..0000 PPoozzddnníí llééttoo. Věra Galatíková, Jiří Vala,

Dana Medřická a Ladislav Pešek v pří-
běhu bezdětné rodiny a malého chlap-
ce z dětského domova (1974)

1166..3300 ŽŽiivvoott zzaa lláásskkuu. O životě a smrti velké
české herečky Dany Medřické

1177..2255 ZZllaattíí úúhhoořřii. Líbezná Berounka, dětství
obklopené láskou i krutou realitou
doby. Nesmrtelný film (1979)

1188..5555 UUddáálloossttii zzaa ookkaammžžiikk aa ppooččaassíí
1199..0000 UUddáálloossttii
1199..4455 BBrraannkkyy,, bbooddyy,, vvtteeřřiinnyy
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 GEN - Galerie elity národa. Václav Cílek
2200..1155 RRuuddýý kkaappiittáánn. Kriminální thriller 

z horkého léta roku 1992.
Premiéra koprodukčního snímku ČT

22.10 168 hodin. Události týdne
22.39 Výsledky losování Šťastných 10
2222..4400 PPáátteekk ččttrrnnááccttééhhoo ((22000033))
0000..1155 Mladý Montalbano. Sedm pondělků. Epi-
zoda z italského detektivního cyklu (2012) 0022..1155
Banánové rybičky. Talk show 0022..5555 13. komna-
ta Vítězslava Jandáka 0033..2200 Sváteční slovo bás-
níka Jaromíra Šlosara 0033..3300 Hobby naší doby

0066..0000 RRaannííččeekk: Princezna z Kloboukových hor
0066..0055 Můj mazlíček a já. Králíci. Britský cyklus
0066..2255 Agent Ploutvička 0066..3355 Franklin a přáte-
lé II 0077..0000 Mikulášovy patálie II 0077..1155 Garfieldo-
va show. Americko-francouzský animovaný seri-
ál 0077..3300 Studio Kamarád 0099..0000 Československý
filmový týdeník 0099..1155 Hledání ztraceného času.
Aktuality roku 1938 0099..3355 Tajemství pražských
dvorků 0099..4400 Válečné projekty Třetí říše II. Nacis-
tická Siegfriedova linie. Britský dokumentární
cyklus 1100..2255 Nedej se 1111..2200 Sváteční slovo
básníka Jaromíra Šlosara. Po zarostlých chod-
níčcích 1111..2255 Křesťanský magazín 1111..5555 Kra-
sobruslení. ME 2018 Rusko. Přímý přenos
14.40 Chcete mě? Pořad na pomoc zvířatům
15.10 Kočka není pes. Rozhádané Leontýna

a Kleopatra a temperamentní Kody a Elba
15.40 Království divočiny. Sloni.

Dokumentární cyklus BBC
16.10 Poselství Jana Palacha. Dokumentární film
17.10 Kdo opravdu objevil Ameriku? (1/2)
18.00 Nový Zéland (2/5).

Australský dokumentární cyklus
1188..4455 VVeeččeerrnnííččeekk.. VVyyddrrýýsseekk
18.55 Rozhoupaný svět Rudolfa Krautschneidera
1199..2200 ZZaajjíímmaavvoossttii zz rreeggiioonnůů
1199..5500 ZZpprráávvyy vv ččeesskkéémm zznnaakkoovvéémm jjaazzyyccee
2200..0000 PPoodd kkooppyyttyy ssttáádd. William Holden,

Richard Widmark a 5000 kusů dobytka
v hlavních rolích amerického westernu (1966)

2211..5555 VVeelliikkáánnii ffiillmmuu.. PPeetteerr OO’’TToooollee.. 
LLeevv vv zziimměě. Láska a nenávist mnohdy
kráčejí ruku v ruce. Britsko-americký
historický film (1968)

0000..0000 Namibijci v Evropě aneb V zemi duchů
0011..0000 Gomora (5,6/12). Italsko-německý seriál
(2014) 0022..4455 Řemeslo už nemá zlaté dno? 0033..1100
Přísně tajné vraždy. Pravda o smrti mladého stu-
denta 0033..2255 Na hranici tradic.Malováno vTupesích

0066..0000 Lišákoviny 0066..1100 Oggy a Škodíci V (36)
0066..2200 Jake a piráti ze Země Nezemě IV (10)
0066..4455 Milesova vesmírná dobrodružství (23)
0077..1100 Kačeří příběhy (59, 60) 0077..5555 Lví hlídka (3)
0088..1155 Krok za krokem IV (1). Čtvrtá řada americ-
kého seriálu (1994) 0088..4400 OO ššeessttii llaabbuuttíícchh. Na
oslavě svých 18. narozenin objeví dívka Constan-
ze přísně střežené tajemství. Německý film na
motivy pohádky bratří Grimmů (2013) 1100..2200 ZZppoo--
vvěěďď aammeerriicckkéé nneevvěěssttyy. Americká komedie (2005)
1122..0055 CCaassppeerr. Casper je hodný malý duch,

žijící se třemi zlomyslnými kolegy
Pérákem, Smraďochem a Tlusťochem
v opuštěném strašidelném sídle.
Americká komedie (1995)

1133..5500 DDůůmm zzaa vvššeecchhnnyy ppeenníízzee. Úspěšný práv-
ník a daňový poradce Tom Hanks žije
s čerstvě rozvedenou houslistkou Shel-
ley Long. Americká komedie (1986)

1155..3355 PPoolliicceejjnníí aakkaaddeemmiiee 33. Znovu ve výcviku.
Americká komedie (1986)

1177..1100 OOkkrrsseekk 4499. Požárník Joaquin Phoenix
při své náročné práci spolehá na pod-
poru svého rádce a šéfa Johna Travolty.
Americký akční film (2004)

1199..3300 TTeelleevviizznníí nnoovviinnyy,, SSppoorrttoovvnníí nnoovviinnyy,,
PPooččaassíí

2200..2200 SSlluunnccee,, sseennoo aa ppáárr ffaacceekk.
Česká bláznivá komedie (1989)

22.25 Střepiny. Nazýváme věci pravými jmény
2222..5555 SSkkaannddáállnníí ooddhhaalleenníí. Pozor na vášnivé

šéfky, zvlášť pokud jsou bývalé milenky,
jako Demi Moore! Americký film (1994)

0011..2200 Policejní akademie 3. Znovu ve výcviku.
Americká komedie (1986) 0022..4455 Kriminálka
Miami IX (22). Mayday. Závěr deváté řady kanad-
sko-amerického kriminálního seriálu (2010)
0033..2255 Volejte Novu 0044..1100 DO-RE-MI 0044..5555
Novashopping

0066..2255 Primáček: Ninjago VI (8). Poslední mož-
nost 0066..5500 Ferda Mravenec (40). Jak se stala
Beruška královnou krásy. Německý animovaný
seriál (1984) 0077..2200 M A S H (21). Americký
válečný seriál (1972 – 1982) 0077..5555 Přírodní
vesmír (8). Páni lesa. Divočina za humny.
Rakouský dokumentární seriál (2013) 0099..0000
Prima ZOOM SVĚT 0099..3300 1890 (3). Víno
a voda. Slovenský historický krimiseriál (2017)
1111..0000 Partie 1111..5555 RECEPTÁŘ PRIMA NÁPADŮ
12.50 Vychytávky Ládi Hrušky
13.40 Ano, šéfe!
14.45 Vraždy v Midsomeru VII. Král rybář.

Britský kriminální seriál (2003)
1166..5555 DDiissccooppřřííbběěhh.

Kominický učeň Rudolf Hrušínský ml. si
bezstarostně užívá svého mládí, což často
přivádí k zuřivosti jeho otce i mistra.
Česká hudební komedie (1987)

1188..5555 ZZpprráávvyy FFTTVV PPrriimmaa
1199..2255 KKrriimmii zzpprráávvyy
1199..4400 DDiivvoošškkyy
1199..5555 TTOOPP SSTTAARR
2200..1155 ÚÚččaassttnnííccii zzáájjeezzdduu. Nesourodá skupina

lidí se poprvé vidí až v autobuse, který
je odváží k moři. Kromě nesebevědomé
Jolany, která pozvala na dovolenou
rodiče, je mezi nimi známý zpěvák Max,
který se líbí nejen Jolaně, ale i krásné
průvodkyni. Česká komedie (2006)

22.55 Očima Josefa Klímy. Publicistická show
2233..4455 ŠŠttvvaanneecc. Člen zvláštní vojenské jednotky

B. Del Toro je dokonale vycvičený vládní
zabiják, který utrpěl trauma na misi
v Kosovu. Americký akční thriller (2003)

0011..4455 Přírodní vesmír (8). Páni lesa. Divočina za
humny. Rakouský dokumentární seriál (2013)
0022..5500 Vraždy v Midsomeru VII. Král rybář. Britský
kriminální seriál (2003) 0044..2255 Máme rádi Česko

0066..0000 RRaannííččeekk: Princezna z Kloboukových hor
0066..0055 Můj mazlíček a já Kočka. Britský cyklus
0066..2200 Agent Ploutvička. Brazilský kreslený seriál
0066..3355 Franklin a přátelé II 0077..0000 Mikulášovy
patálie II 0077..1155 Garfieldova show.Americko-fran-
couzský animovaný seriál 0077..3300 Studio Kamarád
0099..0000 Folklorika. Krušnohorské šlapání 0099..2255
Putování za písničkou 0099..5555 Divnopis. Mrkvojedy
1100..0000 Dobrodružství archeologie (2/5). Uzbe-
kistán - Krásná země plná překvapení 1100..5555
Divoká Francie (3/4). Z kolekce BBC Earth 1111..4455
Císařův poslední valčík. Německé dokudrama
12.40 Babylon
13.10 Krasobruslení. ME 2018 Rusko.

Přímý přenos
1155..2200 HHrrbbááčč. Jean Marais v hlavní roli fran-

couzského romantického příběhu (1959)
17.05 Proč letadla padají. Problémy v kokpitu.

Americký dokumentární cyklus
17.50 Zázračná planeta. Špionáž v divočině (2/4).

Inteligence. Dokumentární cyklus z kolekce
BBC Earth

1188..4455 VVeeččeerrnnííččeekk.. VVyyddrrýýsseekk
18.55 Počesku. Skalka, Mníšek pod Brdy
19.05 Kouzlo Afriky. Cesta do solných pánví
19.30 Zašlapané projekty. Stop pro”čezetu”
1199..5500 ZZpprráávvyy vv ččeesskkéémm zznnaakkoovvéémm jjaazzyyccee
2200..0000 AAmmeerriicckkáá kkrráássaa.

Prohlédněte si ji zblízka. Kevin Spacey
a Annette Beningová v hlavních rolích
amerického filmu (1999)

2222..0055 DDlloouuhhýý VVeellkkýý ppáátteekk.
Válka gangů v londýnském podsvětí nebo
krutá osobní msta? Britský film (1979)

23.55 Gomora (5,6/12).
Italsko-německý seriál (2014)

0011..4455 Selský rozum. Dokument o zemědělství
0022..5555 Někdo to rád hloupé 0033..2255 Zatopené osudy.
Švihov 0033..4400 Na hranici tradic. Kovář z Valmezu

0066..0055 Lišákoviny. Indický animovaný seriál
(2015) 0066..2200 Oggy a Škodíci V (35) 0066..3300 Jake
a piráti ze Země Nezemě IV (9) 0066..5555 Milesova
vesmírná dobrodružství (22) 0077..2200 Kačeří pří-
běhy (57, 58). Americký animovaný seriál
(1989) 0088..0055 Lví hlídka (2). Americký animova-
ný seriál (2016) 0088..3300 JJaacckk. Robin Williams žije
svůj život díky své výjimečnosti čtyřikrát rychleji
než ostatní lidé.Americký film (1996) 1100..3300 JJaakk
ppřřeekkaazziitt ssvvaattbbuu. Americký film (2014)
12.10 Volejte Novu
12.50 Víkend. Příběhy štěstí, proher a objevů
1133..5500 PPoosslleeddnníí ppíísseeňň.

Svět sedmnáctileté Miley Cyrus se po
rozvodu rodičů otřese v samotných
základech. Americký film (2010)

1155..5555 NNeessnneessiitteellnnáá kkrruuttoosstt.
Prominentní rozvodový právník George
Clooney má před sebou novou výzvu -
rozvod Catherine Zeta-Jones,
která usiluje o finanční nezávislost na
svém skoro již bývalém manželovi.
Americká komedie (2003)

1177..4455 SSnněěhhuurrkkaa aa sseeddmm ttrrppaassllííkkůů.
Americký animovaný film (1937)

1199..3300 TTeelleevviizznníí nnoovviinnyy,, SSppoorrttoovvnníí nnoovviinnyy,,
PPooččaassíí

2200..2200 HHaarrrryy PPootttteerr aa RReelliikkvviiee ssmmrrttii -- ččáásstt 22.
Bitva mezi dobrem a zlem se přenese 
do otevřené války čarodějného světa.
Americko - britský dobrodružný film (2011)

2222..3355 SSvvěěttoovváá iinnvvaazzee. Vědci zpozorují na
oběžné dráze shluk blížících se meteo-
ritů, z nichž se ale po jejich dopadu do
oceánu stanou útočné vesmírné lodě.
Americký akční film (2011)

0000..4455 Cizinec v nás. Americký thriller (2013)
0022..1155 Poslední píseň. Americký film (2010
0044..2200 DO-RE-MI. Zpěváci z ulice v televizní show 

0066..1155 Primáček: Ninjago VI (7). Mistři přání
0066..4455 Ferda Mravenec (39). Návštěva z vesmí-
ru. Německý animovaný seriál (1984) 0077..3355 M
A S H (20). Americký válečný seriál (1972 –
1982) 0088..0055 Autosalon. Světové novinky, nelí-
tostné testy, koncepty budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu 0099..2200 Prima Partička
1100..2200 Máme rádi Česko. Zábavný pořad
12.00 Mordparta II (1). Potomek. Český seriál
13.20 Ano, šéfe!
14.30 Vraždy v Midsomeru VII. Špatné zprávy.

Britský kriminální seriál (2003)
1166..4455 NNaaššee ddoovvoolleennáá aa jjiinnéé ppoohhrroommyy.

Doug a Abi, kterým se rozpadá manžel-
ství, jedou s dětmi na oslavu narozenin
Dougova otce na Skotskou vysočinu.
Brzy se však ukáže, že plán zachovat
tajemství o jejich krizi před zbytkem
rodiny nebude tak jednoduché realizovat.
Britská komedie (2014)

1188..5555 ZZpprráávvyy FFTTVV PPrriimmaa
1199..2255 KKrriimmii zzpprráávvyy
1199..4400 DDiivvoošškkyy
1199..5555 TTOOPP SSTTAARR
2200..1155 MMaaiiggrreett aa nnoocc nnaa kkřřiižžoovvaattccee.

Na osamělém venkovském sídle se
najde v zaparkovaném autě mrtvola
obchodníka s diamanty. Komisař Maigret
musí odhalit tajemství podezřelého sou-
rozeneckého páru dřív, než dojde k další-
mu zločinu. Britský krimifilm (2017)

2222..1155 EElliittnníí zzaabbiijjáákk. Bývalý zabiják Paul pátrá
po zmizelé dceři Beth, která je závislá
na drogách. Ale do cesty se mu kromě
drogových dealerů postaví i nelítostný
šéf podsvětí. Americký akční film (2014)

0000..1100 Strážce hranice. Americký thriller (2008)
0022..0055 Vraždy v Midsomeru VII. Špatné zprávy.
Britský kriminální seriál (2003)

SOBOTA 20. LEDNA

NEDĚLE 21. LEDNA

Čtenář-kuchař
MMááttee--llii ssvvéé zzaajjíímmaavvéé rreecceeppttyy,, ppoodděěllttee ssee oo nněě ss oossttaattnníímmii ččtteennáářřii..

Posílejte nám je na hheelleennaa..kkooccoovvaa@@hhaalloonnoovviinnyy..cczz případně na adre-
su redakce Haló novin, Politických vězňů 9, 111 21 Praha 1. Nejlep-
ší recepty podle ohlasů čtenářů oceníme. ((rr))

Využijte nabídky knih
nakladatelství Futura:
www.nakladatelstvi-futura.cz

RRAADDIIOOŽŽUURRNNÁÁLL –– 88..0055––1111..0000 Víkendový Ranní Radiožurnál/ Vladimír Kroc - reportáže,
zpravodajství, informace ze zahraničního tisku 1100..0066––1111..0000 Host Radiožurnálu 1111..0000
Zprávy 1111..0066––1144..0000 Víkendový Polední Radiožurnál 1122..0000 1133..0000,, 1144..0000 Zprávy
1144..0066–– 1188..0000 Víkendový Odpolední Radiožurnál/Michaela van Erne 1166..0000,, 1177..0000 Zprá-
vy 1188..0000 Hlavní zprávy 1188..1100--2200..0000 Sportžurnál 1199..0000 Zprávy 1199..0066 Sportžurnál 2200..0055
O Roma vakeren 2211..0000 Zprávy 2211..0066 Příběhy 20. století 2222..0000 Zprávy 2222..0055 Host
Radiožurnálu. Víkendový výběr z hostů Radiožurnálu 2233..0000 Zprávy 2233..0055 Večerní Host
Radiožurnálu
DDVVOOJJKKAA –– 1122..0000 Věžní hodiny 1122..0011 Hlavní zprávy 1122..0055 Klub Evergreen 1133..0000 Zprá-
vy 1133..0044 Rozhlasová hra pro celou rodinu. Havárie Drakkaru 1144..0000 Zprávy 1144..0044 Výle-
ty s Dvojkou 1155..0000 Zprávy 1155..0044 Hudební cestopis 1155..3300 eRko 1166..0000 Zprávy 1166..0044
Úsměvy z archivu 1166..3333 Šance pro šanson 1177..0000 Hlavní zprávy 1177..0055 Stříbrný vítr
1188..0044 Dvorana Mirka Černého 1188..3300 Dobrá vůle. 1199..0000 Klub Rádia Junior. Hodina plná
zajímavého povídání, písniček a soutěží 1199..1100 Minutová pohádka 1199..4455 Hajaja. Ivan
Vičar: Podivuhodné příběhy lesního skřítka Bonifáce (6/7) 2200..0000 Vypravěči 2211..3300 Je mi
ctí 2222::0000 Povídka. Zamilovaná Dvojka - Pohádka máje 2222..3300 Noční Mikrofórum 2233..3300
Hudba ke snění
VVLLTTAAVVAA –– 1122..0000 Zprávy 1122..1100 Polední koncert 1133..0000 Víkendová Mozaika 1133..3300 Odpo-
slechy Pavla Klusáka 1133..5599 Víkendová Mozaika 1144..0000 Rozhlasové jeviště. Carlo Goldoni:
Benátská vdovička 1155..3300 Koncert týdne. W. A. Mozart: Koncert pro klarinet a orchestr
A dur K 622 1177..0000 Reflexe: Historie! 1188..0000 Jazzový podvečer 1188..3300 Četba na pokračo-
vání. Rudolf Sloboda: Narcis (2/10) 1199..0000 Reflexe: Opera! 2200..0000 Operní večer. Leoš Janá-
ček: Její pastorkyňa 2222..4455 Svět poezie. Martin Toul: Usazeniny 2233..0000 Svět jiné hudby

ROZHLAS

0044..5500 NAŠE ZPRÁVY 0055..5500 ANIMÁČEK: Krtek a Panda 0077..3300 Klenot TV 0099..5500 Soudkyně Barbara
1111..0000 Věřte nevěřte (35,36). Tajuplná hra s příběhy. Americký seriál (1997-2002) 1133..0000 Česká
tajenka. Soutěž 1144..0000 Soudkyně Barbara 1155..1155 Plavba snů: Marrákeš. Výletní loď Deutschland opět
vyplouvá za štěstím... Německá romantická mini-série (2009) 1177..2200 Nebezpečné vztahy 1188..3300
NAŠE ZPRÁVY 1199..1155 Jak to dopadlo!? 2200..1100 Inga Lindström: Píseň pro mou dcerku. Známý
pianista se po smrti své dcerky zcela stáhne do ústraní a na švédském venkově hledá ztracenou
chuť k životu. Pomůže mu ji najít sympatická Lívie, která se ale chystá idylický venkov opustit?
Německý romantický film (2012) 2222..0000 Exkluziv Kateřiny Brožové 2222..4455 Můžu dál? 0000..1100
Nebezpečné vztahy 0011..1100 Věřte nevěřte (35,36). Americký seriál (1997-2002) 0033..1100 Julie 
a Nikolas (54). Pokračování německého romantického seriálu (2014)

RRAADDIIOOŽŽUURRNNÁÁLL –– 99..0000 Zprávy 99..0066 Zápisník zahraničních zpravodajů 1100..0000 Zprávy
1100..0066 Host Radiožurnálu 1111..0066––1144..0000 Víkendový Polední Radiožurnál/Pavel Maurer
- reportáže, zpravodajství, informace pro spotřebitele a gastronomické glosy 1122..0000,,
1133..0000,, 1144..0000 Zprávy 1144..0066––1188..0000 Víkendový Odpolední Radiožurnál/Michaela van
Erne 1155..0000,, 1166..0000,, 1177..0000 Zprávy 1188..0000 Hlavní zprávy 1188..1100––2200..0000 Sportžurnál
1199..0000 Zprávy 1199..0066 Sportžurnál 2200..0055 Stretnutie 2211..0000 Zprávy 2211..0066 Večerní
Radiožurnál 2222..0055 Večerní Radiožurnál/Daniela Karafiátová 2233..0000 Zprávy 2233..0055
Večerní Radiožurnál
DDVVOOJJKKAA –– 1122..0000 Zvony z chrámu sv. Víta v Praze 1122..0011 Hlavní zprávy 1122..0066 Muzikál
expres 1133..0000 Zprávy 1133..0044 Pohádka. Karel Šiktanc: Jedna hrůza 1144..0000 Zprávy 1144..0044
3 x 60, a to v pohodě 1177..0000 Zprávy 1177..0055 Česká dvanáctka 1188..0000 Zprávy 1188..0044
Láska za lásku 1199..0000 Klub Rádia Junior. Hodina plná povídání, písniček a soutěží
1199..4455 Hajaja: Ivan Vičar: Podivuhodné příběhy lesního skřítka Bonifáce (7/7) 2200..0000
Rozhlasová hra. Clare Dwyer Hogg: Sbohem 2211..0000 Hudební pódium 2222..0000
Dokument. Magdalena Sodomková + Brit Jensen: Yusra plave o život - Na vlně 2222..3300
Noční Mikrofórum 2233..3300 Hudba ke snění
VVLLTTAAVVAA –– 1122..0000 Polední zvony 1122..0033 Nedělní verše 1122..0066 Polední koncert. Gioacchi-
no Rossini: Lazebník sevillský. Předehra k opeře 1133..0000 Víkendová Mozaika 1144..0000
Radiodokument. Adéla Součková: Labyrint cest a ráj místa 1155..0000 Musica antiqua
1166..0000 Repete 1177..0000 Souzvuk 1188..0000 MusiCafé 1188..3300 Četba na pokračování: Rudolf
Sloboda: Narcis (3/10) 1199..0000 Sedmé nebe 2200..0000 Schůzky s literaturou. Osamělí běžci
2211..0000 Futurissimo 2233..0000 Spirituála

ROZHLAS

0044..5500 NAŠE ZPRÁVY 0055..5500 ANIMÁČEK: Krtek a Panda 0066..3300 Klenot TV 0088..5500 Soudkyně Barbara
0099..5555 Věřte nevěřte (37,38). Tajuplná hra s příběhy. Americký seriál (1997-2002) 1111..5555 Týden
s prezidentem 1122..5500 Duel Jaromíra Soukupa 1144..3300 Česká tajenka. Soutěž 1155..1155 Plavba snů: Ber-
mudy. Na Bermudských ostrovech v Sargasovém moři budou probíhat líbánky plné romantických
zážitků... Německá romantická série (2010) 1177..2200 Nebezpečné vztahy 1188..3300 NAŠE ZPRÁVY 1199..1155
Paparazzi 2200..1155 Katie Fforde: Křehké štěstí. Perdita s velkou vášní a radostí provozuje biofarmu
a svými produkty zásobuje restaurace v okolí. Jaké je její překvapení, když se v luxusním hotelu
Grantly objeví bývalý manžel Lucas, coby nový šéfkuchař. Německý romantický film (2010) 2222..1155
Aféry - neuvěřitelné životní příběhy 2233..1155 Jak to dopadlo!? 0000..2255 Zákon a pořádek. Útvar pro zvlášt-
ní oběti XII (16). Americký krimi seriál (2012-2013) 0011..2200 Kurňa, co to je? 0022..2255 Exkluziv Kateřiny
Brožové 0033..1100 Julie a Nikolas (55). Pokračování německého seriálu (2014)
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VÍTĚZ TÝDNE

PORAŽENÝ TÝDNE

VTIP TÝDNE

OBJEVENO NA SÍTI

Bába z ledu
Rodinný film Bába

z ledu režiséra Bohdana
Slámy o vztazích mezi
lidmi tří generací v jedné
rodině získal 15 nominací
na Českého lva. Vyrovnal
tím rekord filmu Fair Play
z roku 2014.

Hračkářství v Paraguayi
Velkou diskusi vzbudilo

v Paraguayi rozhodnutí
úřadů města Ciudad del
Este, které uzavřely jeden
z místních obchodů kvůli
tomu, že prodával údajně

transsexuální panenky. Hračka, které jsou plná para-
guayská média, vypadá jako klasická mrkací panna,
jejíž oblečení evokuje dívku, avšak k překvapení mno-
hých má mužské pohlavní orgány.

»Jean, co je to na ulici za hluk?«
»Průvod gayů, sire.«
»A co požadují?«
»Lásku stejného pohlaví.«
»A kdo jim ji zakazuje?«
»Nikdo, sire.«
»Tak proč tak křičí?« 
»Jsou to buzeranti, sire…«

VÝROK TÝDNE
»To je v pohodě, vždyť

jsem tam byl sedm měsíců
na dovolené.« Těmito
slovy zhodnotil argentin-
ský fotbalista CCaarrllooss
TTéévveezz v rozhovoru pro
televizní stanici TyC
Sports své lukrativní
angažmá v čínském týmu
Šanghaj Šen-chua. Třiatři-
cetiletý útočník přitom
pobíral rekordní plat 800 000 dolarů (17 milionů
korun) týdně. Kritiku si vysloužil za to, že v čínské
lize odehrál jen 16 zápasů a dal čtyři góly. 
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ČÍSLO TÝDNE

KURIOZITA TÝDNE

910
Britská těžební společnost Gem Diamonds našla

v Lesothu vzácný diamant. Váží 910 karátů, je pova-
žován za pátý největší na světě a podle odhadů by
jeho cena mohla činit až 33 milionů eur (přes 
842 milionů Kč).

»Jeptiška« kradla 
Keňská policie pátrá po

ženě, která v přestrojení za
jeptišku ukradla ze směnár-
ny v Nairobi hotovost
v různých měnách v celko-
vé hodnotě kolem 730 000
korun. Celá loupež netrvala
ani deset minut a proběhla
tak hladce, že si ostraha
směnárny ničeho podezře-
lého nevšimla.

Falešná jeptiška měla
pomoc uvnitř. Záběry bez-
pečnostních kamer z místa
činu ukazují, jak s lupičkou jeden ze zaměstnanců smě-
nárny v poklidu odchází do zadní místnosti, kde oteví-
rá sejf s valutami. Poté se bezvládně složí do židle,
načež žena nakládá peníze do tašek a bez jakéhokoli
spěchu odchází. Pracovník směnárny vypověděl, že
zlodějka mu něco stříkla do obličeje a on poté upadl do
bezvědomí. Policie mu ale neuvěřila.

l OOdd mmiinnuullééhhoo ttýýddnnee ssee ddiivvááccii PPrriimmyy ppoottkkáávvaajjíí ssee sseerriiáálloovvýýmmii hhrrddiinnyy vv nněěkkoo--
lliikkaa ssppootteecchh,, vvee kktteerrýýcchh nnáázzoorrnněě pprroovváádděějjíí úúkkoonnyy zzaacchhrraaňňuujjííccíí žžiivvoott.. JJaakk vvááss
nnaattááččeenníí bbaavviilloo?? AA ccoo nnoovvééhhoo ddaalloo vváámm oossoobbnněě?? 

Velmi jsem se na něj těšila, protože se já i moje dcerka věnujeme silně adre-
nalinovým sportům. Doufám, že se při nich nic nestane, ale stát se samozřejmě
může a v tu chvíli budu muset pomoc poskytnout. Jsem ráda, že spoustu věcí
znám už z minulosti. Mám za sebou kurz Open Water Diver pro potápěče, něco
si pamatuji ze školy, ale také z autoškoly, vždyť mám řidičák na auto i na motor-
ku. Člověk si zopakuje a osvěží své vědomosti, ale nikdy jsem je neabsolvovala
v takovém rozsahu a tak důsledně jako s Červeným křížem. Jsem za to ráda, pro-
tože znát zásady první pomoci by měla být povinnost každého člověka. A já jen
doufám, abych se vrátila k vaší otázce, že k tomu přispějí naše nové spoty. Moc
se mi líbí, jsou natočeny jednoduše a pragmaticky,
aby si je člověk pamatoval a něco mu v hlavě
uvízlo. Opravdu nevíme, kdy bude někdo potře-
bovat pomoci, třeba na ulici nebo při autonehodě.
Lepší je být předem připraven než si nadosmrti
vyčítat, že jsem pomoc nedokázal poskytnout.
l JJee nněěccoo nnoovvééhhoo,, ccoo jjssttee ssee oo pprrvvnníí ppoommooccii ppřřii
nnaattááččeenníí ddoozzvvěědděěllaa??

Nic speciálně nového to nebylo. Mám pocit, že
školení pro mě bylo přínosné nejvíce v tom, že
pokud bych se ocitla v situaci, kdy bude potřeba
pomoci druhému, nezaváhám. Ostatně, já jsem
celým svým nastavením a povahou založená tak,
že když dojde na krizi, přepínám na terminátora.
Zachovávám absolutně chladnou hlavu, což je
v těchhle chvílích potřeba. Zajímavé bylo, že jsem
se utvrdila, která písnička se má zpívat, když dělá-
te masáž srdce. Člověk hodně zapomíná - ale to
jsou spíše takové detaily…
l MMlluuvviillaa jjssttee oo aaddrreennaalliinnoovvýýcchh ssppoorrtteecchh..
PPoocchhooppiill jjsseemm,, žžee jjeeddnníímm zz nniicchh jjee ppoottááppěěnníí.. JJee ttoo
ttaakk?? AA jjaakkýýmm ddaallššíímm ssee vvěěnnuujjeettee??

Co se týče potápění, moje dcerka dělá free-
diving. Já ji doprovázím na tréninky a občas to
také zkouším, ale jinak jsem bublinář - jak se
freediveři vysmívají nám všem, co máme lahve na
zádech. Přiznám se, že mě freediving fascinuje,
jelikož potřebujete sebe a svoje plíce – nic víc…
Jinak dalším sportem, kterému se s Ráchel věnu-
jeme, je bouldering. V létě lezeme po skalách,
v zimě pod střechou ve Vysočanech, kde jsou
krásné stěny. Do toho jsme vodáci, já navíc jez-
dím na motorce – zkrátka samé věci, kdy je potře-
ba, aby si člověk byl jist, že v případě nehody

může pomoci druhému. A může doufat, že pokud se něco, nedej bože, stane
jemu, pak si budou lidé okolo vědět rady. 
l SSeettkkaallaa jjssttee ssee nněěkkddyy ssee ssiittuuaaccíí,, kkddyy jjssttee ppoosskkyyttoovvaallaa pprrvvnníí ppoommoocc vv rreeáállnnéémm
ssvvěěttěě??

Ne, tuto příležitost jsem zatím neměla. Ale zažila jsem situaci, kdy jsem byla
osamělá na chatě, a zaskočil mi steak. Nemohla jsem dýchat, úplně jsem se dusi-

la a myslela na nejhorší. I proto jsem ráda, že
třeba i moje dcera se o záležitosti týkající se
první pomoci zajímá. Od té doby, co sleduje
Modrý kód, dokonce tvrdí, že jednou bude dok-
torkou!
l BBrraallaa bbyyssttee ttoo??

Já bych byla šťastná! Kdyby se to povedlo,
bylo by to krásné!
l TTíímm bbyy aallee nneeššllaa vv hheerreecckkýýcchh ssttooppáácchh,, jjaakk jjee
ttoommuu vvee vvaaššíí rrooddiinněě ttrraaddiiccíí……

Já doufám, že to herectví už u nás nebude dál
pokračovat! Víte, něco takového vám řeknou
prakticky všichni herci. Každý by si přál pro své
děti jiné povolání. Ačkoli to tak zvenčí nevypa-
dá, tahle profese je nesmírně náročná. Psychic-
ky, fyzicky i časově. Nechci to nějak zveličovat,
takových povolání je spousta, ale moje dcera je
odmalička velký záchranář, velký diplomat
a mediátor. Domnívám se, že by byla skvělá
lékařka. Modrý kód jí tak moc baví a natolik
detailně ho sleduje, že mi kolikrát sama vysvět-
luje, co se tam stalo. 
l KKddyyžž uužž jjee řřeečč oo MMooddrréémm kkóódduu,, ccoo pprroo vvááss
tteennttoo sseerriiááll zznnaammeennáá zz pprrooffeessnnííhhoo hhlleeddiisskkaa??

Pro mě především velkou tvůrčí svobodu.
Nastoupila jsem před rokem jako menší postava,
která neměla přesně dané kontury. Pídila jsem se
po tom, jaká by paní doktorka Vlčková vlastně
měla být. Bylo mi řečeno, že taková, jakou si ji
udělám. A tak jsem se toho chopila. Dělám si
roli tak, jak si ji dělám, baví mě čím dál víc
a mám pocit, že i díky tomu se bude v seriálu
objevovat častěji.
l SSeerriiáállyy zz lléékkaařřsskkééhhoo pprroossttřřeeddíí jjssoouu vveellmmii
ppooppuulláárrnníí uužž oodd ddoobbyy NNeemmooccnniiccee nnaa kkrraajjii mměěssttaa,,
SSaanniittkkyy aažž ppoo ddnneeššnníí OOrrddiinnaaccii vv rrůůžžoovvéé zzaahhrraadděě..
ČČíímm ttoo ppooddllee vvááss jjee??

Víte, že jsme se o tom zrovna s dcerkou bavily? Nabyla jsem pocit, že tvo-
říme nenápadnou partu – my herci, lékaři a sportovci. Mám strašně moc
kamarádů právě mezi těmito profesemi. Kolikrát slýchám, že my a sportov-
ci jsme hrozní, že vydržíme všechno – a doktoři nás pak dávají dohromady
(úsměv)… Je to takové spiklenectví, s nímž souvisí jistý životní cynismus -
myšleno v dobrém slova smyslu. Jde o nelitování se a schopnost hrábnout si
hodně hluboko, když už se síly nedostávají…

l DDoobbrráá,, ttoo jjee zz ppoohhlleedduu hheerrccůů aa ddookkttoorrůů.. AAllee ccoo zz ppoohhllee--
dduu ddiivváákkůů?? PPrroočč mmaajjíí ppooddllee vvááss ttaakk rrááddii ffiillmmyy aa sseerriiáállyy
zz lléékkaařřsskkééhhoo pprroossttřřeeddíí?? AA ttoo ssee nneettýýkkáá zzddaalleekkaa jjeenn ttěěcchh
ttuuzzeemmsskkýýcchh –– vvššaakk ssii vveezzmměěttee DDrr.. HHoouussee,, NNeemmooccnniiccii CChhiiccaa--
ggoo HHooppee ččii ttřřeebbaa SSbběěrraatteellee kkoossttíí……

Lidský život je to nejdůležitější, a když se někdo ocitne
v nebezpečí smrti – je to logicky divácky atraktivní. V ten
moment nebývá ta vztahová limonáda až tak důležitá.
A jsem ráda, že Modrý kód není přespříliš prošpikovaný
vztahy, ale týká se tematicky především lékařských kauz.
Právě ty kauzy lidi baví. A mohou se u toho vzdělávat, což
se i děje. Proto je tenhle projekt důležitý a já nesmírně ráda
dělám věci, které mají smysl. Pokud by například naše
instruktážní videa pomohla zachránit byť jen jediný lidský
život - kdyby někdo na základě toho, že se začal dívat na
seriál, pomohl třeba člověku s cévní mozkovou příhodou –
bylo by to fantastické. 
l JJssmmee ppoořřáádd tteepprrvvee nnaa ppooččááttkkuu rrookkuu 22001188.. DDáávvaallaa jjssttee ssii
nněějjaakkáá ppřřeeddsseevvzzeettíí?? ČČii nněějjaakkéé kkoonnkkrrééttnníí pplláánnyy aa ccííllee??

Předsevzetí si nedávám, protože moje práce je takzvaně
průběžná. Do roku 2018 bych si ale přála jednu věc. Když
vidím, co za běsi se okolo mě strhává v souvislosti s volbou
prezidenta, tak bych nám všem přála jen to, abychom byli
věrni každý sám sobě, abychom byli velkorysí a spravedliví.

PPeettrr KKOOJJZZAARR
FFOOTTOO –– aauuttoorr ((22)) aa FFTTVV PPrriimmaa

Kristýna Frejová:
Umím být 
terminátor

PPrraažžsskkáá rrooddaaččkkaa KKrriissttýýnnaa FFrreejjoovváá ((4466)) zzdděěddiillaa hheerreecckkéé ggeennyy ppoo ssvvýýcchh ssllaavvnnýýcchh
rrooddiiččíícchh -- VVěěřřee GGaallaattííkkoovvéé aa LLaaddiissllaavvuu FFrreejjoovvii.. VVyyssttuuddoovvaallaa oobboorr hheerreeccttvvíí nnaa DDiivvaa--
ddeellnníí ffaakkuullttěě AAkkaaddeemmiiee mmúúzziicckkýýcchh uumměěnníí ((DDAAMMUU)) vv PPrraazzee,, kkddee jjii vveeddll mmjj.. JJiiřříí
AAddaammíírraa.. PPoottéé zzaaččaallaa vvyyssttuuppoovvaatt vv nněěkkoolliikkaa pprraažžsskkýýcchh ssccéénnáácchh,, aažž zzaakkoottvviillaa vvee
ŠŠvvaannddoovvěě ddiivvaaddllee.. TTaamm nneeddáávvnnoo sskkoonnččiillaa aa nnaa vvoollnnéé nnoozzee ssee jjíí ootteevvřřeelloo ookknnoo pprroo
řřaadduu pprroojjeekkttůů nnaa pprrkknneecchh,, kktteerráá zznnaammeennaajjíí ssvvěětt,, ii ppřřeedd kkaammeerroouu.. MMaattkkaa jjeeddeennááccttiillee--
ttéé ddcceerrkkyy RRáácchheell ssee oobbjjeevviillaa ppřřeeddeevvššíímm vv nněěkkoolliikkaa ppooppuulláárrnníícchh sseerriiáálleecchh,, jjaakkýýmmii
jjssoouu UUlliiccee,, OOhhnniivvýý kkuuřřee,, MMoorrppaarrttaa ččii MMooddrrýý kkóódd.. PPrráávvěě ppoosslleeddnněě jjmmeennoovvaannýý úússppěěšš--
nnýý ssnníímmeekk zz lléékkaařřsskkééhhoo pprroossttřřeeddíí ssttááll nneeddáávvnnoo rruukkuu vv rruuccee ss ČČeesskkýýmm ččeerrvveennýýmm kkřříí--
žžeemm nnaa ppooččááttkkuu oossvvěěttoovvéé kkaammppaanněě zzaa zzáákkllaaddůů pprrvvnníí ppoommooccii.. NNeejjeenn oo ttoomm jjee vvššaakk
ddnneeššnníí rroozzhhoovvoorr……

LLeeppššíí jjee bbýýtt ppřřeeddeemm ppřřiipprraavveenn nneežž ssii nnaaddoossmmrrttii vvyyččíí--
ttaatt,, žžee jjsseemm ppoommoocc nneeddookkáázzaall ppoosskkyyttnnoouutt..““
„„



Ve třináctém ročníku byly oceněny skutky těch nejmenších, kteří soutěžili
v jedné ze sedmi kategorií. Ocenění si tak odnesl například odvážný chla-

pec, jenž pomohl zachránit život zraněnému kamarádovi, nebo dívka, která věnuje svůj volný čas nemocné
sestřenici. Vítězové si převzali odměny již tradičně v Brožíkově síni na Staroměstské radnici v Praze.

»V každém ročníku mě nepřestává udivovat upřímnost a odvaha, s jakou děti dělají dobré skutky. Tak jako
v předchozích ročnících, i loňské příběhy přihlášené do projektu Dětský čin roku jsou nesmírně motivující
a vyzařuje z nich pozitivní energie,« řekla AAllžžbběěttaa SSuucchhaannoovváá, PR manažerka projektu Dětský čin roku.

Do něj se přihlásilo přes 670 příběhů, které popisovaly dobrý skutek samotného autora či skutek jeho
vrstevníků. Soutěžilo se v sedmi kategoriích: Záchrana lidského života, Pomoc ostatním, Kolektivní pomoc,
Pomoc přírodě, Dobrý nápad, Pomoc n@ netu či Pomoc starším lidem. O vítězích rozhodly děti prostřednic-
tvím internetového hlasování na stránkách www.detskycinroku.cz.

Výherci získali hodnotné věcné dárky od partnerů projektu a pro svou školu také šek v hodnotě 10 000 Kč
na nákup školních pomůcek. Kromě sedmi soutěžních kategorií byly předány i dvě speciální ceny Dětského
činu roku.

»Jsme velmi vděční všem, kteří se zapojili a poslali nám svůj příběh. Velké díky patří i základním školám
a učitelům, kteří sdílejí hlavní myšlenku našeho projektu a seznámili s ní své žáky,« prohlásila Alžběta
Suchanová.

»Je pro mne vždy velkou ctí vyhlašovat vítěze Dětského činu roku. I přes svůj nízký věk umějí dělat velké
věci a jejich skutky, odvaha a dobrá vůle jsou nepochybně inspirativní pro všechny, ať už jsou to jejich
vrstevníci, nebo my dospělí,« připojil herec a hudebník AAlleešš HHáámmaa, čestný předseda Nadačního fondu Dět-
ský čin roku, který se i ve třináctém ročníku zhostil moderování slavnostního vyhlášení.

Své role se ujali také patroni jednotlivých soutěžních kategorií – herec Jan Révai, herečka Jitka Čvančaro-
vá, zpěvačka Petra Černocká, moderátorka Lucie Křížková, modelka Lucie Hadašová, moderátorka Zora Jan-
dová a herec Braňo Holiček. Vítězové si z jejich rukou převzali ceny a vyslechli všechny oceněné hrdinské
příběhy. A my se s nimi rádi na prahu nového roku 2018 rozdělíme.

Záchrana lidského života
l JJaarroossllaavv ŠŠÍÍSSLL aa JJiiřříí KKAADDLLEECC ((1122 aa 1111 lleett)):: ZZáácchhrraannaa lliiddsskkééhhoo žžiivvoottaa.. ZZŠŠ PPrraacchhaattiiccee.. Jirka a Jára si uží-
vali poslední volné dny v Drslavicích, kde má Jára babičku a dědu. Jára jezdil na koloběžce a Jiřík na
pennyboardu, což měl ale v nepřítomnosti rodičů zakázáno. Navíc neměl ochrannou přilbu. Jára mu nabízel
svou, ale Jiřík nabídku
odmítl. Bohužel se stalo,
že Jirka upadl hlavou na
silnici. Po prudkém pádu
byl zřejmě chvíli v bez-
vědomí. Jára k němu
rychle přijel na koloběž-
ce zrovna ve chvíli, kdy
se Jirka pomalu začal
probírat. Ale stále ležel,
nemohl vstát. Mírně
krvácel a velmi ho bolela
hlava. Pád z rozjetého
pennyboardu byl prudký,
vlastně hlavou ubrzdil
celé tělo. Jára se velmi
polekal. Viděl před sebou
bezmocného kamaráda,
který je za normálních
okolností hyperaktivní
a chvíli neposedí. Přesto
nikam neutekl, i když se
začal hodně bát. V klidu se Jirky ptal na to, jak mu je, dal mu napít z láhve, kterou měl u sebe, pomalu mu
pomohl vstát a společně došli k Járovým prarodičům. Tam řekl pravdu o tom, co se stalo. Jiřík byl v šoku
a moc nemluvil. A když něco řekl, tak jen to, že mu nic není. Věděl, že porušil zákaz rodičů, a bál se, že se
na něj budou doma zlobit. V podstatě díky tomu, že Jára trval na svém, nedal se přemluvit ke lži, že se nic
nestalo, řekl prarodičům pravdu o tom, že došlo k úrazu hlavy, a pád popsal, byli rychle kontaktováni Jirko-
vi rodiče. Ti se co nejrychleji postarali o to, aby byl Jiřík dopraven na rentgen. Během následujících okamži-
ků začalo být Jiříkovi zle. Začal mluvit »z cesty«, bylo mu na zvracení. Na rentgenu v nemocnici v Pracha-
ticích, kam byl převezen, bylo zjištěno, že je promáčklá lebka, zlomená lebeční kost a rychle se zvětšuje otok
mozku. Jirka byl rychlou záchrannou službou převezen do Českých Budějovic na neurologii. Tamější lékař
rodičům večer, když byl Jirka stabilizován, sdělil, že jejich syn byl v ohrožení života a že se k nim dostal tak-
řka v poslední chvíli. Otok mozku prý postupoval tak rychle, že kdyby došlo k nějakému zdržení, u Jiříka by

nastalo kóma, a pak… Díky Járovi se to
ale nestalo! Je to statečný kluk. Jiné dítě
by se na jeho místě dalo třeba přesvědčit
ke lži, jen aby nedostalo vynadáno, nebo
by uteklo, kdyby vidělo krev. Navíc doká-
zal to, co nedokázali dospělí, kteří bez-
vládného chlapce viděli ležet na silnici.
Kamerové záznamy totiž ukazují, že
kolem zraněného jelo opatrně jedno auto
a jeden motocykl! A ani jedno vozidlo
nezastavilo. Jára opravdu zachránil Jirko-
vi život. 

Pomoc ostatním
l KKaatteeřřiinnaa KKUUKKAALLOOVVÁÁ ((1133 lleett)):: MMoojjee
sseessttřřeenniiccee.. ZZŠŠ KKoollíínn VV.. Katka ráda tráví
čas se svou sestřenicí Terezkou, která od
narození trpí revmatoidní artritidou.
Nemoc Terezku omezuje v pohybu a je
nutné, aby užívala léky a chodila pravi-
delně na injekce. Katka s ní ráda tráví
čas aktivitami, u kterých si Terezka pro-
cvičuje oči i ruce a podporuje ji alespoň
v kreslení, které může dělat bez omeze-
ní. Nejvíc si přeje, aby se jednou její
sestřenice vyléčila a mohla dělat všechny
věci jako ostatní děti. »Neví se, jestli se
někdy vyléčí, ale budu jí dál pomáhat,«
řekla Katka.

Pomoc starším lidem
l MMaarrttiinn KKAAMMIITTZZ ((1133 lleett)):: SSoouusseedd TToonnddaa.. ZZŠŠ VV DDoommccíícchh,, TTrruuttnnoovv.. Martin má souseda Tondu, staršího
pána, kterého zná odmalička a bere ho jako vlastního dědečka. Když byl Martin malý, Tonda ho někdy i hlí-

dal. Minulou zimu soused před svým domem upadl, zlomil si nohu a spoustu věcí už nezvládá udělat sám.
Martin se mu snaží pomáhat, chodí s ním na procházky, cvičí spolu a vždy se u toho hodně nasmějí. »Tonda
mě vždycky rád vidí a já mám radost, že se mu daří lépe a že jsem mu právě já mohl pomoci,« netají se Mar-
tin.

Kolektivní pomoc
l ZZuuzzaannaa KKRRAAJJČČÍÍKKOOVVÁÁ ((1144 lleett)):: PPoommoocc ttaanncceemm.. ZZŠŠ SSlleezzsskkáá OOssttrraavvaa.. Zuzka již od mala ráda tančí a nav-
štěvuje lekce baletu na základní umělecké škole. V rámci vystoupení navštěvují i lázně Klimkovice, kde
vystupují před těmi, kteří jsou nemocní a nemohou chodit. Tato vystoupení si Zuzka vždy moc užívá a pokaž-
dé si připomene, jaké má štěstí, že může stát na vlastních nohou a tančit. »Občas je docela těžké taneční
prvky vysvětlit, ale je to pro všechny zábava. Je vždy vidět, jak se děti moc snaží, a i když jim to zrovna
nejde, tak je pochválíme. Tato vystoupení si vždy moc užívám a pokaždé si připomenu, jaké mám štěstí, že
mohu stát na vlastních nohou a tančit,« prohlásila Zuzka.

Pomoc přírodě
l MMaarrttiinn ZZIILLVVAARR ((1144 lleett)):: LLýýkkoožžrroouutt.. ZZŠŠ VV DDoommccíícchh,, TTrruuttnnoovv.. Martin pomohl svému dědečkovi poká-
cet stromy nakažené lýkožroutem. I když mu bylo mohutných stromů líto, pochopil, že je lepší je pokácet
a na místo nasázet mladé zdravé stromky, aby se v lese předešlo katastrofě. »Bylo mi líto mohutných stro-
mů, ale pokáceli jsme je, odřezali větve a kmeny jsme naložili. Po třech dnech jsme vyvezli všechny
kmeny a začali pálit větve, všechno to bylo nepoužitelné. Pak jsem odjel domů a každý den čekal dědův
telefonát, ve kterém mě poprosí o pomoc při sázení malých smrčků a nějakých listnáčů. Jakmile mi děda
zavolal, hned jsem vyrazil. Jelikož popel ze spáleniště už slehl, byl vynikajícím hnojivem pro nové saze-
ničky. No a s dobrým pocitem, že jsem i já pomohl odvrátit les od katastrofy, jsem se vrátil domů,« vyprá-
věl Martin.

Dobrý nápad
l DDaanniieell PPOOLLAACCHH ((1144 lleett)):: PPaarrllaammeenntt nnaa šškkoollee.. ZZŠŠ SSlleezzsskkáá OOssttrraavvaa.. Daněk je členem školního parlamen-
tu, který na jejich škole organizuje spoustu zajímavých akcí. Někdy jsou to oblíbené tematické dny, jindy
pomoc se sbírkou peněz pro týraná zvířata nebo zapojení do charitativních akcí pro děti z nemocnic či na
podporu léčby rakoviny. »Parlament si vybírá, které akce našim žákům nabídne, aktivně se zapojuje do pro-
deje charitativních předmětů. Takže u nás máme tradiční podzimní srdíčkové dny, podporujeme děti
v nemocnicích, v květnu se prodávají žluté kytičky na podporu léčby rakoviny,« uvedl Daniel.

Pomoc n@@ netu
l PPaattrriikk VVIILLČČ ((1155 lleett)):: MMoožžnnáá ttoo nneenníí ttaa hhoollkkaa zz oobbrráázzkkuu.. ZZŠŠ aa MMŠŠ SSllaavvkkoovv.. Patrik rád hraje hry a tráví čas
u počítače, stejně jako jeho kamarádi. Když se jednomu z nich zalíbila holka, již poznal pouze přes sociální
síť, Patrik mu pomohl k obezřetnosti a spolu s ostatními vypátral, že se jedná o podvodný profil s fotkou
modelky. Patrik tuto zkušenost považuje za dobré ponaučení i varování pro ostatní, že ne všemu se dá na
internetu věřit. »Po cca měsíci si kámoš koupil do hry itemy v hodnotě 30 eur a ta holka mu napsala, jestli jí
něco nechce dát, že by mu byla vděčná, ale naštěstí kámoš nebyl tak hloupý a řekl, že ne,« popsal Patrik, kde
byl zakopaný pes.

Speciální ocenění
l JJaann HHOOUUDDEEKK aa JJaann ČČEERRMMÍÍNN ((oobbaa 1155 lleett)):: PPřřííbběěhhyy oo VVííttkkoovvii ŠŠaacchhtteellii.. ZZŠŠ aa MMŠŠ SSllaavvkkoovv.. Oba kluci by
rádi upozornili na svého kamaráda Vítka, jehož tatínek nešťastnou náhodou oslepl v čase, kdy měla jeho rodi-
na rozestavěný dům. Vítek, i přes svůj mladý věk, vzal na sebe téměř všechny povinnosti a tátovi pomáhá ve
všem. Nejen že s ním jezdí do města autobusem, chodí s ním na procházky a vodí ho domů, ale stará se
i o psa, zahradu, a dokonce začal spravovat i dům, za což si u svých vrstevníků získal velký obdiv.
l NNiikkooll HHAARRAABBIIŠŠOOVVÁÁ ((1100 lleett)):: DDěěttii dděětteemm 22001177.. ZZŠŠ LLuubbiinnaa.. Nikol chodí do malé školy, ve které se díky
nápadu jejich paní ředitelky rozhodli pomoci českým dětem v Rumunsku a uspořádali pro ně sbírku školních
pomůcek. V květnu své spolužáky v rumunském Eibentálu navštívili osobně a předali jim spoustu krásných
a potřebných věcí. Z výletu se pak vraceli s dobrým pocitem, že i přes svůj mladý věk mohli pomoci.

SSttrráánnkkuu ppřřiipprraavviillaa MMaarrcceellaa ŠŠPPIIČČKKOOVVÁÁ
FFOOTTOO –– DDěěttsskkýý ččiinn rrookkuu 22001177

DDěěttsskkýý ččiinn rrookkuu ppřřeeddssttaavviill ddaallššíí hhrrddiinnyy zz řřaadd ttěěcchh nneejjmmeennššíícchh..
TTřřiinnááccttýý rrooččnnííkk pprroojjeekkttuu,, jjeehhoožž oorrggaanniizzááttoorreemm jjee ssppoolleeččnnoosstt
WWhhiirrllppooooll,, ssee ii tteennttookkrráátt nneessll vvee zznnaammeenníí ppřřííbběěhhůů dděěttíí,, kktteerréé

zzaacchhrraaňňoovvaallyy žžiivvoott,, aallee ttaakkéé rroozzddáávvaallyy rraaddoosstt nneemmooccnnýýmm.. SSllaavv--
nnoossttnnííhhoo vvyyhhllááššeenníí ssee zzúúččaassttnniillii rroovvnněěžž jjiižž ttrraaddiiččnněě VVIIPP ppaattrroonnii
jjeeddnnoottlliivvýýcchh kkaatteeggoorriiíí..
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PPoozzdděě ppřřeemmýýššlleett oo ttoomm,, ccoo ss mmookkrrýýmmii bboottaammii uudděěllááttee,,
kkddyyžž uužž vv nniicchh »»ččvvaacchhttááttee««.. TToouullaatt ssee ddeeššttěěmm zzaalliittýýmmii
uulliicceemmii ssee nneevvyyppllááccíí,, zzvvllááššttěě kkddyyžž nnaa nnoohhoouu mmááttee ddrraažžššíí
kkoožžeennoouu oobbuuvv.. AAllee aannii pprroommááččeennéé lleevvnněějjššíí bboottyy nneejjssoouu
ttíímm,, ccoo bbyy ssee ssnnaadd mměělloo ppřřeehhllééddnnoouutt.. CCoo ss nniimmii?? NNaa ttoo
hhlleeddeejjmmee ooddppoovvěěďď uu nnaaššiicchh bbaabbiiččeekk,, jjeejjiicchh mmaammiinneekk
aa bbaabbiiččeekk..

Z promočených bot vyndaly nejdříve tkaničky, případně
i vložky, poté je vycpaly starými novinami a díky tomu
boty za pár hodin vyschly.
Samozřejmě – vlhké noviny
třeba i několikrát měnily za
suché. Na venkově do nich
sypaly i zahřáté zrní, hrách
nebo pecky ze švestek či třešní.

Pravda – dnes je k dispozici
řada chemických prostředků,
které obuv před vodou více či
méně spolehlivě ochrání.
Dobrý výběr je v cenách do
dvou stovek, v dobrých drogé-
riích se dají pořídit i levněji.
Užitečná je pravidelná údržba
bot kvalitními krémy. Ty nejlepší si pamatujeme z vojny, že
pánové. Ale netuším, zda se dají ještě sehnat… Ale o tom
přemýšlet v okamžiku, kdy máte mokré boty už na nohou,
je pozdě. Proto snad pár rad neuškodí.

Nikdy nneeddáávveejjttee mmookkrréé (a ani jen vlhké) bboottyy do blíz-
kosti zdroje tepla. Boty sice vyschnou rychleji, ale můžete
je poškodit. Některé materiály jsou totiž citlivé na rychlé
změny tepla. Pozornost věnujte především dražším kože-
ným botám. Teplo může kůži poškodit – ztvrdne, totiž ta
kůže. Nechte boty vysychat na suchém a teplém místě. Než
budou zcela suché a jsou ještě malinko vlhké, ppoottřřeettee jjee
lleehhccee tteerrppeennttýýnnoovvýýmm oolleejjeemm (můžete použít i kvalitní rost-
linný olej). Počkejte, až se do povrchu »vtáhne«, a přebyt-
ky z povrchu setřete suchým sepraným hadříkem. Tak
doporučují naše babičky. 

Pokud čistíte vlhkou (ne však mokrou) obuv, zzaahhřřeejjttee
ttrroocchhuu kkrréémmuu a přidejte do něj několik kapek mléka. Výsle-
dek vás překvapí! Babičky tento trik dobře znaly. 

A protože neměly vždy po ruce kvalitní krémy na boty,
uměly si je vyrobit podle starých receptur, které lidé použí-
vali po celé generace. Zachovávaly přírodní materiál
měkký a poddajný. Tak například pro uunniivveerrzzáállnníí kkrréémm na
boty stačí rozpustit 150 g vazelíny a 10 g včelího vosku
v 10 ml vody. Vodu pozvolna zahřívejte až do varu a přidej-

te pět gramů jemně nastrouhaného mýdla. Míchejte, dokud
není hmota zcela hladká. Potom nechte vychladnout.

I kvalitní ččeerrnnýý kkrréémm dokázaly babičky rychle vyrobit.
K tomu potřebovaly saze. Jedno vajíčko rozkvedlejte
a vmíchejte do něj lžičku octa, dvě lžičky piva, lžičku sazí
a pár kapek petroleje. Vzniklou tekutinu naneste měkkým
hadříkem na boty a vyleštěte je.

PPrroottii vvllhhkkoossttii koženou obuv dobře ochrání směs dvou
dílů včelího vosku a jednoho dílu skopového či hovězího

loje. Rozpusťte vosk a lůj
v troše vody, krátce povař-
te, nechte vychladnout
a natřete směsí večer obuv.
Ráno měkkým hadříkem
přebytek směsi setřete.
Věřte nevěřte, ale funguje
to. Věděly to už naše babič-
ky, teď to víte i vy.

Nejen nám vadí sskkvvrrnnyy
nnaa bboottáácchh vzniklé vlhkostí.
Babičkám také vadily,
proto je po uschnutí otřely
rozpůlenou cibulí a poté

přeleštily měkkým hadříkem. Ošklivé bbíílléé »»mmaappyy«« na
kožených botách promáčených sněhem (snad se ho letos
i ve městech také dočkáme) otřete octovou vodou (jeden díl
vody, jeden díl octa), boty vyplňte běžným novinovým
papírem a nechte je zvolna na suchém místě uschnout.
Vlhké noviny, jak již uvedeno, vyměňujte za suché. Nako-
nec boty ošetřete kvalitním krémem. DDoobbrráá rraaddaa z vlastní
zkušenosti: podlehl jsem vábení dobré ceny drahé zahra-
niční značky krému na boty v hypermarketu. Doma jsem
zjistil, že je vyschlý. Když tedy krém, potom z prodejny
bot.

A ještě ddvvěě ddoobbrréé rraaddyy od babiček. Nové nebo čerstvě
podražené bboottyy ss kkoožžeennoouu ppooddeeššvvíí trochu obruste skelným
papírem (podrážku, ne boty), aby nebyla hladká. Mírně ji
nahřejte a několikrát potřete roztokem vodního skla a lněné
fermeže. Déle vydrží a lépe odolají i vlhkosti. Podobně
postupujte i při ošetření uschlé, před tím promočené, kože-
né podrážky. 

Druhá rada se týká potem ppáácchhnnoouuccíícchh bboott. Babičky je
vytíraly octovou vodou a nechaly vyschnout. My si však
dnes můžeme koupit deodorační sprej v cenách do sta
korun.  

To však nic nemění na tom, že naše babičky byly a jsou
moudré a věděly si a ví si se vším rady. 

HHlliinněěnnéé nnááddoobbíí pprroovváázzíí lliiddssttvvoo oodd ttéé ddoobbyy,,
kkddyy zzaaččaalloo tteeppeellnněě uupprraavvoovvaatt ssttrraavvuu.. PPřřeeššllaa
ssttaalleettíí,, nnaabbíízzíí ssee nnáámm nnoovvéé aa nnoovvéé mmaatteerriiáállyy nnaa
vvaařřeenníí,, aallee vvyyddrržžíí »»vvěěččnnoosstt«« sstteejjnněě jjaakkoo hhlliinněě--
nnáá kkeerraammiikkaa?? AAnnoo,, uužž ssttaařříí ŘŘíímmaannéé vvaařřiillii
vv hhlliinněěnnýýcchh nnááddoobbáácchh ttéémměěřř vvššee.. VVaařřiillyy
vv nněěmm ii nnaaššee bbaabbiiččkkyy,, pprraabbaabbiiččkkyy ii jjeejjiicchh ppřřeedd--
cchhůůddkkyynněě.. LLeecckkddee sslloouužžíí řříímmsskkýý hhrrnneecc jjaakkoo
oozzddoobbaa kkuucchhyynněě.. NNáázzeevv ppoo pprráávvuu zzddůůrraazzňňuujjee
ŘŘíímm,, nneebbooťť ssttaařříí ŘŘíímmaannéé ddookkoonnaallee oovvllááddaallii
tteecchhnniikkuu vvaařřeenníí aa ppeeččeenníí vv hhlliinněěnnýýcchh nnááddoo--
bbáácchh..

Naši pravidelní čtenáři si možná vzpome-
nou, že jsme se loni v létě »učili« vařit v řím-
ském hrnci. A ocenili, že se v něm vařit dá, ale
je především báječný na pečení a zapékání
potravin, bez tuku, a dokonce i bez vody. Pro
přípravu dietních a chutných pokrmů ideální.
Proč se tedy k tomuto tématu vracím? Protože
jsem dostal vánoční dárek, báječný římský
hrnec z neglazované keramiky (z hlíny).
Nejde o novinku na našem trhu, možná ho
máte dokonce doma, po babičce, a používáte
ho (k vaší škodě) jen jako zajímavou dekoraci
v kuchyni či na chalupě. 

Proto se k tématu vracíme. Pokud máte
doma římský hrnec a používáte ho alespoň
občas k vaření, určitě oceňujete dokonalé roz-
ložení teploty uvnitř hrnce, protože pokrm
v něm je rovnoměrně a důkladně propečený,
maso si zachovává šťávu. Hrnec můžete po
vyjmutí z trouby postavit na stůl a použít jej
jako hezkou servírovací mísu. A navíc - při-

pravené jídlo si udrží teplotu po celou dobu
stolování.

Římský hrnec má vždy spodní nádobu
a oddělené víko, dobře do sebe zapadající.
Pokud nemáte s tímto způsobem přípravy
pokrmů zkušenosti, nabízíme vám nněěkkoolliikk
pprraakkttiicckkýýcchh rraadd. Princip vaření v něm je totiž
založen na nasákavosti vypálené hlíny. Hlině-
né hrnce před použitím nnaammááččeejjttee nnaa 1155 aažž 
2200 mmiinnuutt ddoo ssttuuddeennéé vvooddyy, která pronikne do
pórů hrnce. Ta se později teplem v troubě
změní v páru, která zabrání připálení pokrmu
a přispěje k jeho přípravě ve vlastní šťávě.

A jjaakk ssee vv řříímmsskkéémm hhrrnnccii vvaařříí? Snadno
a dobře. I když asi o 25 minut déle než při kla-
sickém vaření a pečení. Jak již řečeno, nejdří-
ve hrnec namočte do studené vody. Do vlhké-
ho hrnce naskládejte to, co v něm chcete vařit,
ano, vše najednou, zakryjte poklicí a dejte ddoo
ssttuuddeennéé ttrroouubbyy na nejnižší patro. Nastavte

požadovanou teplotu a už se o nic nemusíte
starat. V římském hrnci můžete připravit jaký-
koliv pokrm, jenom rychlá minutková jídla ne.
Římský hrnec se nesmí používat na elektrické
plotýnce, na plynovém hořáku a ani v mikro-
vlnné troubě. Může se ppoouužžíívvaatt ppoouuzzee vv ppeeččii--
ccíí ttrroouubběě!

Hrnec si už vystačí sám, nemusíte jej oteví-
rat, nemusíte do něj přidávat další suroviny,
dejte je do něj všechny najednou. Připravova-
ný pokrm nepodlévejte ani do něj nepřidávej-
te tuk. Během pečení víko neodklápějte. Po
dopečení hrnec položte na korkovou nebo dře-
věnou desku, nikdy ne na tepelně vodivou,
studenou plochu. Jedině tak spolehlivě zabrá-
níte jeho prasknutí.

Hrnec nesnáší prudké zzmměěnnyy tteepplloottyy.
Pokud snad toužíte po tom, připravovaný
pokrm podlít vodou, tak jen vodou vroucí.
Jinak hrnec pravděpodobně praskne. Hrnec

mmůůžžee pprraasskknnoouutt ii nnáárraazzeemm – pře-
nášejte a pokládávejte jej tedy
opatrně.

VVýýhhooddyy:: Nemusíte míchat, nic
není třeba otáčet, netřeba podlé-
vat, ba ani potraviny kontrolovat.
Pro orientaci uvádíme přibližné
časy přípravy některých potravin.
Skopová a vepřová pečeně se při
220 °C peče průměrně 1,5 hodiny.
Hovězí a telecí kolem dvou hodin,
celé kuře je hotové zhruba za
hodinu. Zkuste bbrraammbboorryy! Olou-

pejte je, dejte do hrnce, posolte. Za hodinu
budou hotové, a to bbeezz vvooddyy! Jsou vynikající.

K mmyyttíí řříímmsskkééhhoo hhrrnnccee stačí teplá voda
(nepoužívejte saponát!) a houbička; pokud
snad jsou na dně či stěnách připečené zbytky,
snadno si s nimi poradí jemnější kartáček.

Je zajímavé, že vypálená hlína nneennaattaahhuujjee
ddoo sseebbee ppaacchhyy z připravovaných pokrmů -
například ryb, různého koření, ba ani cibule
nebo česneku!

KKuuřřee vv řříímmsskkéémm hhrrnnccii. Kuře opláchněte ve
studené vodě a osušte. Osolte ho zevnitř
i zvenčí, potřete ho lehce olejem. Do dutiny
dejte lžičku másla, celou oloupanou cibuli,
dva stroužky česneku, lžíci petrželové nati
a kousek rozmarýnu, z vnějšku je okořeňte
paprikou nebo grilovacím kořením bez soli.
Namočte římský hrnec na 20 minut do stude-
né vody položte do něj kuře prsy nahoru. Za-
kryjte ho poklicí, a dejte do studené trouby.
Nastavte troubu na 220 °C a pečte 60 až 
70 minut.

Anebo zkuste uuzzeennéé kkoolleennoo.. Římský hrnec

namočte do studené vody na
20 minut, pak do něj dejte ve
vodě opláchnuté uzené kole-
no, přidejte menší sklenici ste-
rilizované zeleninové směsi,
včetně nálevu, dejte do stude-
né trouby a pečte 90 až 

120 minut, podle velikosti kolena.
VVeeppřřoovvéé mmaassoo v římském hrnci, lahůdka!

V malé misce promíchejte dvě lžíce třtinové-
ho cukru (v nouzi i krystalový cukr stačí), lžič-
ku uzené papriky a lžičku sladké papriky.
Zhruba 1500 vepřové krkovice osušte, dejte
do římského hrnce a vetřete směs do masa.
Zakryjte poklicí. Hrnec dejte do studené (!)
trouby a nastavte teplotu 200 °C. Pečte zhruba
40 minut. Poté hrnec vyndejte a opatrně nalij-
te kolem masa dva hrnky hhoorrkkéé vody. Pečte se
zakrytím víkem dvě a půl hodiny při teplotě
150 °C. V polovině času maso obraťte. Po
dopečení dejte maso na talíř, zakryjeme fólií
a nechte odstát. Tekutinu z pekáče odtučníme
a nalijte do omáčkové misky.

I ppeeččeenníí ppssttrruuzzii jsou báječní. Pstruzi, sůl,
kmín, bazalka, plátek másla dovnitř každé
ryby, teplota 200 °C, doba přípravy 30-40
minut. Po umytí hrnce není cítit žádný zápach. 

Římský hrnec je dobrý tip pro vaření…
Snad nebude od věci, když se k vaření

pečení v něm ještě vrátíme.

BBeezz hhoorrkkoovvzzdduuššnnéé ppiissttoollee ((fféénnuu)) ssee kkuuttiill ttěěžžkkoo oobbeejjddee..
JJee ššiikkoovvnnýýmm ssttrroojjeemm kk ooddssttrraaňňoovváánníí ssttaarrýýcchh nnááttěěrrůů,, kk rroozz--
ppáálleenníí ddřřeevvěěnnééhhoo uuhhllíí pprroo ggrriilloovváánníí,, kk pprrááccii ss uumměěllýýmmii
hhmmoottaammii,, kkee zzmměěkkččeenníí pprryysskkyyřřiiccee uu mměěkkkkýýcchh ddřřeevv,, kktteerroouu
ppaakk mmůůžžeettee ššppaacchhttllíí ssnnaaddnněějjii ooddssttrraanniitt.. HHoorrkkýýmm vvzzdduu--
cchheemm mmůůžžeettee zzmměěkkččiitt ii uumměělléé hhmmoottyy,, kktteerréé ssee ssttaallyy ppůůssoo--
bbeenníímm sslluunneeččnnííhhoo zzáářřeenníí nneeppooddddaajjnnýýmmii..

Nevyhazujte ani starší a funkční fény na vlasy. Mohou
vám pomoci například s odstraněním samolepicích obráz-
ků, které dítka nalepila na sklo či nábytek. Horkovzdušnou
pistolí byste mohli sklo i nábytek či lak na rámu dveří
poškodit. Teplota na výstupu z ústí
pistole je mnohem vyšší než 400 °C.
U velmi kvalitních horkovzdušných
pistolí je možné předem nastavit
přesnou pracovní teplotu, ale pořád
bude vyšší než klasický fén na vlasy.
Proto ji s výhodou můžete využít
i při úpravě zeminy pro přesazování
květin, k odstranění plevelů a živo-
čišných škůdců apod. Vyplatí se
pistole s regulací teploty. Nejde o to
ošetřovanou půdu spálit!

Ke klasice práce s horkovzdušnou pistolí patří ooddssttrraa--
ňňoovváánníí bbaarreevv aa lleeppiiddeell. Ano, jde o lepší než plnohodnotnou
náhradu kdysi hojně používané tzv. letlampy s náplní ben-
zinu. Dnes jsou »poháněné« plynem, obvykle propan
butanem, a slouží prakticky výhradně k pájení.

Barvy a lepidla mohou být horkem narušeny nebo
změkčeny. Tak je možné pomocí horkovzdušné pistole
odstranit staré nátěry barev a laků, což představuje klasic-
ké použití, které snad každý domácí kutil již alespoň jed-
nou vyzkoušel, pokud horkovzdušnou pistoli má. Výho-
dou je, že není třeba používat chemické výrobky (odstra-
ňovače starých nátěrů), navíc práci uděláme rychleji a bez
poškozování životního prostředí. Ovšem je nevyhnutelné
pracovat v otevřeném prostředí nebo v dobře větrané míst-
nosti. Při zahřívání nátěrových hmot se uvolňují rozpou-
štědla, která jsou v nich obsažena.

Dbejte na to, aby povrch opracovávaného předmětu
nebyl příliš silně zahříván. Dřevo může při intenzivním
působení horkého vzduchu ztmavnout, nebo dokonce
zuhelnatět! Proto je nejlepší pracovat se širokou tryskou,
zahřívat stejnoměrně menší plochy nátěru, až se začne vrst-
va barvy uvolňovat a lze ji pak snadno odstranit špachtlí.

UU uumměěllýýcchh hhmmoott pomocí horkovzdušné pistole lehce

dosáhnete jejich změknutí, nebo dokonce roztavení. Tak
se nechají nejen lépe připojovat zahradní hadice, ale též
například snadno ohýbat plastové trubky. Pistolí lehce
znovu přilepíte odlepenou lemovací pásku, aniž by bylo
třeba použít nové lepidlo. Ale i nové lemovací pásky
můžete s pistolí snáze přilepit.

Horkovzdušnou pistolí můžete k sobě také ssvvaařřoovvaatt
uumměělloohhmmoottnnéé ffóólliiee nebo plachty potažené umělou hmo-
tou. Dbejte však na to, aby se vždy jednalo o výrobky
z hmot, které lze vzájemně svařovat. Spojované hrany
k sobě pevně přitiskněte válečkem, ne rukou. Spálíte se!

Také nnaa zzaahhrraadděě může horký
vzduch s úspěchem nahradit chemic-
ké prostředky. Vyzkoušejte horko-
vzdušnou pistoli k odstranění »nezni-
čitelné« zeleně mezi jednotlivými
díly dlažby nebo deskami chodníku.
Plevel přitom není nutné přivést až
k hoření, stačí jej vystavit jen vysoké
teplotě. Při ní praskají stěny buněk
a rostlina odumírá. Spáry nemusíte
vyškrabávat.

Schopnosti horkého vzduchu vy-
užijte též ke sterilizaci zeminy určené pro pěstování kvě-
tin v květináčích, jak jsme již zmínili v úvodu. Zemina
pro květiny obsahuje velmi často nežádoucí klíčky
a semena plevele. Při ošetření horkem jsou tyto nežádou-
cí příměsi zneškodněny. Pravda, někteří používají ke ste-
rilizaci půdy i klasické pečicí trouby. Rozprostřete ji ve
starém pekáči a »pečte« při teplotě kolem 70 °C asi 
15 minut. Také řešení… Co na to trouba, nevím, o man-
želkách s láskou pečicí trouby vyžívající k potěše rodiny
ani nemluvě. 

Je lepší rozprostřít slabší vrstvu zeminy venku na kusu
plechu a postupně její povrch zahřívat. Pravda, chce to
trpělivost, protože kýženého efektu dosáhnete až při
zahřátí na oněch již zmíněných 70 °C. Občas půdu promí-
chejte. A vaše pečicí trouba zůstane čistá.

Ke klasice patří uuvvoollňňoovváánníí mmaattiicc pevně sedících na
šroubech, které se působením tepla roztáhnou a lze je pak
snáze uvolnit. 

A také při ggrriilloovváánníí můžete horkovzdušnou pistoli
s výhodou využít. Dřevěné uhlí s ní zapálíte rychle a bez-
pečně. Netřeba k rozpálení uhlí chemické podpalovače,
a navíc ušetříte čas. Podle mojí zkušenosti nejméně půl
hodiny.

Římský hrnec - tradice i moderna
TTRRIIKKYY VV KKUUCCHHYYNNII

ZZLLAATTÉÉ ČČEESSKKÉÉ RRUUČČIIČČKKYY

Promáčeným botám teplo škodí
»»BBAABBSSKKÉÉ«« RRAADDYY

Kutilova pistole: neublíží, ale pomůže

VVěěttéévvkkyy jjmmeellíí bbííllééhhoo ttvvoořříí hhuussttéé ppoollookkuulloovviittéé ttrrssyy
ddoorrůůssttaajjííccíí pprrůůmměěrruu aažž 110000 ccmm.. ZZ kkrrááttkkééhhoo kkmmíínnkkuu vvyyrrůů--
ssttaajjíí vvěěttššiinnoouu pprraavviiddeellnněě vviiddlliiččnnaattéé ččlláánnkkoovviittéé vvěěttvvee,,
kktteerréé jjssoouu vv uuzzlliinnáácchh rroozzššíířřeennéé aa ssnnaaddnnoo lláámmaavvéé..

První dvojice vstřícných listů vyroste ve druhém roce,
posléze se rostlina každým rokem rozrůstá o jeden člá-
nek, podle čehož lze určit její stáří.
Drobné květy vykvétají v březnu
a dubnu, přisedlé v rozsochách a na
vrcholech větví. Mají žlutavé zbarvení
a po oplodnění hmyzem se změní mis-
tičkovitá češule s okvětím v lepkavý
obal z viscinu a podílí se na vývoji
nepravé, zpočátku zelené, jedno-
semenné bobule.

Jmelí bývalo posvátnou rostlinou
Keltů i starých Římanů a nechybí ani
v naší vánoční výzdobě. Váže se k němu spousta pověstí,
mýtů a legend. Má zajímavý způsob života i rozmnožo-
vání. Je léčivé i jedovaté, používané v moderní medicíně
i léčitelství. Jmelí do domu přináší štěstí, odvahu a lásku.
Ale prý jen tomu, kdo je jmelím obdarován, a ne, kdo si
je sám koupí. Jmelí nechybí ani v klasické květomluvě,
v níž znamená »spolu našli jsme štěstí«. Pod snítkou jmelí
se můžete zcela beztrestně s kýmkoliv líbat. Ale pozor!
Platí to jen o Štědrém dnu.

Jmelí, stálezelený poloparazitický keřík, roste na jeh-
ličnatých a listnatých dřevinách celého světa. Latinský
název jmelí viscum znamená lepidlo. Díky lepu se seme-
na velmi snadno přilepí na nové větve a stromy poté, co
je sem prostřednictvím trusu přenesou ptáci, především
drozdi a brkoslavové. Naši předci, kromě mnoha jiných

jmen, nazývali jmelí lepiňákem. 
Po vyklíčení semena mladé kořín-

ky rozpouštějí buňky stromů a proni-
kají do kůry a do dřeva. Napojují se
na cévní systém stromů a čerpají
z nich vodu a v ní rozpuštěné látky.
Stromy silněji napadené jmelím jsou
oslabené, a tím náchylnější vůči cho-
robám, škůdcům i průmyslovým
exhalacím.  

Pro své účinky i nezvyklý způsob
růstu je jmelí po tisíciletí považováno za kouzelnou rost-
linu. Takovou pověst si vydobylo u mnoha národů. Kelto-
vé věřili, že elixír ze jmelí jim dává nadpřirozenou sílu,
a také že žena, která ho nosí u sebe, má naději počít. Ze
stejného důvodu se dává kousíček jmelí do vína. Pohanští
Slované nazývali jmelí »metlou duchů« a odháněli jím
nemoci i uřknutí, zloděje i zlé duchy, a dokonce i jím
odvraceli požáry. Stejně se mi však nejvíc líbí to líbání na
Štědrý večer pod snítkou jmelí…

Keřík nejen starých Keltů

VVEESSEELLÁÁ PPŘŘÍÍRROODDAA

SSttrráánnkkuu ppřřiipprraavviillii JJiiřříí JJAANNOOUUŠŠKKOOVVEECC aa VVááccllaavv ZZIIEEGGLLEERR,, FFOOTTOO –– aarrcchhiivv

LLaabbuuťť zzppěěvvnnáá jjee vveellkkýý vvooddnníí ppttáákk rroozzššíířřeennýý vv ssuubb--
aarrkkttiicckkýýcchh ččáásstteecchh EEuurraassiiee aa SSeevveerrnníí AAmmeerriikkyy.. SStteejj--
nněě jjaakkoo oossttaattnníí llaabbuuttěě mmáá rroobbuussttnníí ttěělloo,, vveellmmii ddlloouuhhýý
aa ššttííhhllýý kkrrkk aa ssiillnnýý zzaaššppiiččaattěěllýý zzoobbáákk.. JJee cceelláá bbíílláá
ss ččeerrnnýýmmii kkoonnččeettiinnaammii,, vv zziimměě
mmáá ooppeeřřeenníí nnaa hhllaavvěě aa kkrrkkuu
ssvvěěttllee hhnněěddéé zzbbaarrvveenníí.. 

Můžeme ji poznat zvláště
díky černožlutému zbarvení
zobáku. Samec a samička labu-
tě zpěvné se zbarvením neliší.
Mladí ptáci jsou světle šedí.
Téměř vždy drží při plavání
natažený krk, čímž se liší od
všech labutí, které se vyskytují
na území České republiky. Stej-
ně k nám zalétá jen v zimních
měsících, a to jen tehdy, je-li v její domovině krutá
zima… 

Kdysi to byla velká vzácnost. Pamatuji, jak jsme ji
v na počátku osmdesátých let minulého století
s napětím pozorovali v Poděbradech pod zámkem na
Labi. Mezi našimi labutěmi se tam velmi vyjímala. 

Labuť zpěvná i přes svou mohutnou velikost je
velmi vytrvalý a zdatný letec, který ke svým zimo-
vištím v severní Evropě a východní Asii pravidelně
cestuje několik set kilometrů. Žije obvykle v men-
ších skupinách, občas se vyskytuje i ve velmi počet-

ných, až 1000členných hejnech. Tvoří trvalé páry,
které spolu obyčejně setrvávají po celý život. Podob-
ně jako ostatní labutě se živí především vodními
i suchozemskými rostlinami, často také navštěvuje

pole, kde požírá obilniny.
Vůbec se živí jen rostlinnou
potravou, ponejvíce vodními
rostlinami, které loví ze dna
jezer a rybníků pomocí svého
dlouhého krku. 

Zpěvem, podle něhož nese
jméno, byste však byli velmi
zklamáni. Něco si vykouzlilo
bohaté bájesloví severních
národů, něco k tomu přidali
básníci, holá skutečnost je
však ta, že křik labutě zpěvné

zní jen jako dosti silné »ang« a dvojslabičný pokřik,
vyrážený za letu, zní jako »angho«. Jen romantické
povahy si k tomu dokážou představit zasněžené,
bělostné a jiskřící pláně, a labutí hlas jim pak bude
znít jako zvuk vzdálených zvonů. Zaženete-li však
labuť do úzkých, okamžitě ztratí důstojnost labutí
i svůj »zpěv« a začne syčet jako obyčejná domácí
husa. 

Ale stejně je to krásný pták a vůbec se nedivím, že
je národním ptákem Finska a objevuje se i na jejich
státních jednoeurových mincích.

Labuť zpěvná přináší pozdravy ze severu

SSVVĚĚTT ZZVVÍÍŘŘAATT
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VVííttěězzkkyy ČČeesskkéé MMiissss 22001177 aa 22001166 vv ppoonndděěllíí ssppoo--
lleeččnněě zzaahháájjiillyy nnoovvýý rrooččnnííkk nnáárrooddnníí ssoouuttěěžžee kkrráássyy..
ČČeesskkáá MMiissss 22001188 bbuuddee zzvvoolleennaa vv ččeerrvvnnuu vv BBrrnněě
aa zzíísskkáá cceennyy zzaa ttéémměěřř ddvvaa mmiilliioonnyy kkoorruunn,, nnoovvéé ppřříí--
lleežžiittoossttii vv oobbllaassttii mmooddeelliinngguu ii úúččaasstt nnaa ssvvěěttoovvéé

ssoouuttěěžžii kkrráássyy.. ZZaahháájjeenníí nnoovvééhhoo rrooččnnííkkuu,, kktteerréé uuvváá--
dděěll mmooddeerrááttoorr TTVV NNoovvaa EEvvrrooppyy 22 PPeettrr ŘŘííbbaall,, ssii nneennee--

cchhaallii uujjíítt aannii zzppěěvváákk MMiikkoollaass JJoosseeff,, kktteerrýý ppaattřříí mmeezzii žžhhaavvéé
kkaannddiiddááttyy ČČeesskkéé rreeppuubblliikkyy nnaa úúččaasstt vv ppěěvveecckkéé ssoouuttěěžžii EEuurroovviizzee 22001188 aa nneebbuuddee
cchhyybběětt aannii nnaa ffiinnáálloovvéémm ggaallaavveeččeerruu ČČeesskkéé MMiissss,, yyoouuttuubbeerrkkaa DDoommiinniikkaa MMyysslliivv--
ccoovváá,, zzppěěvvaaččkkaa YYvveettttaa BBllaannaarroovviiččoovváá ččii ttřřeebbaa ffoottooggrraaff zznnáámmýýcchh ttvváářříí JJaaddrraann
ŠŠeettllííkk..

»Dívky ucházející se o titul Česká Miss 2018 se mají na co těšit. Finalistky
čeká spolupráce s profesionály, vzdělávací workshopy v oblastech zdravé výži-
vy, sportu, chůze, rétoriky, sociálních sítí či vystupování, také mnoho focení,
několik soustředění, setkání se známými tvářemi, týdenní pobyt v Chorvatsku
na jachtách společnosti Bemex a hlavně to, že se začátkem června stanou sou-
částí velkolepého finálového galavečera. Dívky ve věku 17 až 25 let se již
mohou do soutěže přihlašovat a první casting proběhne už 27. ledna v Olympii
v Olomouci,« uvedla ředitelka soutěže EEvvaa ČČeerreeššňňáákkoovváá. »Následovat bude
casting ve Zlíně, v Brně a v Praze. Dívky do semifinále vybírá porota, do šir-
šího finálového výběru však bude zasahovat i veřejnost, která dostane příleži-
tost hlasovat online. Vítězka soutěže pak získá ceny za více než jeden milion
korun a kontrakt s kosmetickou firmou Juliette Armand za tři čtvrtě milionu.
Všechny vítězky České Miss poletí reprezentovat Českou republiku na přední
světové soutěže krásy.«

Módní přehlídka i právní kroky
Nový ročník národní soutěže krásy byl zahájen v jednom z nejluxusnějších

hotelů v Praze, hotelu Augustine, módní přehlídkou návrhářky Petry Pilařové.
V jejích modelech se představily vítězky České Miss 2017 Michaela Habáňo-
vá, Iva Uchytilová a Tereza Vlčková, dále také Česká Miss 2016 Andrea Bez-
děková, úspěšná bloggerka a Česká Miss World 2016 Natálie Kotková, Česká
Miss Earth 2016 Kristýna Kubíčková a Česká Miss Earth 2015 Karolína Mali-
šová.

V rámci zahájení nového ročníku se na veřejnosti poprvé ukázal i Martin Dit-

mar, spolumajitel České
Miss, který poslední měsí-
ce strávil ve vážném stavu
ve zlínské nemocnici. Krát-
ce před Vánocemi byl pro-
puštěn do domácí léčby
a jeho rekonvalescence
i nadále pokračuje.

Součástí akce bylo i ofi-
ciální vyjádření České Miss
ke kroku Taťány Makaren-
ko. »Taťána Makarenko
začala od ledna letošního
roku pro svoji soutěž Miss
Face neoprávněně užívat
název Miss Czech Repub-
lic. Naši právní zástupci
tuto situaci intenzivně řeší
a v této souvislosti již pod-
nikli příslušné právní
kroky, včetně podání soud-
ní žaloby. Rovněž připra-
vují žaloby na náhradu
škody, neboť svým jedná-
ním se paní Makarenko
dopouští mimo jiné také
porušování předpisů
v oblasti nekalé soutěže,
když zcela vědomě a úmy-
slně se tímto svým označe-
ním snaží klamat veřejnost i obchodní partnery. Navíc její název porušuje také
práva k ochranné známce Miss České republiky, která je řádně zaregistrována
a chráněna, jelikož Miss Czech Republic je pouze anglickým ekvivalentem této
platné ochranné známky. Aktivně podnikáme právní kroky a dále se již k této
věci nebudeme vyjadřovat.« ((kkoozz))

FFOOTTOO –– HHaallóó nnoovviinnyy//RRaaddoovvaann RRYYBBÁÁKK ((22)) aa MMiissss EEvveennttss//RRoommaann SSOOUUČČEEKK
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MIŠMAŠ

Nový ročník České Miss zahájen!

V tajence se skrývají tři názvy vlaků Českých drah.

AKCE TÝDNE

Horoskop
BERAN

Finančně vás čeká nesmírně pozitivní období. Tak
jen pozor, abyste v euforii neutratili vše, co by se dalo ušet-
řit na horší časy!

BÝK
Nejlepší týden v měsíci lednu sice pro vás nezač-

ne bůhvíjak, ale od úterka to bude úplně jiné kafe. To se
docela dobře čte, ne?

BLÍŽENCI
Pomalu přestáváte věřit, že se v roce 2018 udá-

losti, v nichž se ocitáte, obrátí v dobré. Průšvih na průšvih.
Ale již brzy zasvítí světýlko v tunelu.

RAK
Čeká vás týden plný překvapení. Můžete zůstat

v klidu, ve velké většině budou příjemná. Ačkoli - i jedno
nemilé se najde…

LEV
Nejlepší zcelého příštího týdne pro vás, jak praví hvěz-

dy, bude středa. A víte, co se říká – rýmovaně – o středě, že…?

PANNA
Po delším čase vás zaujme někdo jiný než váš

dlouhodobý protějšek. Úplně vás to zarazí, ale
zároveň příjemně potěší. A bude jen na vás, zda podlehnete
pokušení a zároveň si tím tak trochu zkomplikujete život…

VÁHY
Krize, která se dotýká vašeho partnerského sou-

žití, nezmizí do nenávratna ani v příštích dnech. Tak si radši
dejte panáka – budete to potřebovat!

ŠTÍR
Po dlouhé době uvidíte dávného přítele, o němž

se ujistíte, že jste stále na stejné straně barikády. Až začnete
kroutit hlavou, proč jste se vlastně před časem přestali stýkat.

STŘELEC
Z toho, co vše vás v nadcházejícím týdnu potká,

abyste se dali na modlení, ač jste zapřísáhlí ateisté. Bude to
smršť – na to se připravte raději již nyní.

KOZOROH
Jediné, co je jisté, je minulost. To mějte na

paměti, když už pomalu začnete vzdávat své cíle, které se
vám zdají vzdalovat. Lepší radu pro příštích sedm dní vám
věru dát nemůžeme.

VODNÁŘ
Chystáte se vydat za kulturou? Pak vězte, že si to

příliš neužijete. Špatná volba, ať už půjde o film či divadlo.
Raději zůstaňte doma před televizí. Ano, sice tam nic nedá-
vají, ale zato ušetříte za vstupné.

RYBY
Nepřehánějte to v příštích dnech s alkoholem.

V horoskopu máte napsáno, že si s vámi ten démon pohraje
natolik, že toho budete ještě pár dní po »kalbě« zoufale lito-
vat…EEvvaa ČČeerreeššňňáákkoovváá aa MMaarrttiinn DDiittmmaarr ssppoolluu ss JJaaddrraanneemm ŠŠeettllííkkeemm ((vvlleevvoo))

ZZlleevvaa KKaarroollíínnaa MMaalliiššoovváá,, KKrriissttýýnnaa KKuubbííččkkoovváá,, AAnnddrreeaa BBeezzdděěkkoovváá aa NNaattáálliiee
KKoottkkoovváá

NNaa zzaahháájjeenníí
nneecchhyybběěllaa aannii

DDoommiinniikkaa MMyyss--
lliivvccoovváá,, kktteerréé

bbyylloo ttěěžžkkéé hhllee--
dděětt ddoo ooččíí……



DDííkkyy ttrriiuummffuu nnaa AAuussttrraalliiaann
OOppeenn ppřřeedd 2200 lleettyy jjee PPeettrr
KKoorrddaa ddoossuudd ppoosslleeddnníímm ččeess--
kkýýmm tteenniissttoouu,, kktteerrýý vvyyhhrrááll
ddvvoouuhhrruu nnaa nněěkktteerréémm
zz ggrraannddssllaammůů.. VVee ssvvěěttoovvéémm
žžeebbřřííččkkuu ssee vvyyttááhhllýý bblloonnďďáákk
ddoossttaall aažž nnaa ddrruuhhéé mmííssttoo,,
kk pprrvvnníímmuu mmuu ddvvaakkrráátt sscchháá--
zzeelloo jjeeddiinnéé vvííttěězzssttvvíí.. 

Jeho kariéru předčasně
ukončil pozitivní dopingový
nález, po němž dostal roční
zákaz startu. Poté Korda
dlouho trénoval Radka Ště-
pánka, na prahu padesátin,
které oslaví 23. ledna, už se
více než tenisu věnuje golfu
a své rodině.

»Nehodlám se někde
vystavovat a poutat na sebe
pozornost. Chci být jenom
táta od Jessiky, Nelly a Seba-
stiana,« říká manžel bývalé
tenistky Reginy Rajchrtové.
Jejich dcery se prosadily
v golfu a syn hraje profesio-
nálně tenis. 

Kromě dvouhry ovládl
levou rukou hrající Korda
v Melbourne spolu se Švé-
dem Stefanem Edbergem

i čtyřhru, na French Open
v roce 1992 došel až do finá-
le, v němž nestačil na Ame-

ričana Jima Couriera. Cel-
kem si připsal deset turnajo-
vých prvenství včetně pres-

tižního Grand Slam Cupu
v singlu a stejný počet
v deblu.

Šok ve Wimbledonu
V srpnu 1998 překvapila

tenisový svět zpráva, že
Korda měl po prohraném
wimbledonském čtvrtfinále
pozitivní dopingovou zkouš-
ku. V jeho těle byly objeveny
stopy anabolického steroidu
nandrolonu. Český tenista
užití jakéhokoliv dopingu
rázně odmítl a soudil se
s tenisovou federací, nakonec
byl potrestán ročním záka-
zem startu. Dlouho se táh-
noucí aféra na něm zanecha-
la patrné stopy, k vrcholové-
mu tenisu už se nikdy nevrá-
til.

»Ráno jsem se s tenisem
probudil a večer s ním usínal.
Když se mi to stalo, zjistil
jsem, že je život o něčem
jiném. Jsem strašně rád, že se
mi ten případ stal a moji loď
nasměroval jinak. I když to
tenkrát nebylo nejpříjemněj-
ší,« vzpomíná Korda na slo-
žité období.

Pražský rodák vstoupil
mezi profesionály jako
19letý s vizitkou juniorského

mistra světa a vítěze wimble-
donské juniorky ve čtyřhře.
V roce 1991 se v New Have-
nu radoval z premiérového
turnajového triumfu a poprvé
nahlédl do první světové
desítky.

Tradiční nůžky na síti
V polovině 90. let zbrzdila

jeho kariéru různá zranění,
v roce 1997 se však opět
dostal do potřebné pohody
a nápaditou hrou znovu
bavil diváky. Ti oceňovali
i jeho nůžky, které Korda
vystřihl na síti po každém
vítězném zápase. Stopu
zanechal i v Davisově pohá-
ru, v němž za Českosloven-
sko a později Českou repub-
liku sehrál 42 duelů.

»Tenisový život je bublina,
která nemá s realitou nic spo-
lečného. A já jsem dneska
kluk, teda spíš už dědek,
s oběma nohama na zemi.
Dělám to, co mě strašně baví.
Moc si vážím toho, jaký mám
vztah s manželkou i dětmi,«
říká vítěz grandslamu, jenž
s rodinou žije na Floridě. ((rreedd))

Těsná porážka s obhájci titulu Němci

Proti obhájcům titulu jsme
začali sebevědomě, ale oproti
Maďarsku jsme v prvních minu-
tách neproměnili několik příleži-
tostí (Bečvář, Kašpárek). Bylo
třeba střílet na gólmana Heine-
vettera do dolní části branky.
Štěstí pro nás, že podobně zaha-
zovali šance i Němci. Skóre se
proto přelévalo ze strany na stra-
nu a během první čtvrthodiny
žádný z týmů nevedl o víc jak
branku. Až potom soupeř odsko-
čil na dva góly (7:5). Náš kano-
nýr Zdráhala se v první půlce
poločasu střelecky neprosadil, až
v 18. min. proměnil sedmičku.
Výborně chytal Mrkva, kterého
naši trenéři nasadili od prvních
minut místo Galii. Češi však skó-
rovali třikrát za sebou a obrátili
stav na 7:8. Němcům nevycháze-

la kombinace a dělali řadu tech-
nických chyb, žel jsme jich moc
nevyužili. Protože i český tým
zbytečně chyboval. V 24. min.
Němci při našem přesilovce hráli
v útoku v šesti bez brankáře, gól-
man Mrkva chytil střelu a sám
skóroval do prázdné branky sou-
peře. Vedli jsme 10:8, do šaten šli
naši házenkáři se skóre 10:9.
Vzhledem k mnoha chybám
a špatným střelám na obou stra-
nách padlo tak málo gólů. Stře-
lecký souboj nejlepších kanonýrů
obou týmů Zdráhaly a Genshei-
mera se nekonal.

Na začátku druhém poločase
jsme soupeře opět drželi na uzdě
a dostali se do vedení 13:11
a mohlo být vyšší, kdyby Horák
proměnil nadějnou šanci. Byl to
z obou stran vzhledem k důleži-

tosti hodně nervózní zápas. Ve
40. min. byl stav nerozhodný
14:14 a za chvíli po dlouhé době
šli do vedení Němci. Na obou
stranách dominovali gólmani
Tomáš Mrkva a Silvio Heinevet-
ter. Naši však kontrovali Čípem
a Kašpárkem a vedli jsme 16:15
a po gólu Zdráhaly a pravého
křídla Čípa ve 47. min. 18:16.
Němci spoléhali na Fätha, jemuž
se mimořádně dařilo střelecky.
V 53. min. měl o branku na kontě
více opět soupeř (18:19), bohužel
poté nevyrovnal Zdráhala ze
sedmičky a naopak čtvrtá branka
Německa za sebou je poslala do
vedení 20:18. Trenér soupeře
Christian Prokop poslal do bran-
ky Wolffa, jenž se zaskvěl několi-
ka zázračnými zákroky a za chví-
li, tři minuty před koncem, byl
poprvé v zápase třígólový rozdíl
ve skóre. V těchto fázích se nám
přestalo dařit střelecky. Když
minutu a půl klaksonem vedli
Němci o čtyři góly, bylo rozhod-
nuto.

V dalším zápase skupiny se
naše reprezentance střetne v úterý
s Makedonií a o den později se
Slovinskem. ((vvss,, ttvv))

VVee ččttvvrrttffiinnáálloovvéé sskkuuppiinněě IIII mmiissttrroovvssttvvíí
EEvvrrooppyy pprroohhrráállii ččeeššttíí hháázzeennkkáářřii ss úúřřaadduujjííccíímmii
mmiissttrryy EEvvrrooppyy NNěěmmccii 1199::2222.. VV cchhoorrvvaattsskkéémm
VVaarraažžddíínnuu nnaaššii rreepprreezzeennttaannttii ssaahhaallii ppoo ddaallššíímm

úússppěěcchhuu aa zzááppaass zzttrraattiillii aažž vv ppoosslleeddnníícchh mmiinnuuttáácchh.. DDrruuhhýý zzááppaass
sskkuuppiinnyy SSlloovviinnsskkoo –– DDáánnsskkoo sskkoonnččiill ppoo rreeddaakkččnníí uuzzáávvěěrrccee.. 

Palát jediným střelcem
PPhhiillaaddeellpphhiiaa zzddoollaallaa vvee ččttvvrrtteečč--

nníímm uuttkkáánníí NNHHLL TToorroonnttoo 33::22
vv pprrooddlloouužžeenníí ii ddííkkyy MMiicchhaalluu
NNeeuuvviirrtthhoovvii.. ČČeesskkýý ggóóllmmaann ssii ppřřii--
ppssaall 2299 zzáássaahhůů ii aassiisstteennccii uu vvííttěězz--

nnéé ttrreeffyy aa bbyyll vvyyhhllááššeenn ddrruuhhoouu hhvvěězzddoouu zzááppaassuu.. 
Ondřej Palát ukončil téměř dvouměsíční

čekání na gól, ale zůstal jediným střelcem
Tampy Bay, která doma podlehla Vegas 1:4.
David Krejčí ve druhém utkání za sebou zazna-
menal dva body, když pomohl Bostonu dvěma
asistencemi porazit New York Islanders 5:2.

Palát skóroval naposledy 25. listopadu, od té
doby si připsal patnáct přihrávek v 21 utkáních.
Rodáka z Frýdku-Místku našel v přesilové hře
u levé tyčky přesným pasem Stamkos a náš
útočník v polovině utkání snížil na 1:2. 

Krejčí získal první bod v polovině zápasu po
vhazování, které sice prohrál, ale k puku se pro-
bojoval Spooner a dostal Boston do vedení 2:1.
Druhou asistenci si český centr připsal při hře

Islanders bez brankáře, když po jeho přihrávce
zpečetil výhru Marchand. 

Colorado porazilo doma San Jose 5:3, zvítě-
zilo po osmé za sebou a v tabulce Západní kon-
ference se Laviny dostaly na postupovou příčku
do play off. Hosté snížili na rozdíl jedné bran-
ky i díky asistenci Tomáše Hertla, který ale ve
třetí části promarnil několik šancí k vyrovnání.
»Je to trošku má vina, že jsme prohráli, protože
jsem měl hodně šancí a měly z toho být góly.
Mohl jsem jich dát klidně pět. Jejich gólman si
mě dnes vychutnal,« přiznal Hertl. ((zzrr))

VVýýsslleeddkkyy NNHHLL:: New Jersey - Washington
4:3 v prodl., NY Islanders - Boston 2:5, NY
Rangers - Buffalo 4:3, Philadelphia - Toronto
3:2 v prodl., Ottawa - St. Louis 1:4, Tampa Bay
- Vegas 1:4, Nashville - Arizona 3:2 po sam.
nájezdech, Colorado - San Jose 5:3, Columbus
- Dallas 2:1 po sam. nájezdech a Los Angeles -
Pittsburgh 1:3

Druhý sjezd pro Goggiaovou
SSjjeezzdd vv CCoorrttiinněě dd’’AAmmppeezzzzoo

vvyyhhrráállaa SSooffiiaa GGooggggiiaaoovváá
aa nnaavváázzaallaa nnaa ppěětt ddnníí ssttaarrýý 
ttrriiuummff zz BBaadd KKlleeiinnkkiirrcchhhheeiimmuu..
IIttaallsskkáá llyyžžaařřkkaa ssee ddííkkyy vvííttěězz--
ssttvvíí uujjaallaa pprrůůbběěžžnnééhhoo vveeddeenníí
vvee ssjjeezzdduu aa cceellkkoovvěě jjee vv SSPP
ddrruuhháá zzaa AAmmeerriiččaannkkoouu MMiikkaaee--
lloouu SShhiiffffrriinnoovvoouu..

Goggiaová vyhrála s násko-

kem 47 setin před Lindsey
Vonnovou. Americká lyžařka
sice ovládla v Cortině oba tré-
ninky, ale včera ji o celkově
79. výhru připravila chyba
v horní části sjezdovky. Třetí
místo obsadila Mikaela Shiff-
rinová.

Super-G v Kitzbühelu vyhrál
Aksel Lund Svindal. Norský

lyžař si připsal třetí vítězství
v probíhající sezoně a celkově
35. v kariéře. V průběžném
pořadí disciplíny mu patří
druhá příčka. Svindal o půl
sekundy porazil krajana Kjetila
Jansruda. Závod se jel na zkrá-
cené trati, aby pořadatelé ušet-
řili sjezdovku Hahnenkamm
na dnešní sjezd. ((zzrr))

Moravec desátý
BBiiaattlloonniissttaa OOnnddřřeejj MMoorraavveecc

ddoojjeell ddeessááttýý vvee sspprriinnttuu SSvvěěttoo--
vvééhhoo ppoohháárruu bbiiaattlloonniissttůů vv iittaall--
sskkéé AAnntteerrsseellvvěě.. II ppřřeess jjeeddnnuu
cchhyybbuu nnaa ssttřřeellnniiccii vvyyhhrrááll NNoorr
JJoohhaannnneess TThhiinnggnneess BBöö,, kktteerrýý
ssii ppřřiippssaall sseeddmmýý ttrriiuummff vv sseezzoo--
nněě.. DDrruuhhýý sskkoonnččiill llííddrr sseerriiáálluu
FFrraannccoouuzz MMaarrttiinn FFoouurrccaaddee..

Dalším českým mužům se
ve vyšší nadmořské výšce
nedařilo a nikdo už se nedostal
do bodované čtyřicítky. Zatím-

co Moravec střílel bezchybně,
Michal Šlesingr musel na dvě
trestná kola a skončil na 55.
místě. Stíhačku pojede ještě
58. Adam Václavík, který udě-
lal čtyři chyby. Michal Krčmář
skončil na 62. místě a Lukáš
Kristejn 81.

Dnes jsou na pořadu oba stí-
hací závody. Veronika Vítková
na desetikilometrovou trať
z třetího místa, muže čeká
12,5 km. ((zzrr))

Stupně jen pro ruské dvojice
RRuussoovvéé JJeevvggeenniijjaa TTaarraassoovvoovváá

aa VVllaaddiimmiirr MMoorroozzoovv ddííkkyy sskkvvěě--
lléé vvoollnnéé jjíízzdděě oobbhháájjiillii eevvrrooppsskkýý
ttiittuull vv kkaatteeggoorriiii ssppoorrttoovvnníícchh
ddvvoojjiicc.. FFiinnáálloovvoouu ččáásstt ssoouuttěěžžee
nnaa kkrraassoobbrruussllaařřsskkéémm ššaammppiioonnáá--
ttuu vv MMoosskkvvěě vvyyhhrráállii oo vvííccee nneežž
ddvvaannáácctt bbooddůů aa ppoossuunnuullii ssee
zz ppááttééhhoo mmííssttaa kkee zzllaattuu.. 

V součtu za sebou nechali
o více než deset bodů krajany
Xenii Stolbovovou a Fjodora
Klimova. Domácí reprezentanti
obsadili kompletní stupně vítě-
zů, třetí skončili Natalia Zabija-

ková a Alexander Enbert. Ti za
sebe o pouhou setinu bodu odsu-
nuli Francouze Vanessu Jameso-
vou a Morgana Ciprese, kteří
vedli po krátkém programu.

Cortney Mansourová
a Michal Češka po pokaženém
krátkém tanci nepostoupili mezi
finálovou dvacítku, kterou dnes
čekají volné tance. Zaostali
o více než 15 bodů za osobním
rekordem a obsadili až 25. příč-
ku. Jasně vedou favorizovaní
Francouzi Gabriella Papadaki-
sová a Guillaume Cizeron. ((rreedd))

Před dvaceti roky byl Korda na vrcholu 
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Největší chvíle tenisové kariéry Petra Kordy. S pohárem pro vítěze dvouhry Australian Open
1998. FFOOTTOO -- aarrcchhiivv

Čeští házenkáři prohráli dost nešťastně první utkání čtvrtfinálové skupiny ME s Němci. Na sním-
ku Pavel Horák při střelbě. FFOOTTOO –– ČČTTKK//IIvvoo DDUUDDEEKKVÍTĚZNÁ

ERBANOVÁ
Rychlobruslařka Karolína Erba-

nová poprvé v kariéře vyhrála ve
Světovém poháru závod na 500
metrů. Česká reprezentantka vyu-
žila toho, že v Erfurtu chyběly nej-
rychlejší dvě sprinterky této sezo-
ny Japonka Kodairaová a Korejka
I Sang-hwa. Na dvojnásobné trati
poté Erbanová skončila pátá.
Erbanová (25) se na pětistovce
představila v závěrečné rozjížďce
společně s úřadující mistryní
Evropy Rakušankou Herzogovou,
kterou porazila o deset setin
sekundy (37,82 – 39,92). Třetí
skončila Ruska Golikovová
(38,10). ((zzrr))

SAGAN V ČELE
SSlloovveennsskkýý ccyykklliissttaa PPeetteerr SSaaggaann

vvyyhhrrááll ččttvvrrttoouu eettaappuu zzáávvoodduu TToouurr
DDoowwnn UUnnddeerr aa uujjaall ssee pprrůůbběěžžnnééhhoo
vveeddeenníí.. NNaa pprrvvnníímm mmííssttěě mmáá ttrroojj--
nnáássoobbnnýý mmiissttrr ssvvěěttaa nnáásskkookk ddvvoouu
sseekkuunndd ppřřeedd JJiihhooaaffrriiččaanneemm DDaarryy--
lleemm IImmppeeyymm..

Etapa z předměstí Adelaide do
městečka Uraidla (128 km) oproti
původnímu plánu odstartovala
o hodinu dřív, aby se peloton
vyhnul velkému vedru, přesto se
cyklisté museli vyrovnat s teplota-
mi kolem 45 stupňů. Sagan si
v Austrálii dojel pro etapové vítěz-
ství i průběžné vedení v hromad-
ném spurtu, v němž porazil Impe-
yho a Španěla Sáncheze. ((zzrr))

NĚMECKO – ČESKO 22:19 (9:10)
NNeejjvvííccee bbrraanneekk:: Fäth 8, Gensheimer 3 - Číp 6, Zdráhala a Kašpá-

rek po 4, Horák 3. RRoozzhhooddččíí: Gubica, Miloševič (oba Chor.) – Gous-
ko, Repkin (oba Bělorus.).

ČČttvvrrttffiinnáálloovváá sskkuuppiinnaa II ((ZZááhhřřeebb)):: Norsko - Srbsko 32:27 (17:17),
Chorvatsko - Bělorusko 25:23 (15:12). PPoořřaaddíí: 1. Norsko (3 zápasy),
2. Švédsko (2), 3. Chorvatsko (3), 4. Francie (2) všichni 4, 5. Bělo-
rusko (3), 6. Srbsko (3) oba 0 b.



Novák už patří Trabzonsporu
FFoottbbaalloovvýý rreepprreezzeennttaanntt FFiilliipp NNoovváákk ppřřeessttoouuppiill

zz ddáánnsskkééhhoo MMiiddttjjyyllllaanndduu ddoo TTrraabbzzoonnssppoorruu.. NNoovváákk
ssee sseeddmmýýmm cceellkkeemm SSüüppeerr LLiigg ppooddeeppssaall ssmmlloouuvvuu
nnaa ddvvaa aa ppůůll rrookkuu.. SSeeddmmaaddvvaacceettiilleettýý oobbrráánnccee vvee
ssttřřeedduu vveeččeerr ppřřiilleettěěll ddoo IIssttaannbbuulluu aa vvččeerraa vv TTuurreecc--
kkuu úússppěěššnněě aabbssoollvvoovvaall zzddrraavvoottnníí tteessttyy.. 

»Chci dokázat, že se dokážu prosadit i v jiné
lize. Doufám, že se mi to podaří. Zatím je to pro
mě největší moment v kariéře,« řekl Novák v roz-
hovoru pro hráčskou agenturu Sport Invest, která
ho zastupuje. Do Midtjyllandu Novák přestoupil
v srpnu 2015 z Jablonce a s aktuálním lídrem dán-
ské ligy tehdy podepsal čtyřletou smlouvu. Stal se
jednou z opor týmu. V této sezoně dánské ligy

nastoupil k 16 utkáním a dal tři góly. »Bylo hodně
těžké Midtjylland opustit, protože všichni z klubu
mě tam chtěli. Nebylo hlavně lehké s nimi vyjed-
nat ten přestup, nakonec se to všechno podařilo. Je
mi líto, že s nimi nebudu bojovat o titul, když jsme
to tak dobře rozehráli, na druhou stranu mám před
sebou další cíl, a to být úspěšný s Trabzonsporem
a bojovat o Evropskou ligu nebo Champions Lea-
gue,« dodal rodák z Přerova.

V Trabzonsporu se potká hned se čtyřmi Slová-
ky. V kádru figurují Tomáš Hubočan, Matúš Bero,
Juraj Kucka a Ján Ďurica. Za nový tým by mohl
poprvé nastoupit už zítra v ligovém utkání na tráv-
níku Konyasporu. ((zzrr))

MUŽI
DDvvoouuhhrraa -- 33.. kkoolloo:: Edmund

(Brit.) - Basilašvili (Gruz.) 7:6
(7:0), 3:6, 4:6, 6:0, 7:5, Dimitrov
(3-Bul.) - Rubljov (30-Rus.) 6:3,
4:6, 6:4, 6:4, Carreňo (10-Šp.) -
Müller (23-Luc.) 7:6 (7:4), 4:6,
7:5, 7:5, Schwartzman (24-Arg.) -
Dolgopolov (Ukr.) 6:7 (1:7), 6:2,
6:3, 6:3, Nadal (1-Šp.) - Džumhur
(Bos.) 6:1, 6:3, 6:1, Seppi (It.) -
Karlovič (Chor.) 6:3, 7:6 (7:4),

6:7 (3:7), 6:7 (5:7), 9:7, Čilič (6-
Chor.) - Harrison (USA) 7:6 (7:4),
6:3, 7:6 (7:4), Kyrgios (17-Aus.) -
Tsonga (15-Fr.) 7:6 (7:5), 4:6, 7:6
(8:6), 7:6 (7:5).

ŽENY
DDvvoouuhhrraa -- 33.. kkoolloo:: AAlllleerrttoovváá -

Linetteová (Pol.) 6:1, 6:4, Svitoli-
nová (4-Ukr.) - Kosťuková (Ukr.)
6:2, 6:2, Martičová (Chor.) -
Kumkhumová (Thaj.) 6:3, 3:6,
7:5, Mertensová (Bel.) - Corneto-

vá (Fr.) 7:5, 6:4, Rybáriková (19-
SR) - K. Bondarenková (Ukr.)
7:5, 3:6, 6:1, Suárezová (Šp.) -
Kanepiová (Est.) 3:6, 6:1, 6:3,
Kontaveitová (32-Est.) - Ostapen-
ková (7-Lot.) 6:3, 1:6, 6:3.

ČČttyyřřhhrraa -- 22.. kkoolloo:: SSeessttiinnii HHllaa--
vvááččkkoovváá, Čchan Jüng-žan (1-
Tchaj-wan) - Kalašnikovová, Lep-
chenková (Gruz./USA) 6:0, 7:5,
ŠŠaaffáářřoovváá,, SSttrrýýccoovváá (4) - Olaruo-
vá, Savčuková (Rum./Ukr) 6:2,
6:2.

Tucet vítězných sad! Allertová v osmifinále!

Allertová, která se do hlavní
soutěže dostala díky úspěchu
v kvalifikaci, ani v šestém letoš-
ním zápase v Melbourne neztra-
tila set. V úvodní sadě povolila
polské soupeřce jedinou hru. Ve
druhém setu sice dotahovala
manko brejku, ale od stavu 1:4
vyhrála pět her za sebou a zvítě-
zila 6:4.

Teď čeká Svitolinová
Allertovou trápilo zhruba čty-

řicetistupňové vedro. »Občas
jsem se cítila strašně. Na začát-
ku druhého setu jsem byla tro-
chu mimo, ale jsem ráda, jak
jsem se z toho dokázala dostat,«
říkala 24letá tenistka po utkání.

Na Australian Open tak ještě
vylepšila třetí kolo z roku 2016,
což byl její dosud největší
grandslamový úspěch. »Jsem
tak strašně šťastná. Je to teď pro
mě skvělý pocit, být poprvé
v životě na grandslamu tak dale-
ko,« dodala. Allertová a Svitoli-
nová se utkaly zatím jen jednou,
před dvěma lety v Dauhá vyhrá-
la česká hráčka.

Coco se neovládla
Americká tenistka Coco Van-

dewegheová dostala za nespor-
tovní chování v prvním kole
pokutu deset tisíc dolarů. Desátá
nasazená hráčka byla potrestána
za hození rakety a nadávky na

adresu Maďarky Timey Baboso-
vé. První grandslam sezony má
za sebou pouhé čtyři dny, za
různé prohřešky už však bylo
potrestáno pět hráček a osm
hráčů. Mezi muži zatím vede
Borna Čorič, který za hození
rakety musel zaplatit 5000 dola-
rů. Mezi ženami byla potrestána
také mladá Ukrajinka Kosťuko-
vá. Za nepovolené koučování
dostala pokutu 2500 dolarů.

Kvarteto o osmifinále
Čtyři naši tenisté budou dnes

hrát o postup do osmifinále.
Zápas Karolíny Plíškové a Lucie
Šafářové je naplánovaný jako
druhý do Areny Margaret Cour-
tové. Tomáš Berdych s Argen-
tincem Juanem Martínem del
Potrem budou hrát třetí zápas
v Hisense Areně. Jako třetí duel
na dvojce je naplánované utkání
Barbory Strýcové s Američan-
kou Bernardou Peraovou. ((rreedd))

DDeenniissaa AAlllleerrttoovváá jjee ppoopprrvvéé vv žžiivvoottěě vv oossmmii--
ffiinnáállee ggrraannddssllaammoovvééhhoo ttuurrnnaajjee.. VVee 33.. kkoollee tteennii--
ssoovvééhhoo AAuussttrraalliiaann OOppeenn ppoorraazziillaa 66::11,, 66::44
PPoollkkuu MMaaggdduu LLiinneetttteeoovvoouu.. VV ddaallššíímm kkoollee jjii
ččeekkáá ččttvvrrttáá nnaassaazzeennáá UUkkrraajjiinnkkaa EElliinnaa SSvviittoollii--
nnoovváá,, kktteerráá ppoo KKaatteeřřiinněě SSiinniiaakkoovvéé vvyyřřaaddiillaa
1155lleettýý oobbjjeevv ttuurrnnaajjee MMaarrttuu KKoossťťuukkoovvoouu..

Denisa Allertová je první českou tenistkou v osmifinále dvouhry na letošním Australian Open. Pro
24letou rodačku z Prahy se jedná o životní výsledek. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

Argentinské etapy nabídly jen utrpení
MMaarrttiinn PPrrookkoopp ii MMaarrttiinn

MMaaccííkk vvee 1122.. eettaappěě RRaallllyyee
DDaakkaarr ooppěětt zzttrraattiillii,, aallee zzaattíímmccoo
PPrrookkoopp ssee uuddrržžeell nnaa oossmméémm
mmííssttěě vv kkaatteeggoorriiii aauuttoommoobbiillůů,,
MMaaccííkk kklleessll mmeezzii kkaammiioonnyy nnaa
sseeddmmoouu ppoozziiccii.. MMaarrttiinn KKoolloo--
mmýý,, jjeennžž bbyyll ss ttaattrroouu ddrruuhhýý,, ssee
nnaaooppaakk ppoossuunnuull ppřřeedd ddvvěěmmaa
zzáávvěěrreeččnnýýmmii zzáávvooddnníímmii ddnnyy
nnaa 1111.. mmííssttoo aa jjee bbllíízzkkoo eelliittnníí
ddeessííttccee..

Prokop na náročné trati,
jejíž součástí byl nejdelší
měřený úsek celé rallye, ztratil
na nejrychlejšího Násira Attíju
z Kataru 29 minut, následně
ale dostal ještě hodinovou
penalizaci za neprojetí jedno-
ho z kontrolních bodů. V prů-
běžném pořadí se mu tak ještě
více vzdálil sedmý Chálid Al
Kasímí ze Spojených arab-
ských emirátů a na devátého
Nizozemce Petera van Merk-
steijna má k dobru už jen šest
minut.

Spásný cíl
»Chtěli jsme jet co nejvíc

vyrovnaně, netlačit na pilu
a hlavně projet všechna řečiště
bez bloudění a kamenné pole
bez defektů. Trať byla napros-
to destruktivní jak pro auta,
tak pro posádky. Bohužel
argentinské etapy nabídly jen
utrpení v podobě nekonečných
úseků v rozbitém terénu, kde
není moc prostor na techniku
jízdy, spíš jde o to, jak kdo

zariskuje poškození auta,«
kroutil nespokojeně hlavou
MMaarrttiinn PPrrookkoopp,, který chyboval
s navigátorem Janem Tomán-
kem v první části, když minuli
jeden z kontrolních bodů.
»Skrz rozvodněnou řeku se už
vrátit nedalo, tak jsme pokra-
čovali dál.«

Také ve 12. etapě měl Pro-

kop technické problémy, ten-
tokrát se jednalo o tlumiče.
»Jeden vytekl úplně a ostatní
se přehřály, a tak jsme neustá-
le chodili zadkem až na zem.
Když už nám po několikáté
necvakla jen bederní páteř, ale
i krční, rozhodl jsem se zvolnit
a dotáhnout to v klidu do cíle.
Posledních 30 kilometrů bylo

jako v kamenolomu, a to už
jsem viděl všechny čerty. Ale
zvládli jsme to a frčíme dál,«
uvedl už optimičtěji Prokop.

Zase chladič
Problémy s technikou limito-

valy i MMaarrttiinnaa MMaaccííkkaa, jenž již
podruhé poškodil chladič.
»Byla to další těžká etapa. Na

začátku všechno fungovalo
dobře, jeli jsme rychle a drželi
jsme se v Top 3. Pak jsme při-
jeli do hor a auto začalo trochu
vařit. Začala nám unikat voda
z chladiče, který se opět prora-
zil. Je to nejtěžší Dakar, který
jsem kdy jel. Jsem rád, že jsme
se udrželi na sedmém místě
a udělám vše proto, abychom
jej v posledních dvou etapách
udrželi nebo se posunuli výše.«

Macík se snažil v průběhu
etapy s mechaniky závadu
opravit. Ale nepodařilo se jim
to. Pravidelně tak museli
zastavovat a dolévat vodu.
»Tak každých deset nebo dva-
cet kilometrů. Díra nešla
zaslepit. Etapu jsme jeli výraz-
ně déle než bychom jeli jinak.
Vody bylo potřeba obrovské
množství, takže jsme si ji
museli brát od místních. Měli
jsme plnou kabinu kanystrů
a pet lahví, lítaly nám všude.

A tak jsme dojeli až do cíle,«
doplnil pilota navigátor FFrraannttii--
ššeekk TToommááššeekk..

Statečný boj
MMaarrttiinn KKoolloommýý přišel

o šance bojovat o přední umís-
tění již ve 3. etapě, ve které
nabral obrovskou ztrátu,
v závěru se ale přibližuje elitní
desítce, na kterou momentálně
ztrácí 36 minut. »Byla to ideál-
ní etapa jak pro mě, tak pro
Tatru, letěli jsme a věděl jsem,
že moc neztrácíme. Bohužel
jsme měli opět defekt a museli
opravovat i hadičku k dofuku,
tam jsme něco nechali. Druhé
místo je ale skvělé.«

Motocykly a čtyřkolky
nezávodily, organizátoři pro
ně 12. etapu s ohledem na
předpověď počasí zrušili.
Nemohly totiž vzlétnout vrtul-
níky a zajistit tak bezpečný
začátek etapy. ((rreedd))

Martin Kolomý bojuje v závěru Rallye Dakar o umístění v elitní desítce. FFOOTTOO –– BBuuggggyyrraa MMeeddiiaa

Z VÝSLEDKŮ AUSTRALIAN OPEN

STRANA 16 l ZE SPORTU SOBOTA l 20. LEDNA 2018

VYHRÁLI JSTE?
r ŠŠŤŤAASSTTNNÝÝCCHH 1100
((1188.. 11.. vveeččeerr)):: 4 - 5 -
16 - 19 - 25 - 30 - 35 -
38 - 39 - 40 - 42 - 43 -
49 - 53 - 60 - 63 - 64 -
71 - 74 - 79. ŠŠaannccee
mmiilliioonn:: 716 683. KKrráá--
lloovvsskkéé ččíísslloo:: 60.
r ŠŠŤŤAASSTTNNÝÝCCHH 1100
((1199.. 11.. ppoolleeddnnee)):: 4 -
14 - 17 - 18 - 19 - 24 -
27 - 31 - 34 - 36 - 37 -
38 - 39 - 41 - 48 - 57 -
61 - 73 - 74 - 78.
ŠŠaannccee mmiilliioonn:: 198
612. KKrráálloovvsskkéé ččíísslloo::
19. 

((BBeezz zzáárruukkyy))

DDNNEESS:: 0077..5500 Motorismus: Dakar 2018 0088..2200 Běžkotoulky 0088..3355 Sokolský zpravodaj 0088..4455
Čtyřka sport 0099..0055 Klasické lyžování: La Diagonela. PP 1111..2255 Alpské lyžování: SP Kitzbühel,
sjezd mužů. PP 1133..0000 Biatlon: SP Anterselva, stíhačka žen na 10 km. PP 1144..1100 Klasické lyžová-
ní: La Diagonela. Z 1144..3300 Biatlon: SP Anterselva, stíhačka mužů na 12,5 km. PP 1155..5555 Lety na
lyžích: MS Oberstdorf. PP 1188..0000 Motorismus: Dakarské ozvěny 1188..3300 Krasobruslení: ME Mos-
kva, volné jízdy žen. PP 2200..4400 Boby: SP Königssee, 2. jízdy dvojbobů mužů. Z 2211..5500 Sportov-
ní zprávy 2222..1100 Biatlon na mušce 2222..3300 -- 2233..2200 Motorismus: Dakar 2018 2233..3355 Pozemní hokej:
halové ME pozemních hokejistek Praha, denní zpravodajství 2233..5500 Boby: SP Königssee, 2. jízdy
devojbobů žen. Z 

ZZÍÍTTRRAA:: 0088..1100 Panorama 88..3300 Pozemní hokej: halové ME pozemních hokejistek Praha, denní
zpravodajství 0088..4455 Svět motorů: Speciál a Aktuálně 0099..1155 -- 1100..1155 Motorismus: Dakar 2018
1100..2255 Alpské lyžování: SP Kitzbühel, 1. kolo slalomu mužů. PP 1122..0000 Biatlon: SP Anterselva,
závod žen s hromadným startem na 12,5 km. PP 1133..2255 Alpské lyžování: SP Kitzbühel, 2. kolo
slalomu mužů. PP 1144..3300 Biatlon: Anterselva, závod mužů s hromadným startem na 15 km. PP
1155..5500 Lety na lyžích: MS Oberstdorf, závod družstev. PP 1188..4455 Hokej: Mountfield HK - HC
VERVA Litvínov, utkání Tipsport extraligy. PP 2211..4455 Sportovní zprávy 2222..0055 Biatlon na mušce
2222..2255 -- 2233..2200 Motorismus: Dakar 2018 2233..3300 Pozemní hokej: halové ME pozemních hokejistek
Praha, denní zpravodajství 2233..4455 Boby: SP Königssee, 2. jízdy čtyřbobů mužů. Z

VÝSLEDKY 12. ETAPY: CHILECITO - 
FIAMBALÁ - SAN JUAN (793 KM)

AAUUTTOOMMOOBBIILLYY:: 1. Attíja, Baumel (Kat., Fr./Toyota) 5:49:57, 2.
Peterhansel, Cottret (Fr./Peugeot) -2:03, 3. De Villiers, Von Zitzewitz
(JAR, Něm./Toyota) -4:33,… 1199.. PPrrookkoopp,, TToommáánneekk -1:29:25, 3322..
OOuuřřeeddnnííččeekk,, KKřřííppaall (všichni Ford) -4:01:16. CCeellkkoovvěě:: 1. Sainz, Cruz
(Šp./Peugeot) 42:24:31, 2. Peterhansel, Cottret -44:41, 3. Attíja, Bau-
mel -1:05:55,… 88.. PPrrookkoopp,, TToommáánneekk -7:04:26, 33. OOuuřřeeddnnííččeekk,, KKřříí--
ppaall -52:56:59.

KKAAMMIIOONNYY: 1. Van Genugten (Niz./Iveco) 7:02:36, 22.. KKoolloommýý
(Tatra) -4:11, 3. Nikolajev (Rus./Kamaz) -6:21, ...1133.. ŠŠoollttyyss (Tatra) -
1:28:04, 1144.. MMaaccííkk (Liaz) -1:47:36. CCeellkkoovvěě:: 1. Nikolajev 47:14:31,
2. Villagra (Arg./Iveco) -1, 3. Vjazovič (Běl./Maz) -3:26:14,… 77..
MMaaccííkk -7:10:21, 1111.. KKoolloommýý -8:55:12, 1133.. ŠŠoollttyyss -20:47:04.


